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Rok XXV

Mali i szkodliwi
Obóz majowy, zmierzając do usunię

cia z naszego życia wszelkich samodziel
nych dążeń narodu, stara się go podpo
rządkować swoim tylko rozkazom. Dzie
je się to drogą systematycznych prób roz
bijania czy to niezależnych organizacyj, 
czy też samodzielnych poczynań społe
czeństwa.

Poczynaniom tym przeciwstawia pił- 
sudczyzna swoją komendę. Niestety czte
ry lata doświadczeń wykazały, z jak bar
dzo ciasnego założenia wychodzi ta ko
menda. Na wszystkie sprawy obóz ma
jowy przyzwyczaił się patrzeć z punktu 
widlzenia własnych partyjnych intere
sów, które przedstawia jako interesy 
państwa. W gruncie rzeczy całą jego 
energję pochłania wojna z tymi, którzy 
nie chcą mu się poddać. Stąd stan nie
ustannej, gwałtownej walki wewnętrz
nej, jaka trwa od roku 1926.

Obchody Cudu Wisły wówczas inte
resowałyby ludzi z B. B„ gdyby służyły 
za teren do wygłaszania nudnych pane- 
giryków na cześć Piłsudskiego. Z chwilą, 
gdy obchody przybrały charakter naro
dowy, „sanacja“ nie tylko, że przestała 
się niemi zajmować, ale nawet zaczęła je 
zwalczać. Choć przecież, wobec wystą
pień Treviranusa, przypomnienie bojo- 
wości i tężyzny narodu polskiego, jako 
zwycięzcy w wojnie 1920 r., było nad
zwyczaj aktualne i konieczne.

Ale zaciekłość partyjna i nienawiść 
do obozu narodowego zaślepia całkowi
cie „prawdziwych“ piłsudczyków i od
biera im wszelką przytomność w trakto
waniu spraw państwowych i w szerszem 
nieco spojrzeniu na świat.

Nawet w Poznaniu, gdzie organizacje 
narodowe, przystąpiwszy do urządzenia 
obchodu Cudu Wisły, zwróciły się do 
nielicznych zresztą zrzeszeń sanacyj
nych“ o współpracę, by w obliczu Nie 
mieć zamanifestować zgodę narodową, 
zrzeszenia te zaproszenie przyjęły, ale 
delegaci ich całą energję skupili w tym 
kierunku, by z komitetu ogólnonarodo
wego pousuwać pewne organizacje na
rodowe, a następnie wysunąć na czoło 
nazwisko Piłsudskiego. Plany te nie 
udały się, ale świadczą one, jak ciasny 
jest horyzont przeciętnego piłsudczyka. 
Postać jego przywódcy zasłania mu 
wszystko, nawet Polskę i jej interesy.

Weźmy inny przykład. Artykuł „Ku
riera Poznańskiego“, wzywający do za
stosowania w odpowiedzi na wystąpie
nia Treyiranusa jedynego, realnego pro
gramu — w formie wykonania postano
wień traktatu wersalskiego' w sprawie 
optantów i likwidacji, oraz ufortyfiko
wania granic zachodnich, wzmożenia 
kontroli nad mniejszością niemiecką 
1 bojkotu towarów niemieckich — wy
wołał w Rzeszy odpowiednie wrażenie 
1 był przytaczam przez całą prasę nie
miecką. Lecz „bezpartyjna“ Polska Agen
cja telegraficzna, donosząc o tern, wy
kreśliła w depeszy z Berlina nazwę na
szego pisma, by w ten sposób nasze po
stulaty przypisać wyłącznie antyniemiec- 

im uchwałom legjonistów.... Można- 
by się uśmiać z tej małostkowości, gdyby 
Ele szkody, jakie wyrządza się w Łan

Echa mowy Treviranusa
Szczere wyznania „Deutsche Tageszeitung*' 

angielskiego
Berlin, 19. 8. Tel. wł.) Prasa nie- nieodpowiednim 

miecka ogłasza polski komunikat 
oficjalny na temat stanowiska 
Polski wobec mowy min. Treviranu
sa. Organ min. rolnictwa Schielego 
„Deutsche Tageszeitung“ zaznacza 
przytem, że nikt nie oczekiwał od rzą
du polskiego zajęcia innego stanowi
ska. „Zawsze — pisze dziennik — o- 
strzegaliśmy przed złudzeniem, że Pol
ska zgodzi się dobrowolnie na rewizję 
obecnych swoich granic. Bez zastoso
wania jak najsilniejszego nacisku jest 
to zupełnie wykluczone. Już z tego sa
mego wynika, że sytuacja międzyna
rodowa dziś jeszcze nie dojrzała do 
decydującego i całkowitego rozwiąza
nia problemu wschodniego. Tembar- 
dziej jest więc koniecznem aby naresz
cie uczynić teraz w tym kierunku 
pierwsze kroki i aby cała polityka nie
miecka nastawiła się na osiągnięcie 
rewizji. W czasie obecnego zgroma
dzenia Ligi Narodów nadarzy się oka
zja do tego tembardziej, że tym ra
zem na porządku dziennym dyskusji 
stanie plan Unji Europejskiej min.
Brianda. Od każdorazowej sytuacji w 
polityce zagranicznej będzie zależało, 
jakie cele Ńiemcy będą musiały wy
sunąć na czoło aktywnego działania.
Błędnem byłoby mechaniczne układa
nie już zgóry tych celów. Doświadcze
nie poucza, że nie należy forsować w

Niemcy przygotowują się do „czynu“
K a t o w i c e, 19. 8. (PAT). „Katolik“ 

donosi z Wrocławia, że w sobotę i nie
dzielę odbył się tam zjazd Związku 
niemieckich Górnoślązaków, w obecno
ści władz z nadprezydentem rejencji o- 
polskiej dr. Łukaszkiem na czele. 
Przemówienie wygłosił landrat dr. Ur
banek, b. niemiecki komisarz plebiscy
towy, który m. in. powiedział, że obec
na uroczystość nie ma być tylko tęsk- 
nem spoglądaniem w przyszłość, ale 
przygotowaniem do czynu. Związek 
Górnoślązaków ma być gwardją, która 
czeka tylko na sposobność, aby napra
wić wyrządzone krzywdy. Dalej dr. 
Urbanek oświadczył, że przyjdzie 
dzień, w którym kwestja górnośląska 
stanie na porządku dziennym, miano
wicie, gdy 15-letnia konwencja genew

Bezprawne aresztowanie 
obywatela polskiego w Niemczech

Ofiarą brutalności pruskiej padl sekretarz miejski 
w Zdunach, p. Walkowiak

Z d u n y, 19. 8. (Teł. wł.). Przed kil
ku dniami udał się do miasteczka 
Freichan, po stronie niemieckiej, nasz 
sekretarz miejski p. Walkowiak. Mi
mo, że przekroczył granicę za odpo
wiednią przepustką zupełnie legalnie 
— został zaaresztowany. Wszelkie 
starania ze strony miasta pozostały 
bez skutku. .

Oburzający ten fakt winny wziąć 
pod uwagę władze miarodajne, tem- 
więcej, że Niemcy tutejsi, znani ze 
swej nieżyczliwości dla Polski, korzy
stają masowo z przepustek granicz
nych a władze nasze nie czynią im 
żadnych trudności.

sposób państwu, w którego interesie leży 
chyba wykazywanie, że w obronie granic 
wszyscy są jednolici.

W obliczu bezpośredniego niebezpie

— Glos liberała

momencie. Zanim 
rzucimy na jedną kartę — kończy 
dziennik — należy podważyć jeszcze 
bardziej pozycję Polski“.

„Vossische Zeitung“, propagująca 
oddawna politykę porozumienia z 
Francją, pociesza się w depeszy z Pa
ryża, że oburzenie prasy francuskiej 
wywołane jest tylko tonem mowy Tre
viranusa, a nie samem żądaniem re
wizji traktatów, gdyż myśl o rewizji 
toruje sobie we Francji drogę (?). — 
Mimo to pismo przyznaje, że stanowi
sko Brianda jest zachwiane.

Londyn, 19. 8. (PAT). Znany pu
blicysta liberalny Wilson Harris za
mieszcza w „Daily News“ artykuł 
„Polska, Niemcy i korytarz“, będący 
odpowiedzią na przemówienie Trevira 
nusa, w którym stwierdza, że jeśli o 
becna granica jest niezadowalająca, 
wszelkie inne możliwe . alternatywy 
byłyby jeszcze bardziej niezadowala
jące, zaś Takt, że Niemcom się nie po
doba, nie jest jeszcze dostatecznym po
wodem zmiany. Następnie przy pomo
cy argumentów etnograficznych, hi
storycznych i ekonomicznych wyka
zuje słuszność obecnej granicy i nie
prawdziwe twierdzenie Niemiec, że 
Prusy Wschodnie są odcięte od Nie
miec, gdyż istniejące lin je komunika
cyjne są zupełnie wystarczające.

ska skończy się. Dr. Urbanek wywo 
dził, że hasłem najlepszych polityków 
jest dzisiaj „żadnej więcej wojny“. 
„Górnoślązakowi nie pozostaje nic in
nego, jak przy pomocy kampanji du
chowej dążyć do naprawienia krzywdy. 
Dzisiejsza manifestacja jest począt
kiem“. Wkońcu dr. Urbanek oświad
czył, że odważnie należy powiedzieć, 
że wygaśnięcie konwencji genewskie; 
musi dać raz jeszcze sposobność do 
poruszenia sprawy górnośląskiej.

Następny mówca dr. Sobą powie
dział m. in.: „Przyjdzie dzień, w któ
rym woj. Śląskie powróci do Niemiec, 
a nad głowami wszystkich Gómoślą 
żaków zaświeci słońce niemieckie; 
wolności“.

B e r 1 i n, 19. 8. (Tet. wł.). Prasa nie
miecka podaj e wiadomość o rzeko- 
mem przekroczeniu przez dwóch u- 
rzędników polskich i jednego po
licjanta granicy niemieckiej w okoli 
cy Kwidzynia (?). „Voss. Ztg.“ twier
dzi, że wspomniani urzędnicy polscy 
domagali się od napotkanych osób in- 
formacyj co do straży celnej, telefo
nów itd. Wiadomość ta brzmi bardzo nie 
prawdopodobnie — mimo to dzienniki 
niemieckie rozdzierają już szaty z po
wodu rzekomego naruszenia przez 
Polskę porozumienia w sprawie nie- 
przekraczania granicy przez wszyst
kich urzędników granicznych.

czeństwa niemieckiego coprawda zarów
no zjazd radomski, jak i gen. Górecki 
w przemówieniu z 15 sierpnia w War
szawie wypowiedzieli się stanowczo, że

Polska bronić będzie granic do ostatniej 
kropli krwi. Ale jak sobie gen. Górecki 
wyobraża tę walkę, skoro sam w Rado
miu wygłosił mowę, w której niczem in- 
nem się nie zajmował, jak wewnętrznym 
,,wrogiem" piłsudczyzny i składał jakieś 
ślubowania, że wroga tego rozgromi.

Coprawda mowa radomska p. Górec
kiego została skonfiskowana przez samą 
„sanację“, co prawda przyzwyczajeni je
steśmy do jego groteskowych ślubować 
i raportów, zwłaszcza przed pomnikiem 
ks. Poniatowskiego w Warszawie, ale 
trudno przejść nad nią zupełnie do po
rządku. Ostatecznie p. Górecki nie jest 
kapralem, lecz generałem i w dodatku 
naczelnym dyrektorem Banku Gospodar
stwa Krajowego. Mowa jego, choćby nie 
miała większego znaczenia politycznego, 
jednak charakteryzuje pewne nastroje.

A nastroje te są zatrważające. W 
chwili ataku na nasze granice, który 
wymaga skupienia wszystkich sił naro
dowych, pewni ludzie myślą tylko z lu
bością o dalszej walce wewnętrznej, mo
że jeszcze bardziej zaostrzonej, może na
wet krwawej.... Jakże p. Treviranus 
musi się cieszyć.

Jeżeli porównamy zachowanie się na
rodu polskiego w r. 1920, jeżeli zestawi
my zapał, z jakim święcił rocznicę swe
go- zwycięstwa, z małostkowemi poczy
naniami i celami ludzi obozu rządowego, 
to spostrzeżemy odległość, jaka dzieli 
poziom tych ludzi od aspiracvj reszty 
społeczeństwa. Naródi polski, mimo bie
dy, jaka go gniecie, dąży do wielkości, 
tymczasem wpływy w Polsce uzyskali 
ludzie mali. Chwila, jaką przeżywamy, 
jest tak poważna, że małość ich jest 
szczególnie szkodliwa-

Pogłoski o dyktaturze 
w Niemczech

Z Berlina donoszą, że w lewico
wych kołach politycznych krążą u- 
porczywie pogłoski o planach dykta
tury, branej w rachubę na wypadek 
oczekiwanej klęski wyborczej partyj, 
popierających rząd Brüninga. Dykta
turę miałby wykonywać generał 
Reichswehry, Schleicher, lansowany 
rzekomo przez najbliższe otoczenie 
prezydenta Rzeszy.

Pogłoski te zahaczają zwłaszcza o 
osobę prezydenta Hindenburga, wy
korzystując fakt, iż prezydent Rzeszy 
spędza obecnie czas w wiosce górskiej 
Dietramszell w Bawarji głównie w ce
lu wyeliminowania swej osoby z kam
panji wyborczej.

W związku z tem właśnie podała 
pewna agencja Romunistyczna wiado
mość, iż w Dietramszell odbyć się ma 
spotkanie prezydenta Rzeszy z Hitle
rem. Również pogłoski o porozumie
niu się Schielego z Hugenburgiem i 
wogóle o energicznych staraniach o- 
koło zmobilizowania wspólnego fron
tu, biegnącego od hitlerowców aż do 
„Landbundu“ wyzyskiwane są przez 
prasę lewicową do daleko posuniętych 
przypuszczeń.

Dzisiejsze dzienniki niemieckie za
mieszczają komunikat oficjalny, za
przeczający pogłoskom o rozmowie 
Hindenburga z min. Schielern i p. v. 
Oldenburg - Januschau, a także o pro
jektowanej jąkoby rozmowie Hinden
burga z Hitlerem. Komunikat stwier
dza, że Hindenburg nie miesza się zu
pełnie do walki wyborczej.
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Ukraina w polityce światowej
Po rewolucji rosyjskiej kwestja u- 

kraióska weszła w now$ fazę. Przy 
ustroju federalistycznym państwa so
wieckiego ta część jego terytorjum, 
na której większość ludności używa 
mowy małoruskiej, została republi
ką ukraińską, ze sporym zakresem 
samodzielności i z urzędowym języ
kiem ukraińskim

Jednocześnie po odbudowaniu Pol
ski na skutek wojny światowej część 
ziem dawnej Rzeczypospolitej z ludno
ścią tej mowy, a wśród nich dawna 
Galicja Wschodnia, będąca ważnem 
ogniskiem ruchu ukraińskiego, we
szła w skład naszego państwa.

W tym stanie rzeczy kwestja ukra
ińska nie została uznana za rozstrzyg
niętą ani przez Ukraińców, ani przez 
te czynniki, które się ich sprawą z 
tych czy innych względów opiekowa
ły. Fermentacja na jej gruncie nie u- 
stała i nie ustały zabiegi, skierowane 
ku oderwaniu ziem ruskich zarówno 
od Rosji sowieckiej, jak od Polski. Te 
zabiegi wywołały nawet słynną wy
prawę na Kijów ze strony polskiej w 
1920 r., której powody i cele politycz
ne nie zostały dotychczas należycie 
wyjaśnione. Nie zmieniła ona nic za
sadniczo w stanie kwestji ukraińskiej, 
tylko tyle, że pokój ryski, który po 
niej nastąpił, ustalił granice Ukrainy 
sowieckiej na zachodzie, usuwając 
Polskę ze znacznej części terytorjum, 
które przedtem siłą faktu zajmowała.

W tych pierwszych latach po woj
nie światowej i rewolucji rosyjskiej 
nie przewidywano jeszcze, że kwestja 
ukraińska w krótkim czasie nabierze 
znaczenia światowego.

Jak już wszyscy dziś wiedzą, woj
na 1914—18 r., która we wschodniej 
Europie sprowadziła przedewszyst
kiem głębokie przewroty polityczne, 
dla pozostałego świata, a zwłaszcza 
dla zachodniej Europy, stała się wiel
kim przewrotem ekonomicznym. Tę 
rolę odegrała ona nietylko przez to, 
że zniszczyła znaczną część bogactwa 
narodów i zdezorganizowała istniejący 
przed nią układ stosunków gospodar
czych, ale także, i to w większej o wie
le mierze, iż znakomicie przyśpieszyła 
postępujący już przed nią proces, któ
ry polega przedewszystkiem na de
centralizacji przemysłowej świata. 
Ten proces jest katastrofą dla państw, 
w których przemysł dotychczas się 
centralizował.

Te skutki wojny, niedocenione z po
czątku należycie — zdawało się bo
wiem, że niedomagania gospodarcze są 
tylko czasowe, z bezpośredniego zni
szczenia bogactwa pochodzące — dają 
się czuć coraz silniej, im dalej jesteś
my od wojny. Coraz widoczniejsze 
jest, iż rządy państw nie są zdolne na 
nie zaradzić, i sfery bezpośrednio za
interesowane, przedstawiciele wielkie
go kapitału, wykazują coraz większą 
energję i coraz większą pomysłowość 
w szukaniu środków ratunku

Ulubioną ideą, nad którą pracuje 
dziś wiele tęgich umysłów, nietyle po
litycznych, ile finansowych, jest dy
strybucja, na drodze umowy pokojo
wej, wytwórczości pomiędzy państwa 
świata, prowadząca do tego, żeby jed
ne pozostały producentami, inne zaś 
zgodziły się pozostać konsumentami 
tego czy innego towaru Ten, ktoby z 
konsumenta chciał zaawansować na 
producenta, byłby uznany za wroga 
ustalonego porządku na świecie. Cho
dzi o to, żeby przodujące dziś gospo
darczo i politycznie państwa, produ
kujące coraz drożej, były zabezpieczo
ne od współzawodnictwa innych 
państw, które, mogąc wytwarzać ta
niej, zaczęły rozwijać swój przemysł 
w ostatnich czasach.

Urzeczywistnienie wszakże tej nie
pospolitej idei, pomimo istnienia Ligi 
Narodów i całego szeregu innych po
mocy, nie jest łatwe. Za jedną z naj
większych przeszkód, stojących mu na 
drodze, uważana jest sowiecka Rosja. 
Wyraźnie drwi sobie ona z wysiłków 
kapitalistycznej Europy i Ameryki ku 
ratowaniu ustalonego porządku han
dlowego na świecie, jak o tem świad
czy chociażby ostatnia mowa Stalina 
w Moskwie. Te drwiny mogłyby pozo
stać słowami bez treści, gdyby Rosja 
została pozbawiona węgla i żelaza, 
które posiada w obfitości właśnie na 
terytorjum ukraińskiem. Oderwanie 
tedy Ukrainy od Rosji byłoby wyrwa
niem jej zębów, zabezpieczeniem się 
od jej współzawodnictwa i skazaniem 
jej na rolę wiecznego konsumenta wy
tworów obcego przemysłu.
z W związku z tamtą pierwszorzędne 
miejsce na porządku dziennym spraw 
światowych zajmuje dziś druga wiel
ka idea.

Znaczenie, jakie zdobył dziś antor

mobil i aeroplan w pokoju i w woj
nie, oraz coraz szersze zastosowanie 
motorów naftowych, przedewszyst- 
kiem na okrętach, sprawiło, że skro
mna do niedawna nafta wysunęła się 
na czoło surowców, wydobywanych 
z wnętrza ziemi. Jeżeli państwa, pa
nujące dotychczas w układzie gospo
darczym świata, zdołają skupić w 
swych rękach wszystką albo prawie 
wszystką naftę, panowanie ich mogło
by być zabezpieczone na długo, o ile, 
ma się rozumieć, jaki przewrót tech
niczny nie odebrałby nafcie jej dzisiej
szego znaczenia.

Stąd idea podzielenia świata na 
skombinowanych między sobą nie
licznych posiadaczy nafty, tem sa
mem uprzywilejowanych, i na upo
śledzoną resztę, która to cenne pali
wo może otrzymywać tylko od tam
tych, albo nie otrzymywać wcale, np. 
w razie wojny.

Nawet ta skromna ilość nafty, która 
znajduje się na naszem podkarpaciu, 
była główną przeszkodą w załatwie
niu sprawy Galicji Wschodniej na 
konferencji pokojowej.

Przeważna ilość znanej dziś nafty 
znajduje się w Ameryce. Stany Zjed
noczone produkują przeszło 60% 
wszystkiej nafty na świecie. Poza 
tem drugie miejsce w produkcji świa- 
ta zajmuje Venezuela, czwarte — Me
ksyk, wreszcie spore ilości wytwarza
ją Kolumbja, Peru i Argentyna. Na 
tej wszystkiej nafcie spoczywa lub

Równocześnie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”)

Po
Warszawa, 18 sierpnia, 

kilku procesach, jakie były 
przeprowadzone we Lwowie, gdzie w 
całej nagości okazała się akcja Ukra
ińskiej Organizacji Wojskowej — je
steśmy świadkami w ostatnich cza
sach bardzo intensywnej akcji ze stro
ny tejże organizacji, akcji tegorystycz- 
nej, sabotażowej, nihilistycznej. Przy
pomina się w całej rozciągłości jesień 
1922 r., kiedy to z okazji wyborów do 
Sejmu warszawskiego, bojkotowanych 
przez Ukraińców, U. O. W. podjęła 
czynność nader aktywną.

Ostatni wypadek z odcięciem dru
tów telefonicznych, łączących Lwów z 
zachodem, musi wzbudzić poważną 
troskę u wszystkich. Jest to bowiem 
objaw, wychodzący daleko poza pod
palania prywatnych stogów siana, czy 
zboża i niszczenie w ten sposób dobyt
ku polskiego na ziemi czerwonoru- 
skiej, a przy tej okazji dokonywanie 
porachunków z będącymi na indeksie 
U. O. W. Polakami.

I nic dziwnego, że w społeczeństwie 
polskiem słychać głosy, nawołujące do 
organizowania samopomocy, skoro 
bezpieczeństwo publiczne nie jest za
gwarantowane przez powołane do te
go czynniki państwowe.

A niestety tak jest. I chociaż jeste
śmy z całem uznaniem dla służby or
ganów bezpieczeństwa w wojewódz
twach małopolskich, jakkolwiek świa
domi jesteśmy, na jakie są oni naraże
ni nieprzyjemności i niebezpieczeń
stwa, jednakże nie możemy nie stwier
dzić, że administracja czasu „sanacji” 
pogorszyła się. Sprowadzono bowiem 
wielu nowych urzędników z wojska, 
którzy nie znają stosunków miejsco
wych, ani też nie odczuwali grozy nie
bezpieczeństwa ukraińskiego. Uwagę 
swoją skierowali na organizacje obozu 
narodowego, przeciwko któremu wy
tężono siły, gdy równocześnie pakto
wano z Ukraińcami i podczas wybo
rów sejmowych i samorządowych. To 
wszystko teraz mści się gwałtownie. 
Pan Kłotz przeszedł do historji z po
wodu swej walki z młodzieżą polską, 
a tymczasem w szkołach średnich u- 
kraińskich i wśród młodzieży akade
mickiej ukraińskiej szerzyła się anar
chiczna propaganda. Ludność polska, 
zwłaszcza osadnicy, nie miała żadnej 
pomocy ani gospodarczej, ani ochrony 
bezpieczeństwa osobistego.

Oczywiście w takich warunkach 
nieodzowne jest podjęcie jak najszyb
ciej kroków, uniemożliwiających u- 
trzymywanie nadal takiego stanu rze
czy. Akcja społeczeństwa niewątpli
wie pójdzie drogą największego wy
siłku. / ‘ -

Inna rzecz z akcją rządową. Za nią 
odpowiedzialni są ci, co sprawują wła
dzę.

Jest jednak rzecz, na którą nie- 
zawsze zwraca się uwagę. Chodzi o 
ścisłe współdziałanie Berlina z ru
chem ukraińskim.

Kogo nie uderza, że wzmożenie te- 
r ary stycznej akcji Us O. W, nastąpiło

ma nadzieję spocząć ręka amerykań- 
sIła.

W naszym starym świecie naftę po
siada w mniejszych ilościach Europa 
(przedewszystkiem Rumun ja, potem 
Polska) i Azja. Persja (eksploatacja 
głównie w angielskich rękach zaj
muje piąte miejsce w produkcji świa
ta, Indje holenderskie — siódme, 
mniejsze ilości wydobywane są w In- 
djacb brytyjskich, w Japonji i w Chi
nach. W ostatnich latach Anglicy 
odkryli naftę w Iraku i rozpoczęli jej 
eksploatację.

Najbogatsze wszakże źródła nafty 
w starym świecie, przedstawiające 
blisko póiowę produkcji całej Europy 
i Azji, a mogące produkować znacznie 
więcej, znajdują się na Kaukazie (Ba
ku). Dzięki nim Rosja zajmuje dziś 
trzecie miejsce w świecie w produkcji 
nafty.

Tym sposobem druga wielka idea 
dzisiejszego programu urządzenia 
świata rozbija się o Rosję sowiecką.

Ukraina nie posiada nafty — mo
głaby jej trochę mieć, gdyby do niej 
zostały przyłączone ziemie polskie 
z Drohobyczem i Borysławiem — ale, 
jeżeli dość szeroko pojąć jej obszar, 
jak to się zaczyna robić, wtedy oder
wanie Ukrainy od Rosji pociąga za 
sobą odcięcie ostatniej od Kaukazu 
i wyzwolenie nafty kaukazkiej z pod 
jej panowania.

To wląże kwestję ukraińską z naj
bardziej aktualną dziś kwestją świa
tową — kwestją nafty.

Roman Dmowski.

właśnie w chwili, kiedy w Berlinie 
i Niemczech podjęto silną ofensywę 
dyplomatyczną i propagandową prze
ciwko Polsce?! Jak przedziwnie zbie
ga się mowa Treviranusa i solidaryzo
wanie się rządu niemieckiego z jego 
oświadczeniami z wystąpieniami U. 
O. W.!

Jest to stała metoda. Na równocze- 
sność akcji niemieckiej z akcją u- 
kraińską nie zwraca się u nas uwagi. 
Tymczasem zawsze tak bywało, że a- 
tak przeciwko Polsce podjęty na za
chodzie. miał równocześnie sukurs w 
dywersji ukraińskiej.

Procesy U. O. W. wykazały, że o- 
środek akcji terorystycznej mieści się 
w Berlinie. Petruszewicz działa w tej 
chwili ręka w rękę z komunistami, 
zresztą bawi obecnie w Sowietach, ale 
Konowalec działa w Berlinie. Wywiad 
niemiecki, dążący do tych samych ce
lów, do jakich pchają skrajni działa
cza nacjonalistyczni niemieccy, posia
da silną pomoc w U. O. W. na terenie 
polskim. Atak dwustronny jest niebez
pieczniejszy, zwłaszcza tutaj, kiedy 
wszelki krok terorystyczny ukraiński 
jest wyzyskiwany przez propagandę 
niemiecką, usiłującą przedstawić sto
sunki w Małopolsce jako zarzewie 
wrzenia i dowodzić światu, że Polska 
z trudem może podołać ciążącym na 
niej obowiązkom pacyfikacji swego 
kraju. Zresztą potem dyplomaci nie
mieccy będą gotowi zaproponować 
Polsce zlikwidowanie całego ruchu za 
cenę jednak pewnych... koncesyj!

Tutaj leży największe niebezpie
czeństwo zaburzeń ukraińskich. Na tt> 
powinny władze nasze zwrócić szcze
gólną uwagę i skutecznie temu prze
ciwdziałać. Tu społeczeństwo może je
dynie działać przez wywieranie na 
władze odpowiedniego nacisku i pobu
dzić je do energiczniejszych wystą
pień.

Trzeba to uczynić najszybciej, by 
później nie mieć większych kłopotów.

H. W.

P. Dewey wyjedzie z Polski 
w listopadzie

Amerykański doradca finansowy 
i członek rady Banku Polskiego, p. 
Dewey, ogłosi w pierwszych dniach 
września raport o położeniu ekono- 
micznem i finansowem Polski za II. 
kwartał b. r. Prace nad raportem za 
kwartał III. zostańą, podjęte przez biu
ro p. Dewey‘a niebawem po ukazaniu 
się w druku raportu obecnego.

Z końcem października ukaże się 
12-ty zkolei, a zarazem ostatni raport 
p. Dewey*a. Amerykański doradca fi 
nanspwy opuści Polskę wraz ze swą 
rodzinną przypuszczalnie w listopadzie

IP. Dewey był zaproszony przez 
rząd polski na doradcę finansowego 
na okres 3-ech lat. Przybył on do Pol
ski w połowie listopada 1927 roku i
w okresie swego urzędowania je Eol-

Dóle artre- 
tyczne zniftają 
po użyciu soli 
owocowych za
wartych w

Karposalu.
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sce pełnił pewne funkcje przedstawi
ciela agentów fiskalnych pożyczki star 
bilizacyjnej, zaciągniętej przez rząd 
polski w Ameryce. P. Dewey został 
wybrany członkiem rady Banku Pol
skiego na walnem zgromadzeniu ak
cjonariuszy tego Banku mocą specjal
nej uchwały, przyczem ewentualne 
przedłużenie trzechletniego okresu 
funkcyj p. Dewey'a w charakterze do
radcy finansowego rządu polskiego 
byłoby możliwe jedynie w wypadku, 
gdyby przedłużono również kadencję 
jego funkcyj, jako członka rady Ban
ku. Polskiego.

Losy skargi gen. Góreckiego 
przeciw ks. Panasiowi

J. E. ks. arcybiskup lwowski zwró
cił gen. Góreckiemu skargę na ks. Par 
nasia bez załatwienia jako mylnie 
skierowaną, gdyż ks. Panaś, em. ppłk. 
W. P. podlega władzy biskupstwa Po
lowego wojsk polskich.

Głosy prasy angielskiej
i amerykańskiej

Prasa angielska — podobnie Jak 
prasa francuska — potępiła naogół o- 
stro występy Treviranusa. Zwłaszcza 
prasa konserwatywna zdobyła się na 
bardzo mocne akcenty w tej sprawie.

„Times“ piszą, że jeśli Treviranus 
chciał zrobić próbę wysondowania o- 
pinji publicznej świata, to musi się z 
tem liczyć, że Anglji nie da się pozy
skać dla rewizji granic wschodnich.

Korespondent berliński „Morning 
Post” uważa wywiad Treviranusa, za
mieszczony w „Königsb. Alig. Ztg.‘‘ za 
ważniejszy jeszcze od dwóch poprzed
nich wynurzeń Treviranusa. Pismo 
stwierdza, że niema mowy o tem, by 
„problem wschodni” stał się przed
miotem jakichś rozważań na terenie 
międzynarodowym w bliskiej przy
szłości.

Z pism amerykańskich „New York 
Times” zamieszcza artykuł, omawia
jący przemówienie Treviranusa i je
go wpływy na stosunki francusko-nie- 
mieckie.

M. in. dziennik pisze: „Mowa Tre
viranusa jest jeszcze jednym dowo
dem błędnej psychologji politycznej, 
którą zbyt wielu Niemców stosuje w 
odniesieniu do innych państw. Niemcy 
nie rozumieją, że inne narody mogą 
być równie ambitne, jak one same. 
Przemawiając w sposób, który według 
nich odpowiada ich dumie narodowej, 
obrażają oni innych, przekraczając 
granice uznane urzędowo za właści
we.

„Niedawno znany prof. Förster za
rzucał Niemcom, że przyjmują oni 
wszelkie ustępstwa, czyniąc z t®!?0 
precedens do domagania się innych. 
Na podstawie jednego kroku domaga
ją się wszystkiego. Gdyby Niemcy 
mogły robić, co chcą, prędko przystą
piłyby do kompletnego rozdziału ca
łego świata w myśl swoich pragnień .

Konfiskata
„Posener Tageblattu“

Nr. 188 hakatystycznego „Posener 
Tageblattu” z dnia 17 b. m. uległ kon
fiskacie za artykuł wstępny p. t. „Ba 
Grundubel”.

Jako podstawę konfiskaty podano 
par. 131, który mówi o świadome® 
rozszerzaniu faktów zmyślonych W® 
przekręconych, celem podania w po- 
gardę urzędów państwowych lub ro * 
porządzeń publicznych.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURS? 
RZEMIEŚLNICZĄ (P.B.O. 212 664)
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Echa zamacha bomb 
na ]

Sznurek doprowadził deł
Warszawa, 19. 8. (Tel. wł.). — 

Dziennik angielski „Birmingham
Post“, podał następujące szczegóły, 
dotyczące śledztwa w sprawie zama
chu bombowego na poselstwo sowiec
kie w Warszawie. Mianowicie punk
tem wejścia na dobry trop był mały 
kawałek sznurka, przymocowany do 
maszyny piekielnej, zamiast lontu. 
Sznurek wydawał się wyrobu angiel
skiego. Detektyw polski udał się do 
Anglji i udało mu się odnaleźć fabry
kantów tego sznurka. Dowiedział się

owego
poselstwo sowieckie
ektywa na właściwy śład

od nich, że transport sznurka wysłano 
swego czasu do Grodna. Pojechał tam 
i zaczął szukać.

Okazało się tam, że kilka metrów 
tego sznurka sprzedano nauczycielowi 
języków, który po spędzeniu kilku lat 
w Rosji wyjechał do Polski i był pod 
nadzorem policji polskiej jako podej
rzany o udział w robocie komunistycz
nej, a posiadał paszport polski. Żona 
jego była Rosjanką. Detektyw ścigał 
nauczyciela aż do Jugosławji — i tam 
go aresztował. (w)

Konserwatyś 
żądają zmiany gr

Berlin, 19. 8. (PAT). Odłam partji 
konserwatywnej, na czele którego sto
ją hr. Westarp i min. Treviranus, o- 
głasza odezwę wyborczą, w której m. 
in. jako cel dążeń partji konserwaty
stów stawia żądanie przyznania Niem
com swobody zbrojeń, dążenie do re
wizji ciężarów, wynikających z ukła-

>ci niemieccy
anicy wschodniej
dów o odszkodowaniach wojennych, 
dążenie do zadośćuczynienia Niemcom 
za krzywdę, wyrządzoną przez wyty
czenie niesprawiedliwych granic na 
wschodzie i do zmuszenia państw in
nych, ażeby przeprowadziły u siebie 
redukcję zbrojeń.

fcfóre malaily swój w w mowie min. Iwa«
odbędzie się staraniem Stronnictwa Narodowego i Młodych 

Obozu Wielkiej Polski
w środę, dnia 20 sierpnia 1930 r.
o godz. 8 wieczorem w sali Ogrodu Zoologicznego

Karty wstępu otrzymywać można w biurach Stronnictwa 
Ńarodowego i Obozu Wielkiej Polski (św. Marcin 65).

Przed konferencją państw rolniczych
Półurzędowy fflos niemiecki

Berlin, 19. 8. (PAT). Półurzędowa 
„Deutsche Diplomatisch - Politische 
Korrespondenz“, pisząc o zwołanej do 
Warszawy konferencji państw rolni
czych, zaznacza, że trudno byłoby 
szczegółowo stwierdzić, jakie zamiary 
wpłynęły na odnośną decyzję rządu 
polskiego. W każdym razie jednak Pol
ska, jak się zdaje, powzięła tę inicja
tywę, jako konsekwencję konferencji 
państw południowo-wschodniej Euro
py.

Pogorszenie się sytuacji gospodar
czej w Polsce w związku z trudnościa
mi zbytu produktów agrarnych zmu
siło rząd polski, po urzeczywistnieniu 
pewnej kooperacji międzynarodowej 
na północy, do zorganizowania stosun
ków ze stworzoną, na południowym 
wschodzie kooperacją, podobnej natu
ry, na którą Polska mogłaby wywie
rać do pewnego stopnia wpływ decy
dujący

Korespondencja zaznacza następnie, 
że trudno będzie o porozumienie, wzgl.

Zatonięcie „Tahiti“
Wellington 19. 8. (PAT). Cały 

bagaż, jaki wiózł na pokładzie statek 
„Tahiti“, zatonął. W czasie przenosze
nia na pokład statku „Ventura“ wor
ków pocztowych, 6 worków spadło do 
morza, a 50 uległo zniszczeniu wsku
tek przemoczenia. Pozostałe worki o- 
calały.

O zwołanie Sejmu
Warszawa, 19. 8. (Tel. wł.). W 

środę odbędzie się posiedzenie centro
lewu, na którem zapadnie decyzja co 
do terminu wystosowania do Prezy
denta żądania o zwołanie nadzwyczaj
nej sesji Sejmu, (w)

Konfiskata
Warszawa, 19. 8. (Tel. wł.). „Ro

botnik“ uległ konfiskacie za podanie 
przemówienia marszałka Sejmu Da
szyńskiego, wygłoszonego w Skawinie, 
w którem to przemówieniu p. Daszyń
ski omawiał działalność Piłsudskiego.

(w)
Ruch portowy w Gdyni

G d y n i a, 19. 8. (PAT) Pierwsza 
dekada sierpnia dała rekordową liczbę 
Przeładunku, mianowicie 132.882,6 
tonn, 1.095 pasażerów i 1,397 worków 
Poczty,

Echa sprawy Jakubowskiego
W i l n o, 19. 8. (PAT) Onegdaj ba- 
w powiecie oszmiańskim adwokat 

uofmokl-Ostrowski, który odwiedził 
godzinę niewinnie straconego w Niem- 
3®ch Jakubowskiego. Adwokat omó- 

« z rodziną sprawę obrony śp. Jaku- 
owskiego przed trybunałem Rzeszy. 
Prawa ma się odbyć w dniu 22 b m.

Dramat miłosny.
^Wilno, 19. 8. (PAT). We wsi Moj- 
"Ce gminy Mołodeczańskiej mieszka-

utworzenie bloku w łonie wspomnia
nych państw agrarnych, a to ze wzglę
du na sprzeczny kierunek interesów 
poszczególnych tych państw. Jako 
przykład „Korespondencja“ przytacza, 
że Polska interesuje się przedewszyst- 
kiem żytem i jęczmieniem, podczas 
gdy państwa południowo - wschodnie 
produkują głównie pszenicę i kukury
dzę. Wobec oczekiwanych obrad go
spodarczych w Genewie, konferencja 
warszawska może mieć jednak znacze
nie specjalne ze względu na wpływ, 
jaki umowy regjonalne wywierają za
zwyczaj na tok obrad międzynarodo
wych. Z tego powodu przyszłe obrady 
w Warszawie zasługują na specjalne 
zainteresowanie. Ugrupowanie państw 
agrarnych do którego dąży Warszawa 
mogłoby w każdym razie w ramach 
wielkiej dyskusji gospodarczej wywo
łań odrębną sytuację której wyniki 
zaważyć mogą na ogólnym przebiegu 
rozpraw.

niec tej wsi Buraczonek Bazyli, lat 18, 
zastrzelił swoją narzeczoną, Marcin
kiewicz Janinę, zadając jej dwie rany, 
poczem sam siebie pozbawił życia wy
strzałem w piersi.

Białystok, 19. 8. (PAT). W Na
rewce pow. bielskiego Kazimierz Ki- 
czajło zamordował swą kochankę Pa- 
nikowską Stanisławę na tle zemsty za 
zdradę.

Aresztowanie szpiegów
Wilno, 19. 8. (PAT) Dziennik Wi

leński donosi, że władze bezpieczeń
stwa wspólnie z K. O. P. zdołały wpaść 
na ślady szeroko rozgałęzionej bandy 
szpiegowskiej, działającej na pograni
czu polsko-litewskiem. Aresztowano 
kilka osób, którym udowodniono 
współdziałanie z wywiadem wojsko
wym litewskim i litewską policją bez
pieczeństwa. Dwóch aresztowanych w 
najbliższym czasie stanie przed sądem 
doraźnym w Wilnie.

Wykolejenie pociągu
Katowice, 19. 8. (PAT) Wczoraj 

pociąg osobowy z Bytomia przy wje- 
ździe na stację katowicką wykoleił się. 
Parowóz i wóz bagażowy wyskoczyły 
ze szyn, nikt jednak nie poniósł szwan
ku.

Kraków, 19. 8. (PAT) Dnia 18-go 
b. m. o godz. 22 wykoleiły się trzy wa
gony pociągu towarowego na szlaku 
Osielec-Jordanów. Celem ustalenia 
przyczyny wypadku wyjechała na 
miejsce specjalna komisja dyrekcyj- 
na.

Pod kołami tramwaju
Katowice, 19. 8. (PAT) W sobo

tę wieczorem Wincenty Koj wyskoczył 
z tramwaju tak nieszczęśliwie,' że koła 
przyczepnego wozu przejechały mu 
przez klatkę piersiową, powodując na
tychmiastową śmierć. Zwłoki odst .- 
wiono do kostnicy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.886 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.885 zł.

POZNAftSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 8. 1930 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Ruch naogół ograniczony. Na rynku
pap. procent, płacono w dalszym ciągu 
za 5 proc. poż. konwers. 55 proc., za 7 proc, 
obi. mieszk. miasta Poznania płacono 88 
proc, oraz za 8 proc. obi. miasta Pozna
nia 1926 r. po 95 proc.; pozatem handlo
wano 8 proc, listy dolarowe, które się po
nownie obniżyły i notowały 96,50—96 proc, 
w oddaniu, natomiast 8 proc, listy dola
rowe amortyzacyjne poszukiwano po 94%.

Akcje bankowe i przemysłowe w za
niedbaniu. Dopytywano się jedynie o Bro
wary Krotoszyńskie, za które ofiarowano 
25.—, natomiast zaofiarowano Romana 
Maya po 65.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 55.— P.
7% obligacje mieszk. m. Poznania 88% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 95% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

96,50—96%. O.
8% listy dolar, w zlocie amortyz. 94% P. 

Tendencja utrzymana.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 19. 8. 1930 r. 

Spędzono: wołów 69, buhai 145, krów 
366, świń 1970, cieląt 570, owiec 438; ra
zem zwierząt 3558.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handtowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane.............................. 134—142
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3........................................ 122—130
Mięsiste tuczone starsze. . . 112—116
Miernie odżywione .... 000—000

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . •. 128—134
Tuczone mięsiste.................... 116—124
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze .................... » s , 106—112
Miernie odżywione . s , . 096—104

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 126—132
Tuczone mięsiste.................... 112—124
Nietuczone, dobrze odżywione 096—100
Miernie odżywione . , , . 060—070

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 130—140
Tuczone mięsiste.................... 120—128
Nietuczone, dobrze odżywione 110—116
Miernie odżywione . . , , . 096—106

Młodzież:
Dobrze odżywione . . , e . 086—090
Miernie odżywione . s , . 078—084

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ......................... ..... 180—190
Tuczone cielęta ...,». 160—170
Dobrze odżywione. 140—150
Miernie odżywione .... 130—136

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 130—140
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ................................... 118—128
Dobrze odżywione . . . . 094—108
Miernie odżywione .... 000—000

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi.............................. 192—196
Pełnomięsiste od 100 do 120 ~g 

żywej wagi......................... .... 184—190
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi.......... 174—180
Mięsiste świnie ponad 80 kg 168—172
Maciory i późne kastraty . . 160—166
Świnie bekonowe. 174—180

Przebieg targu spokojny.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 8. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,88%, sp.: 8,90%,
kup.: 8,86%

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,58 124,89 124,27
Kopenhaga 238,98 239,58 238,38
Londyn 43,401/2 43,5H/2 43,291/2
Nowy Jork

czeki 8,901 8,921 8,881
Nowy Jork

kabel 8,912 8,932 8,892
Paryż 35,05 35,14 34,96
Praga , 26,43 26,49 26,37
Szwajcaria 173,33 173,76 172,90
Sztokholm 239,53 240,13 238,93
Wiedeń 125,90 126,21 125,59
Włochy 46,69 46,81 46,67
Berlin 212,83

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż. inwest. . , » , . 111,50
5% poż. konw.
5% poż. premi. doL

Akcje w złotych
Bank Handlowy 
Bank Polski 
Bank Zachodni

ł r 
» i

• ii 
I ( i

55,50 
63,00

0,00—110,00
166,00—166,50

0,00— 72,00
Częstocice . . • • 8 8 8 0,00— 35,00
W. T. Węgla • • B 8 1 ♦ 0,00— 42,50
Lilpop . . . . • 8 » * » 0,00— 26,75
Ostrowieckie Zakłady i 8 1 0,00— 52,00
Parowozy . . • • • 8 S i 0,00— 20,50
Haberbusch . • • i • fl » 0 00— 113,75

Tendencja mocna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 Kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 19. 8. 1930 r.

Pszenica march, od st. załad.
76, 77 kg. . . . . t . • 253,00—256.00 
Tendencja dla pszenicy: Przy punktual-

nem zał. mocna, przy późniejszej dosta
wie stała. '
Żyto march, od stacji załad.

72 kg....................................... 0,00—167,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto fr. wagon i cif Berlin
zapł................................ 0,00—171,00
Tendencja mocniejsza.

Owies march, od st. zał. stary 187,00—197,00 
Tendencja mocniejsza.

Owies march, od st. zal. nowy 164,00—177,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień march, brow, od st. 
załadowani . » . . . .205,00—225,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ......................... ..... 183,00—198,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...»
Tendencja stała.

Mąka żytnia przemiał do 
Tendencja stała.

Ospa pszenna . . » »
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . »
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 
Groch pastewny 
Peluszka 
Bób polny
Wyka . . . ; »
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . . » »
Wytłoki suche krajowe.
Śrót Soya

29,50—37,50

24,25—26,75

9,75-10,00

9,60— 9,75

29,00—33,00
19,00—20,00
21,00—22,00
17,00—18,50
21,00—23,50
10,60—11,60
17.60— 18,40 
8,40— 9,20

14.60— 15,40

• ł 
a I 
I i
• » 
i • 
» »

» a 
i *

Ogólna tendencja utrzymana.
Słoma żytnia pras. drut. . . 0,90— 1,00
Słoma pszenna pras. drut. . 0,75— 0,90
Słoma owsiana pras. drut. . 0,70— 0,80
Słoma jęczm. pras. drut. . . 0,70— 0,80
Słoma żytnia dł. wiąz. . . . 0,80— 1,00
Słoma żytni ■ pras, sznur. . 0,70— 0,80
Słoma psz. pras, sznur. . » . 0,60— 0.70
Sieczka .................................. 1,40— 1,55

Tendencja stała.
Siano zwykłe handl. nowe 1,55— 2,(0
Siano dobre I pokosu nowe 2,20— 2,50
Tymoteusz luźny, n. zbiory 2,60— 3,00 
Siano koniczyn., nowe zbiory 2.60— 2,90

Tendencja stała.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 19. 8. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę. . .46,90 —47,10 
Noty, wiilkię i » » , , , ,46,775—474.1»
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,NIVEA

IV pierszwych
10-ciu /a/acft

winna każda inatka dziecko swe myć i ką
pać tylko za użyciem czystego łagodnego

MYDŁA 
DLA DZIECI 
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż 
zaoszczędzi sobie w przyszłości wiele kło
potów o zachowanie dobrej cery. Mydło 
Niveo jest wyrabiane według przepisów 
lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry 

dziecka.
Ceno: Zł. 1-50

Tw Z8S

Swoboda! Powietrze! Stonce! i do tego

KREM NIVEA
Daje to zdrową, opaloną cerę. Również przy zachmurzonem 
niebie, gdyż wiatr i powietrze nadają także skórze bronzowy 
ton. Przed wystawieniem na działanie słońca skóra musi byc 
jednakże sudia. Należy uprzednio dobrze wetrzeć Krem Nivea I 
Przeciwdziała się w ten sposób bolesnemu spaleniu skory. 
Krem Niveo jest jedynym kremem, który zawiera euceryt i no 

tern właśnie polega jego działanie.
/We/jU po d. o.4O do 3.00 I Tubki cynowe po d. iM i 3.33 

Wyrób krajowy flrmy PEBECO, ap. zo. odp. w Katowlcatłi

Skonsternowani
Już pierwsze wiadomości o tworze

niu się t. zw. frontu chłopskiego wywo
łały zaniepokojenie w sferach konser
watystów, uznających się za wyłączne 
przedstawicielstwo wielkiego i średniego 
rolnictwa. Przed rozgorączkowaną wy
obraźnią zaczęły zjawiać się widma no
wej „reformy“ rolnej, — kto wie, może 
i bez odszkodowania, •— upaństwowie
nia lasów, progresji, nowych świadczeń 
ną rzecz robotników rolnych i wogóle 
tego wszystkiego, co w swoich „progra
mach“ wyborczych głoszą radykalne 
stronnictwa chłopskie.

Nastroje te postanowili obecni kie
rownicy obozu konserwatywnego wyzy
skać na rzecz zacieśnienia „współpracy“ 
z rządem p. Piłsudskiego, do której za
pał ostygł mocno w ostatnich czasach w 
związku z kryzysem rolnym. Postawili 
oni sprawę tak: skoro na terenie Sej
mu — naturalnie pod patronatem „en
decji“ — tworzy się coś, co grozi zagładą 
wielkich gospodarstw rolnych, to mamy 
w tern jeszcze jeden dowód, że całe zie- 
miaństwo polskie powinno skupić się 
pod sztandarem B. B„ choćby jako jego 
czwarta brygada. Polityka pp. Steckie- 
go i Radziwiłła zyskiwała w ten sposób 
dalsze umocnienie, jako jedyny ratunek 
dla ziemian.

Ale w akcji „zjednoczenia.ludowego“ 
nadeszła nowa faza. Pierwsza brygada, 
nieczuła na obawy czwartej, zaczęła bar
dzo życzliwie obserwować narady i po
sunięcia przywódców stronnictw chłop
skich, oświadczając się zupełnie niedwu
znacznie za utworzeniem „frontu chłop
skiego“, który ma być niby wyzwole
niem ludowców z pod wpływów socja
listycznych, a w gruncie rzeczy ostatnią 
nadzieją zgranego obozu majowego. Nie 
ograniczając się do tej życzliwej obser
wacji i ciepłych słów sympatji, kierow
nicy ścisłej piłsudczyzny zaczęli rozmai- 
temi sposobami oddziaływać na toczące 
się układy stronnictw chłopskich.

W obozie konserwatywnym powstała 
konsternacja. Okazało się, że decydują
ce w B. B. czynniki, wbrew grupie kon
serwatywnej, popierają wyraźnie to, co 
ona uważa za swoją polityczną śmierć 
i straszliwy cios dla reprezentowanych 
przez siebie interesów ziemiaństwa 
Przeciwko opozycyjnemu zjednoczeniu 
ludowemu można było apelować do rzą
du, — ale gdzie szukać pomocy przeciw 
frontowi chłopskiemu, komenderowane
mu przez pierwszą brygadę?

Próbowano oczywiście uspokajać kon
serwatystów, że to tylko taktyczne posu
nięcia, zmierzające do wywołania zamie
szania, a kto wie, czy nie do rozbicia aż

Z pobytu gen. Hallera na Jasnej Górze
(Od wiasnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego )

Częstochowa, 15 sierpnia.
Przyjazd gen. Hallera do Często

chowy w 10-letnią rocznicę zwycięstwa 
pod Warszawą, nadał temu uroczyste
mu dniu specjalny charakter, do cze
go przyczyniły się w niemałej mierze 
liczne delegacje błękitnych rycerzy.

W chwili, gdy gen. Haller zajechał 
przed hotel „Polonia“, licznie zebrana 
publiczność zgotowała mu gorącą o- 
wację. Generał powitany przez przed
stawicieli organizacyj narodowych 
oraz delegacje Związku Hallerczyków, 
wydał natychmiast swym byłym żoł
nierzom dyspozycje co do obchodu 
święta.

O godzinie 8-ej rano delegaci związ
kowi w liczbie 32, udali się gremjalnie 
po generała przed gmach Sióstr Zmar
twychwstanek i podążyli z nim do 
klasztoru, gdzie ks. przeor poprowadził 
wszystkich do kaplicy cudownego o- 
brazu Matki Boskiej. Podczas mszy j 
św, generał Haller ze swymi żołnie-1 
rzami przystąpił do stołu Pańskiego. I 
Po nabożeństwie przyjmowały. Siostry. 1

Zmartwychwstanki generała Hallera 
oraz członków delegacji śniadaniem.

Po południu b. żołnierze armji 
błękitnej wydali na cześć ukochanego 
wodza obiad w hotelu „Polonia“, w 
którym brali udział generał z rodziną 
oraz przedstawiciele miejscowych or
ganizacyj narodowych. Podczas obia
du wygłosili przemówienia okoliczno
ściowe m. in. wiceprezes rady miej
skiej, aptekarz p. Włosiński delegat 
Obozu Wielkiej Polski, a w imieniu 
Hallerczyków p. por. rezerwy Jan Ja
nowski. Wreszcie przemawiał p. ge
nerał.

Przedstawiciel żołnierzy błękitnych 
p. Janowski podkreślił z ubolewaniem 
różnicę, jaka istnieje między tem, co 
było przed laty 10-ciu, a tem, co jest 
obecnie. Wtenczas nazwisko generała 
rozbrzmiewało w całej Polsce, jako 
jednego z głównych czynników zwy
cięstwa, — dzisiaj zasłużonego wodza 
armji ochotniczej odsuwa się na bok, 
chcąc zapobiec, by nimbem i aureolą, 
które go otaczają. nie przyćmiewał

centrolewu i całej opozycji. Jednak na
prawdę to dopiero teraz „front chłopski 
zaczął być dla ziemiaństwa istotnie nie
bezpieczny. .

Oceniając, jak należy, ujemne skutki 
zjednoczenia stronnictw chłopskich na 
gruncie radykalizmu klasowego, nie wie
rzyliśmy i nie wierzymy dotąd ani w 
trwałość tego dzieła, ani w jego przej
ściowe nawet dojście do skutku. Dlacze
go, — o tern innym razem.

Uważamy natomiast za rzecz bardzo 
możliwą zbliżenie między piłsudczyka- 
mi a częścią radykalnych stronnictw 
chłopskich, lub — co na jedno wychodzi 
— utworzenie przez grupę, decydującą 
w dzisiejszym B. B., jakiegoś dlrobno- 
rolniczego frontu dla celów wyborczych. 
Rzecz jasna, że tego rodzaju formacja 
polityczno » zawodowo - gospodarcza 
musiałaby dla pozyskania głosów chłop
skich nie tylko wysunąć wyraźnie rady
kalne hasła, ale nawet jeszcze przed wy
borami skierować ku nim politykę 
rządu.

Aby nie być gołosłownymi, dostar
czymy pozytywnego dowodu. Odbyło się 
niedawno posiedzenie posłów chłop
skich B. B. z pod znaku pp. Bojki i Sa- 
nojcy, ną którem omawiano sprawę głoś
nej ustawy o dzierżawcach rolnych. Otóż 
na tern posiedzeniu jeden z kierowni
ków przygotowującej się akcji wybor
czej ściślejszego obozu rządowego upo
ważnił posłów do oświadczenia dzier 

.żawcom, aby byli spokojni i siali na 
dzierżawionych gruntach, ponieważ cała 
sprawa będzie dla nich pomyślnie załat
wiona. .....

W tern miejscu należy wyjaśnić, ze 
dawna ustawa o dzierżawcach wygasa z 
dniem 1 października b. r., a ponieważ 
nową zalega w Senacie, przeto po upły
wie tego terminu mogłaby nastąpić li
kwidacja umów dzierżawczych, czego 
pragną ziemianie. Ludzie, stojący blisko 
rządu, uspokajają dzierżawców, a tem 
samem powiadają, że im nie zależy na 
tych, którzy reprezentują właścicieli. 
Koszta „frontu chłopskiego“ przy wybo
rach mają zapłacić ci, którzy z zaufa
niem oddali się pod komendę pp. Stec- 
kiego i Radziwiłła, a z nimi pp. Sławka 
i Świtalskiego.

Najbliższe dnie potwierdzą jeszcze 
mocniej nasze uwagi i wnioski. Ze nie 
są one dyktowane przez „schadenfreu- 
de“, lecz opierają się na realnych pod
stawach, tego dowodem jest konsterna
cja w obozie konserwatywnym. Minęły 
piękne dni Dzikowa i Nieświeża! 
p M. K

możnych obecnej chwili. Mówca daje
wyraz przekonaniu, że nadej Izie 
dzień w którym i dla wodza b. armji 
błękitnej wybije godzina sprawiedli
wości. . ,

Gen. Haller w odpowiedzi dzięko
wał wszystkim za tak liczne, dowody 
sympatji. Nawiązując do święta jako 
takiego, daje wyraz głębokiej wierze, 
że „Cud Wisły,, mamy do zawdzięcze
nia opiece i przyczynieniu się Naj
świętszej Marji Panny tak, jak ongiś, 
gdy Boga Rodzica wydobyła naród 
polski z przepaści, w której znajdował 
się w czasach „Potopu“ za Jana Kazi
mierza, Polacy winni być dumni, że 
mają taką Opiekunkę, która była, jest 
i pozostanie po wsze czasy Królową 
Korony Polskiej.

Po obiedzie delegacje błękitne wzię
ły udział w uroczystym pochodzie 
miejscowych organizacyj narodowo- 
katolickich, budząc ogromne zainte
resowanie i niebywały entuzjazm. Po
chód udał się na Jasną Górę na nabo
żeństwo nieszporne. Wskazał miano
wicie na doniosłość momentu religij
nego w „Cudzie Wisły“, oraz na wy
bitną rolę, jaką odegrał w tym wypad
ku obecny na nabożeństwie gen. Józef 
Haller.

Odchodzącemu z swymi żołnierza
mi generałowi tysiączne rzesze pątni
ków w klasztorze oraz przed klaszto
rem, zgotowały rzadko widzianą ma
nifestację i tylko z największym tru
dem znalazł wódz b. armji błękitnej 
przejście wśród rzesz, które cisnęły, się 
do niego, wznosząc gromkie okrzyki na 
cześć generała oraz halerczyków.

Dzień 15-go sierpnia 1930 r. zapisze 
się jako jedna z piękniejszych dat w 
życiu gen. Hallera, ponieważ był dla 
niego dowodem serdecznej sympatii i 
głębokiego noważania, jakiem! cieszy 
się nietylko między swymi b. żołnie
rzami, lecz wśród Całego narodowo 
czującego i myślącego społeczeństwa.

Hallerczyk.

Gen. Haller 
do redaktora Bilana

Echa napadu w Przemyślu
Po napadzie na redaktora „Ziemi 

Przemyskiej“ p. Bilana otrzymał on 
list od gen, Józefa Hallera, którego 
treść podajemy za „Ziemią Przemy
ską“:

„Kresy nasza wschodnie są mi bardzo 
drogie jako istotnie przynależące do Pol
ski, scementowane z nią przez bardzo hoj
nie przelewaną krew Polaków w tyłu wie
kach ich obrony i ucywilizowania. Tem 
droższe są takie ziemie jak przemyska, któ
rą już dzisiaj nie do kresów ale do środka 
Polski zaliczyć się musi. To też wszystko, 
co się tam u Was dzieje, interesuje mnie 
żywo, a więc też bolą mnie takie zajścia 
które dyskredytują Rzeczpospolitą i Naród 
nasz.

„Nie znając artykułu pańskiego, który 
p. Redaktora naraził ną ostatnie tak 
wstrętne, bandyckie napaści, nie mogę wie
dzieć, czybym mógł, się solidaryzować z 
tym artukułem, ale sposób walki z „Zie
mią Przemyską“ 1 jej Redaktorem jest tak 
niesłychany i tak szkodliwy dla narodu i 
Państwa, że z całą stanowczością wyrażam 
swoje oburzenie, zwłaszcza, że znów zosta
ło wojsko wciągnięte dó walki, wojsko, 
które jest własnością całego Narodu i jego 
Rzeczypospolitej i winno być treścią treści 
Narodu.

„Wojska celem jest przygotowanie się 
do obrony Narodu iPapstwa, by w danym 
razie zwycięsko odeprzeć wszelkie zakusy 
i napaści. /

„Już raz niestety 'nie dosięgła każąca 
sprawiedliwość tego, który kierował ręką 
mordercy ś. p. Lindego (od czego rozpoczę
ło sie/zło w Polsce, prowadzące do bezpra
wiami anarchi^’ a mordercą był podoficer 
czynnej armji. — Obecnie powtarza się to, 
iż podoficer czynnej armji . napada na Re
daktora „Ziemi Przemyskiej". Jako stary 
żołnierz, inwalida, Legionista, zbyt cenię 
wysoko wojsko polskie, by móc suponować, 
że się w niem znajdą oficerowie czy podo
ficerowie, solidaryzujący się s t&kierai

niecnemi postępkami jak napady, ale był- 
by czas wielki, żeby wreszcie korpus ofi
cerski. ogólnie wziąwszy, jak i korpus pod
oficerski armji, cieszący się sympatją i 
szacunkiem społeczeństwa, zastrzegli się 
przeciwko używaniu członków armji do 
walk partyjnych i politycznych, nic nie 
mających wspólnego z celem wojska, a 
szkodzących interesom armji i Państwa.

„Jako członek honorowy przemyskiego 
gniazda Sokoła Się Panu Redaktorowi 
Ziemi Przemyskiej", który w ciężkich wa- 

runkach wytrwale pracuje w sprawie na
rodowej — wyrazy uznania i poważania. 

„Czołem! „(—) Józef Haller“,

Armja
bez zwycięskich wodzów

Rozpamiętując bitwę pod Warsza
wą, trudno nie zauważyć, że wszyscy 
niemal generałowie, którzy odznaczy
li się w walce, już dziś w wojsku się 
nie znajdują. A więc:

Gen. Tadeusz Rozwadowski, który, 
jako szef sztabu generalnego, wlał no
wego ducha w zdesperowane już nar 
czelne dowództwo i był istotnym au
torem planu bitwy warszawskiej, 
zmarł nabawiwszy się choroby w wię
zieniu na Antokolu, gdzie dostał się 
w wyniku zwycięstwa Piłsudskiego w 
walkach warszawskich, ale z r. 1926,

Gen. Włodzimierz Zagórski, szef 
sztabu gen. Józefa Hallera, dowódcy 
najważniejszego frontu, północnego, po 
długim również pobycie w więzieniu 
na Antokolu „zaginął" w taki sposób, 
że nie wiadomo dziś, gdzie uczcić jego 
ówczesne zasługi.

Gen. Józei Haller, twórca bohater
skiej armji ochotniczej i dowódca 
frontu północnego, znajduje się w sta
nie spoczynku.

Gen. Władysław Sikorski, dowód
ca V armji i zwycięzca w walkach 
nad Wkrą, które były decydujące 
dla wyniku całej bitwy, znajduje się 
poza szeregami wojska.

Gen. Latinik, gubernator Warsza- 
wy i dowódca I armji, która ocaliła, 
stolicę od bezpośredniego niebezpie
czeństwa, również przeniesiony jest 
na emeryturę.

Generał Kazimierz Ładoś, dowód
ca 16 pomorskiej dywizji, która wraz 
z 14 dywizją wielkopolską uderzyła 
w ostatecznym boju nad Wieprzem, 
znajduje się także w stanie spoczyn
ku. .

Moglibyśmy tę listę przedłużyć 
niepomiernie, dodać nazwisk oficerów 
niższej rangi, jak płk. Modelskiego, 
pułk. Arciszewskiego itd. Z powyż
szego jednak zestawienia wynika ja
sno, że z wojska jak gdyby celowo 
pousuwano dowódców, którzy mo
gliby przyćmić „sławę“ innych jed- 
nostek.

Zdaje się, że jesteśmy jedynem 
państwem, gdzie poza armją 
ją się wodzowie, którzy zwyciężam 
Ą zdaje się również, że jesteśmy pań
stwem, gdzie marnowanie, talentów 
i doświadczenia jest najmniej wska
zane.

Ojcobójstwo
W i 1 n o, 19. 8. (PAT.) We folwarku 

Rusak pod Mołodecznem zmarł nag 
Jan Cyliński, przybyły niedawno z Am - 
ryki. Zmarły uchodził za bardzo zamo • 
nego i zgon jego nagły wzbudził t'oz^'a.’ 
te podejrzenia. Spowodowało to se»w 
zwłok. Wykryto truciznę w żołąd 
Syn Cylińskiego. przyciśnięty do mu < 
przyznał się do zbrodni ojcobcjst ’ 
wyjaśniając, że truł ojca systematyczn 
dawkami strychniny i czynił to z na» 
wy kochanki Ludwiki Niemczaków 
która spodziewała się, że z chwila ; 
Cylińskiego zostanie żoną jego synak„ 
współwłaścicielką wielkiego ■•a„!U 
Zbrodniczą parę osadzono we więzień
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W stolicy Estonji
Z wycieczki dziennikarzy polskich

Tallin, w sierpniu.
W Tallinie stanęliśmy następnego 

dnia o godz. 8 rano. Na dworcu po
witał nas poseł Libicki w otoczeniu 
członków poselstwa, szef wydziału 
prasowego estońskiego min. spr. zagr., 
oficerowie Kaitselitu oraz liczne gro
no dziennikarzy, wśród których po
znałem jednego z uczestników ze
szłorocznej wycieczki przedstawicieli 
prasy estońskiej na P. W. K. Otrzy
mujemy piękny bukiet, ułożony z 
białych i czerwonych róż, pozujemy 
do fotografji, które maję, się ukazać 
jeszcze w dzisiejszych wydaniach 
miejscowych dzienników, poczem 
wsiadamy do samochodów, które od
wożą nas do hotelu „Kuld Łowi“ (Zło 
ty lew), mieszczącego się w domu, po
dobno, o parowiekowej historji.

Miasto mignęło nam tylko przed 
oczamL Naprzeciwko dworca zauwa
żyliśmy wzgórza z potężnemi niegdyś 
murami obronnemi i basztami a po
tem wjechaliśmy w kręte węskie u- 
liczki, przypominajęce staromiejską 
dzielnicę w Warszawie, na których 
szofer składał dowody niezwykłej 
zręczności i przytomności umysłu.

W hallu hotelowym otrzymujemy 
program czterodniowego pobytu i u- 
roczystości, zwięzanych z wizytę w 
stolicy Estonji prezydenta Rzeczp. 
Z programu tego wynika, że po tru
dach podróży będziemy mogli wypo
cząć dopiero po powrocie do kraju. 
Nie dziwimy się tem wcale, gdyż z 
doświadczenia już wiemy, że tego ro
dzaju wycieczki reprezentacyjne są 
wcale ciężkę pracę, o wiele cięższę 
aniżeli się to wydaje laikom.

Po godzinie jedziemy już z wizyta
mi oficjalnemi. Najpierw do posel-

mas ludności, który w dalszym ciągu 
z roku na rok coraz bal’d ziej się pod
nosi. Świadectwem tego może służyć 
chociażby prasa estońska, której naj
większe wydawnictwa stołeczne liczę 
po kilkadziesiąt tysięcy czytelników, 
i która posiada mniejsze pisma pra
wie we wszystkich miastach prowin
cjonalnych. Jeżeli się weźmie jeszcze 
pod uwagę ożywioną działalność E- 
stonji na polu nauki, literatury, rze
źby, malarstwa 1 muzyki, to rezultat 
ty pracy, wykonanej w ciągu krót
kiego czasu istnienia państwa estoń
skiego we wszystkich dziedzinach ży
cia państwowego i kulturalnego, mu
szę wywołać szczery podziw i uzna
nie.

A ponad wszystkiemi temi zaleta
mi góruje u Estończyka wielki patrjo- 
tyzm, który sprawił, że nieduży ten 
kraj, liczący zaledwie około 1,2 milj. 
mieszkańców, zawdzięcza swą wol
ność polityczną jedynie własnym si
łom. Gdy bowiem w 1918 r. oddzia
ły bolszewickie zalały całą Estonję i 
dotarły pod mury jej stolicy naczelny 
wódz armji estońskiej gen. Laidoner 
dzięki swym zdolnościom strategicz
nym, zapałowi i odwadze w ciągu kil
ku tygodni oczyścił na czele bohater
skich swych zastępów cały kraj od 
czerwonych najeźdźców. Dzisiaj też 
niema w Estonji ani jednego obywa
tela, któryby inaczej wyobrażał swą 
przyszłość jak w wolnej i niepodle
głej ojczyźnie.

Gwarancją zaś tej wolności i nie
podległości jest w pierwszej linji armja 
estońska, otoczona specjalną opieką 
zarówno rządu, jak i całego narodu. 
Podziwialiśmy ją szczerze w czasie re- 
wji, odbytej przed prezydentem Rzęczp.

czyniły statki wszystkich innych na
rodowości, lecz pozwolił sobie nawet, 
na czyn, który można nazwać jedy
nie nlezwykłem łobuzerstwem. Mia
nowicie na jednym maszcie zawiesił 
parę podartych butów a na drugim 
stary kapelusz, co spowodowało wkro
czenie policji estońskiej, która o fak
cie tym spisała protokół. Sprawa po
dobno ma być skierowana na drogę 
dyplomatyczną. Bez względu na to, 
jaki będzie jej epilog, jest ona no
wym dokumentem „kultury“ nie
mieckiej jak również dowodem czyje 
plany krzyżuje porozumienie polsko- 
estońskie!

Bohdan Jarochowski.

Węgierskie
święto narodowe

Na intencję Państwa Węgierskiego 
odprawi się w Święto narodowe wę
gierskie, t. j. 20 sierpnia o godz. 9,80 
uroczyste nabożeństwo w Katedrze 
poznańskiej.

Pod względem fizycznym przedstawia 
stwa polskiego, znajdującego się po- i materjał pierwszorzędny, a jest.też do- 
dobnie jak prawie wszystkie przedsta- skonale zorganizowana, wyćwiczona i
wicielstwa zagraniczne i urzędy pań
stwowe, w t. zw. górnem mieście, Z 
tarasu otwiera się wspaniały widok na 
miasto, port i morze. Następnie u- 
dajemy się do min. spr. zagr. p. Lat- 
tika, który sprawuje równocześnie 
funkcje pastora w niewielkiej parafji, 
odległej od stolicy coś o 6 godzin ja
zdy automobilem. Pozostałe wolne 
chwile poświęca pracy literackiej i 
dziennikarskiej. W gabinecie tego 
ujmującego i bardzo przyjaźnie dla 
Polski usposobionego polityka znajdu
jemy niezwykle szczery i serdeczny 
nastrój, który też zauważyliśmy wszę
dzie przez cały czas pobytu naszego w 
Tallinie. Rozmowa weszła odrazu na 
sprawę zbliżenia polsko-estońskiego, 
którego min. jest entuzjastycznym zwo
lennikiem. Po wspólnej fotografji że
gnamy ministra i przechodzimy do 
parlamentu, aby złożyć wizytę jego 
prezydentowi p. Einbundowi, który 
piastuje również godność prezesa tow. 
polsko - estońskiego. Po przemówie
niu powitalnem wręcza on każdemu z 
nas obszerną książkę (260 stron) w ję
zyku estońskim o Polsce, wydaną sta
raniem i nakładem tow. polsko - e- 
stońskiego w Tallinie. Książka ta, 
bardzo starannie opracowana i obfi
cie ilustrowana, zawiera szcze
gółowe informacje z zakresu historji, 
polityki, życia gospodarczego, społecz
nego i kulturalnego naszego narodu 
i państwa. Jest ona można powie
dzieć dokumentem, stwierdzającym 
jak daleko i głęboko sięga zaintereso
wanie Estonji naszemi sprawa
mi- Stosunek zaś p. Einbunda 
do sprawy polskiej jest tem 
cenniejszy, że należy on do najwybit
niejszych i najbardziej wpływowych 
osobistości w Estonji, gdzie parla
mentaryzm zapuścił w narodzie głę
bokie korzenie, gdzie cieszy się on 
wielkim szacunkiem i poważaniem 
społeczeństwa i gdzie prowadzenie 
Jakiejkolwiek polityki wbrew opinji 
Parlamentu lub poza nim jest abso
lutnie nie do pomyślenia. Kwestja ta 
? tyle dla nas ważna, iż stanowi 
świadectwo, że polonofilstwo Estonji 
uie jest bynajmniej jedynie progra- 

Politycznym kierujących obecnie 
uięzów stanu, lecz posiada swe źródło 
, oparcie w szerokich warstwach narodu.

A cały naród estoński rzeczywiście 
psługuje nietylko na bliższe poznanie 
*®cz i całkowite uznanie. Dzięki przy
musowemu nauczaniu, które — jak 

as objaśniano — istniało już za cza
py rosyjskich w zborach protestan- 
Kich, a obecnie w doskonale zorgani- 
owanych i bezpłatnych szkołach lu- 

a^ch, Ęstonja prawie nie posiada 
nalfabetów, a systematyczna akcja 

światowa i kulturalna wcale wysoko

uzbrojona. Przez talliński plac Wol
ności ciągnęły wówczas w zwartych 
szeregach, w stalowych hełmach o 
twarzach jak z kamienia wykutych 
oddziały piechoty, za nimi konnica, ar
tyleria, oddziały cyklistów, tanki i sa
mochody pancerne. Przegląd zamyka
ły delegacje Kaitselitu czyli obrony 
krajowej, utworzonej po puczu komu
nistycznym w 1924 r„ w szeregach 
której obok gołowąsego młodzika kro
czył i starzec z wielką siwą brodą, 
dźwigając ochoczo ciężki karabin i 
rynsztunek połowy.

Wogóle z komunistami Estończycy 
nie robią wielkich ceremonij. Zazna
wszy dobrodziejstw ich rządów i pro
pagandy w 1918 i 1924 r. przed dwo
ma laty wydali ustawę, na mocy któ
rej komuniści nie mogą zasiadać ani 
w parlamencie, ani w radach miej
skich lub gminnnych. Ustawę tę 
wprowadzono w życie z całą surowo
ścią i kwestję komunizmu zlikwido
wano w bardzo krótkim czasie

Ale wróćmy do wrażeń. Tallin 
przeżywa — jak mówią jego mie
szkańcy — wielkie „dni polskie“. I 
rzeczywiście w czasie całego cztero
dniowego pobytu w Tallinie byliśmy 
świadkami wielkiej potężnej manife
stacji na cześć Polski, której rozmia
ry przewyższyły wszelkie nasze ocze
kiwania. Dziwiło nas porostu, że w 
tym zamkniętym w sobie, chłodnym 
naogół narodzie północnym może się 
znaleźć tyle serca i uczucia. Galowe 
przyjęcia, rewje, defilady, rauty itp, 
ciągnęły się bez końca a dekoracja 
miasta flagami o barwach polskich, 
brama triumfalna w porcie z napisem 
„Niech żyja Polska“!, przybrane wy
stawy sklepowe, szpalery wojska 
dzieci szkolnych z malutkiemi chorą
giewkami o barwach estońskich i pol
skich, ustawione na przestrzeni 4 
kim., delegacje wszystkich rad miej
skich i gmin z całego państwa, nawet 
barwy polskie na etykietach butelek z 
piwem — wszystko to świadczyło, że 
były to chwile nawiązywania do 
dawnych tradycyj, o których z du
mą wspomniał burmistrz Tallina, 
wskazując prezydentowi Rzeczp. po- 
pożółkłe dokumenty z czasów przy 
należności Inflant do Polski z podpi
sami królów Stefana Batorego i Zyg
munta II.

I w dniach tych uroczystych 
stwierdzających rozszerzanie się 
wpływów polskich na Bałtyku ja
ko gwarancji utrzymania pokoju na 
wschodzie Europy, byliśmy świadka
mi jednej tylko ale za to bardzo cha
rakterystycznej demonstracji. Miano
wicie w chwili, gdy do portu w Talli
nie wjeżdżała motorówka, wioząca na 
pokładzie Prezydenta Rzeczp., stojący 
przy molo statek niemiecki „Ileebt"

Przed dziesięciu laty
19-go sierpnia.

Front środkowy. 3-cia dywizja 
legjonów opanowała twierdzę Brześć nad 
Buciem o godz. 22-giej. Oddziały 1-szej dy
wizji legjonów opanowały przeprawę na 
Bugu pod Drochiczynem.

4- ta armja: 21-sza dywizja piechoty zdo- 
była wczesnym rankiem Sokołów, po cięż
kich walkach. Pod wieczór wszystkie dy
wizje 4-te.j armji osiągnęły linję Bugu 
między Wyszkowem a Małkinią.

Front północny. 1-sza armja: 
dywizja osiągnęła linję rzeki Liwiec.

5- ta armja: Dywizja ochotnicza zajęła 
Stary Gołymin i Ciechanów. Nieprzyjaciel 
wycofał się z Płocka i z pod Włocławka, a 
na całym froncie 5-tej armji rozpoczął się 
dzisiaj zdecydowany odwrót, zdradzając 
nerwowość i brak skoordynowania działań. 
18-ta dywizja generała Krajewskiego ru
szyła na Mławę.

Front południowy. Oddziały u- 
kraińskie koncentrują się na linji Dniestru. 
Grupa jazdy nieprzyjacielskiej, działająca 
na południe od Lwowa, dotarła dziś do Mi
kołajowa.

Pod Lwowem ataki nieprzyjacielskie zo
stały ponownie odparte. Na północnym od
cinku frontu osiągnął nieprzyjaciel rejon 
Bełza i Uhnowa.

Dziś
w RAD JO

Godz, 20,00

Opera „Carmen“
ow 2?58

Podniosła, poziom routes® swstósh asá® M

S. p. ks. prałat Kretschmer
W 80 roku życia, a 54 kapłaństwa 

zasnął w Panu — jak już wczoraj do
nieśliśmy — ks. prałat Leon Kretsch
mer, członek kapituły metropolitarnej 
w Gnieźnie. Od 27 lat członek a w o- 
statnich czasach dziekan kapituły, z 
pochodzenia Niemiec, wszedł do stali 
katedralnej skutkiem nominacji rzą
dowej z profesora seminarjum nauczy
cielskiego w Kcyni. Czcigodny starzec 
był bodaj już ostatnim przedstawicie
lem dawnego typu księży Niemców, 
którzy nie wyzbyli się swej narodo
wości, ale nie wnosili też polityki w 
dziedzinę pracy swojego powołania 
kapłańskiego. Zżył się serdecznie z 
polskimi konfratrami i z ludem pol
skim, wiernie służąc Kościołowi i 
społeczeństwu, które odpłacało mu za 
szczerość uczuć niemniej szczerem 
przywiązaniem. Cechowała go wielka 
skromność i pracowitość. Istotą zaś i 
rdzeniem jego świątobliwego życia, któ- 
rem przyświecał duchowieństwu kate
dralnemu, było wyjątkowe wprost po
czucie obowiązku i wielka świadomość 
odpowiedzialności. W katedrze za
wsze pierwszy, już o godz. 6 celebrował 
ofiarę mszy św.; w konfesjonale jako 
kanonik penitencjarz był niezmordo
wany. Uczony, pełen życzliwości dla 
wszystkich, którzy się z jakiemkol- 
wiek życzeniem do niego zbliżali, o- 
sobiście bez wszelkich potrzeb życio
wych, żyjący w najskromniejszych 
warunkach, ale zawsze z otwartą rę
ką, na cele społeczne i charytatywne- 
Nigdy nie wyjeżdżał, aby ratować 
zdrowie mocno nadwątlone, ale do
tkliwe cierpienia, które od szeregu lat 
go gnębiły, znosił z niezwykłem pod
daniem się woli Bożej. Zasnął cichy i 
pogodny. Znało go całe miasto, jako 
prawdziwego Natanaela, w którym nie 
było ni fałszu ni zdrady. To też. gdy 
dzwon św. Wojciecha oznajmił ża
łobną wieść o zgonie świątobliwego 
kapłana, mieszkańcy całego miasta 
z czcią pochylili głowy. Ave pia ani
ma.

Wypadek czy samobójstwo?
L w ó w, 19. 8. (PAT). Dzisiejsze pi

sma popołudniowe donoszą, iż dziś o- 
koło godz. 7 rano, na torze kolejowym 
Lwów—Przemyśl obok stacji Sucho
wola w odległości 15 kim. od Lwowa 
znaleziono zwłoki kobiety i w niedale
kiej odległości śmiertelnie rannego 
mężczyznę, poszarpanego przez koła 
poeią.gu. Dotychczas nie zdołano 
stwierdzić nazwisk ofiar, nie ustalono 
również przyczyny wypadku. Prawdo
podobnie chodzi tu o samobójstwo.

Z galerji sanacyjnych gadułów
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Z obozu w Skrzynkach
Zakończenie kursu druhen — Miejsce w obozie zajmują 

druhowie
Pierwsza dwutygodniowa część dziel

nicowego kursu obozowego w Skrzyn
kach dobiegła końca. W piątek, 15 bm , 
po południu odbyło się oficjalne poże
gnanie druhen przez władze sokole przy 
udziale licznego zastępu gości. Z Prze
wodnictwa Dzielnicy byli obecni dh. pre
zes Wolski, dh. naczelnik Suligowski, 
dh. wiceprezes Stoiński, dhna wiceprez. 
Rozmiarkowa, jako przewodnicząca 
Dzieln. Wydz. Sokolic z członkiem tegoż 
Wydziału dh. Siuchnińską, oraz druho
wie Wł. Karge i Sporakowski. W gości
nę pożegnalną przybyli stali przyjaciele 
obozu, pp. Radomscy i dh. Kinkel z ro
dzinami, i tym razem znów przywożąc 
druhnom spore zapasy placka i ciastek 
w pożegnalnym prezencie. Przybył poza- 
tem życzliwy opiekun duchowy obozu, 
ks. prób. Adamski z Łodzi, i inni.

Do ustawionych w szeregu druhen- 
kursistek przemówił w serdecznych sło
wach dh prez. Wolski z wezwaniem, aby 
zdobyte na kursie wiadomości zużytko
wały należycie w swoich gniazdach, 
przyczyniając się tern samem do dalsze
go rozwoju idei i pracy sokolej; równo
cześnie złożył gorące podziękowanie kie
rownikom technicznym kursu, dhowi 
nacz. zw. Fazanowiczowi i jego małżon
ce dhnie nacz. Fazanowiczowej za pełną 
poświęcenia a tak owocną pracę w obo
zie, oraz prelegentkom i prelegentom, 
którzy ćwiczenia gimnastyczno - sporto
we uzupełniali wykładami ideowemi lub 
lekarskiemi. Wymienić tutaj należy pp. 
Krzyżagórską, dr. Wasilewską, Marylę 
Gosieniecką, Halinę Meissnerównę oraz 
dhnę Rozmiarkową i dha Powidzkiego. 
Wreszcie głęboką wdzięczność wyraził 
mówca wszystkim tak licznym i hojnym 
ofiarodawcom, którzy datkami w natu
rze czy gotówce umożliwili gospodarcze

Bajka o nafcie
Płynny skarb miał źródło nie w ziemi, 

lecz w magazynie sąsiada
Niedawno rozeszła się po kraju 

sensacyjna wieść, jakoby w Tucholi, 
w studni p. Kallasa, pojawiła się naf
ta. Przedsiębiorczy p. Kallas istotnie 
zaczerpnął tej nafty razem z wodą coś 
kilka beczek. Wiadomości brzmiały 
dość prawdopodobnie: już jakby do
kładnie zbadano całą sprawę i spraw
dzono ją z całą pewnością. W licznych 
pismach pojawiły się fotografje szczę
śliwego miejsca i fotografje pełnych 
nadziei właścicieli terenu. A jednak 
wszystko to okazało się bujdą. Niektó
rzy twierdzą nawet, iż zawracanie gło
wy naftą w Tucholi było sprytnym ka
wałem, obliczonym na naiwmych i 
łatwowiernych, bo przecież Tuchola 
nie ma zupełnie warunków przyrodzo
nych, jak np. odpowiednie podłoże 
geologiczne, w których nafta mogłaby 
się pojawić. Oczywiście, obecnie moż
na sprawę różnie komentować. Faktem 
jest, że po gruntownem zbadaniu spra
wy rzekomego pojawienia się nafty w 
Tucholi, specjalna komisja naukowa 
stwierdziła że źródeł naftowych w Tu
choli niema, a nafta zaczerpnięta ze 
studni p. Kallasa przesiąkała tam z 
nieszczelnych pomieszczeń składnicy 
nafty firmy Nobel, mieszczącej się w 
piwnicy obok studni. — Sądzimy, że 
takiego pochodzenia swej nafty p. 
Kallas powinien był się domyślić.

Pochód
Domy, stodoły, stogi pastwą żywiołu

W ogrodzie rolnika A. Bambra w 
Karolinie pow. szamotulskiego po
wstał pożar. Pastwą pożaru stała się 
stodoła z zbożem i maszynami rolni- 
czemi. Poszkodowany ocenia stratę 
na 12 tys. zł. Pożar strawił także sto
dołę w Michalczy z maszynami i zbo
żem. Gospodarz W. Tabert ocenia tu 
stratę na 20 tys. zł. W Zbyto wie w 
powiecie strzelińskim spaliła się sto
doła z zbożem należąca do gospodarza 
Ewalda Penno. W Rzepowie w tym 
samym powiecie spłonęły dwa stogi 
zboża rolnikowi Wojciechowi Adam
skiemu. Prawdopodobnie ogień spo
wodowała tu zbrodnicza ręka Go
spodarzowi W. Walczakowi w Zabo- 
rowie( pow. strzeliński) spłonął dom 
mieszkalny, stodoła, budynek gospo
darczy, szopy, wszelkie maszyny rol
nicze i zboże oraz inwentarz żywy. 
Przyczyny pożaru dotąd nie ustalono.

zaopatrzenie obozu, lub chociażby doraź- 
nemi prezentami przyczynili się do u- 
przyjemnienia kursistkom pobytu w obo
zie, lub też w inny sposób służąc obozo
wi życzliwą pomocą, np. udzielając sa
mochodów itp. — Następnie w serdecz
nych słowach pożegnała kursistki dhna 
prez. Rozmiarkowa, wręczając każdej 
„Katechizm sokoli“ w upominku oraz 
wyrażając szczególne podziękowanie 
dlinom Kapałczyńskiej i Reissowej, któ
re były niejako matkami obozu, opieku
jąc się troskliwie kursistkami i kierując 
gospodarczo - aprowizacyjną stroną obo
zu. — Do tych ogólnych podziękowań z 
szczerą ochotą przyłączały się kursistki, 
wykrzykując raz po razie gromkie „czo
łem!“, aż się w lesie rozlegało, a dhnie 
nacz. Fazanowiczowej wręczając w da
rze piękny bukiet kwiatów. _

Serdeczny i miły nastrój, jaki pano
wał ogólnie w tym dniu pożegnalnym, 
świadczył, że dobrze było druhnom- 
sokolicom w obozie; świadczył o tem 
również zdrowy i czerstwy ich wygląd 
oraz ta beztroska radość życia, jaką daje 
młodość i przebywanie wśród piękna 
przyrody, mimo pewnych niewygód, w 
obozie nieuniknionych. To też z żalem 
żegnały się z ukrytą w lasach cichą leś
niczówką, którą ożywiły swym rozgwa- 
rem młodzieńczym, a która dała im tyle 
wrażeń podniosłych, tyle przeżyć pięk
nych i miłych wspomnień.

W niedzielę, 17 bm. zamilkł gwar so
koli w leśniczówce Skrzyneckiej, lecz 
na to tylko, aby w dniu następnym, w po
niedziałek, odżyć na nowo. Zajęli bo
wiem leśniczówkę druhowie i rozpoczy
na się druga 2-tygodniowa część kursu 
obozowego, aby hartować ciało i ducha 
sokolego do służby narodowej. (aw)

W Kruszy pow. strzelińskiego pastwą 
płomieni stał się stóg żyta wartości 6 
tys. zł, zaś w Świerczewie pod Pozna
niem strawił ogień stóg słomy warto
ści 6 tys. zł, należący do M. Kindlera. 
Ogień spowodać miał pewien bez
domny, który nocował w stogu. Dnia 
13 b. m. podczas młócenia stoga wsku
tek ulatniających się iskier z komina 
lokomobili spaliło się około 35 fur 
pszenicy i 70 fur słomy oraz młockar
nia w majętności p. H. Warzechy w 
Kłodach w powiecie leszczyńskim. 
Strata wynosi 22 tys. zł. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 19 sierpnia 1930.

Słońce: wschód 4,41 — zachód 19,00 — 
długość dnia 14 godzin 29 min. 

Księżyc: wschód 22,59. — zachód 16,23 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 14 st. Cels. Po
godnie. Wiatr południowo - zacho
dni. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 755 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 18 st. 
Cels., najniższa plus 11 st. Cels. — 
Ilość opadu 3 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Nadal 
pogodnie, miejscami lek kię zachmu
rzenie, ciepło.

Kał. rz.-kat.: Marjan i Rufin — jutro Ber
nard Op.

Kał. słów.: Bolesław — jutro Sobiesław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Ks. proboszcz Kozłowicz z Mu- 

rzynowa otrzymał prezentę na probostwo 
w Bukowcu pod Opalenicą, które nieba
wem obejmie. Do Murzynowa przychodzi 
ks. Osowicki, dotychczasowy administra
tor Brenna.

— * Ks. Jan Krajewski, wikarjusz 
przy kościele Św. Marcina w Poznaniu, 
otrzymał prezentę na beneficjum w Mo
sinie.

— * Rekolekcje dla kapłanów odbędą 
się w Dziedzicach, w domu rekol. Ojców 
Jezuitów, w dniach od 8—12 września, 
oraz od 22—26 września. O rychłe zgło
szenia proszą OO. Jezuici w Dziedzicach.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom inżyniera leśnictwa uzyskali pp.: 
Daniel Voss z Kuźnicy Sośnieńskiej, w 
woj. poznańskiem, Zdzisław Zajączkow
ski z Radomia, w woj. kieleckiem i Piotr 
Sir z Borowej, w woj. łódzkiem.

Dyplom inżyniera rolnictwa otrzymał 
p. Stanisław Siwicki z Wołożyna, w woj. 
nowogrodzkiem.

Dyplom magistra praw otrzymał p. Je
rzy Czapla z Saarbrucken .tNiecxk

— * Pan Bernard Maniewski z Pozna- .
nia uzyskał na Akademj i Handlowej w 
Antwerpji pełny dyplom nauk handlo
wych i morskich z odznaczeniem.

— * Konsul czeskosłowacki w Pozna
niu, inż. Zdenek Matousek wyjeżdża w 
dniu 19 bm. na urlop. Podczas jego nie
obecności zastępować go będzie^ sekretarz 
Konsulatu p. Józef Svoboda.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Komitet Towarzystw Łazarz-Gór- 

czyn. Miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 21 bm. o godz. 20 w Kasynie Obywa- 
telskiem przy ul. Marsz. Focha 82. Z po
wodu ważnych spraw przybycie wszyst
kich zarządów konieczne.

— * Tow. Św. Władysława Poznań, 
dzielnica Łazarz, odbędzie swe zebranie 
w środę, 20 bm., o godz. 19 w. lokalu p. Du- 
sika, ul. Marsz. Focha 62.

ZYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimnastyczne „Sokół“ w 

Borku urządza w dniu 7 września ob
chód 20-lecia istnienia gniazda, połączo
ny z jubileuszowym pięciobojem dla dru
hów i trójbojem dla druhen oraz zabawą.

PODZIĘKOWANIA
— * Kierownictwo 3. Pozn. druż. harc.

składa tą drogą serdeczne podziękowa
nie p. dr. Stefanowi Dąbrowskiemu, za 
obywatelską pomoc i ofiarną gościnę, ja
kiej udzielił ubogim harcerzom z Głó
wnej, przyjmując ich na kolonje w swej 
majętności Jeziorki k. Poznania.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Koło śpiewackie im. Boi. Dembiń

skiego. Lekcje śpiewu odbywają się w 
wtorki i piątki o godz. 20 w sali Domu 
Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkowskie
go 1. Tam przyjmuje się kandydatów 
i kandydatki na członków.

— * Budowa nowego kościoła w Dą
brówce Kościelnej rozpoczęła się w ubie
głym tygodniu. Najstarsze w Polsce 
miejsce pielgrzymkowe, doznające do dzi
siejszego dnia nieprzerwanej czci wśród 
ludności Wielkopolski, otrzyma nareszcie 
świątynię godną jej wiekowej tradycji. — 
Prace ziemne i murarskie powierzone 
zostały p. budowniczemu Cieśnikowi z 
Rogoźna, nadzór nad budową z ramienia 
Województwa jako patrona oddano p. 
inspektorowi Grodzkiemu z Obornik. — 
Kościół będzie masywny według projek
tu p. architekta Grodzkiego z uwzględnie
niem charakteru świątyni pielgrzym
kowej.

— * Dyrekcja Poczt i Tel. w Poznaniu
komunikuje: W uruchomionej z dniem 
11 sierpnia br. sezonowej niesamodzielnej 
agencji pocztowo - telegraficznej w Zdro
jowisku Inowrocław zaprowadzono także 
uskutecznianie wypłat doraźnych z ksią
żeczek wkładowych P. K. O. oraz wypłat 
za wypowiedzeniem z tych książeczek, o 
ile właściciel książeczki podaje jako 
miejsce wypłaty oszczędności „Agencja 
Inowrocław — Zdrojowisko“.

— * Komitet pielgrzymki do Często
chowy Matek Różańcowych z św. Łazarza 
komunikuje: Odjazd pielgrzymki nastą
pi w dniu 23 bm. o godz. 19,40 z rampy 
wojskowej dworca zachodniego. Poprze
dnio odbędzie się o godz. 18 uroczyste na
bożeństwo wraz z błogosławieństwem dla 
pielgrzymów, poczem nastąpi uroczysty 
wymarsz całej pielgrzymki na dworzec. 
W piątek, dnia 22 bm. od godz. 17—21 
spowiedź pielgrzymów w kościele na św. 
Łazarzu, po której można w tych samych 
godzinach odbierać odznaki, bez których 
nie będzie się nikogo do pielgrzymki 
przyjmowało. Komunja św. dla pątników 
odbędzie się w sobotę rano o godz. 9-tej 
w kościele paraf jalnym. Podczas nabo
żeństwa zbieranie składki na pokrycie 
kosztów pielgrzymki.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Świadków zajścia w dniu 15 bm. 

o godz. 8 min. 45 na podwórzu domu Dol
na Wilda 13-14, przed przybyciem Pogo
towia Lekarskiego, uprasza o podanie 
adresów p. Marja Pieczyńska, Dolna Wil
da nr. 13-14.

— * Dwuletni wędrowiec. Na Górze 
Przemysława znaleziono 2-letnie dziecko, 
które umieszczono w szpitalu miejskim.

(z)— Z Stow. Dowborczyków. Na od-
bytem w dniu 9 bm. rocznem walnem ze
braniu poznańskiego oddziału Stowarzy
szenia Dowborczyków, które zaszczycił 
swoją obecnością p. gerierał broni Józef 
Dowbor Muśnicki, dokonano wyboru 
władz Stowarzyszenia. Wszystkie wła
dze pozostały w składźie niezmienionym. 
Prezydjum nadal stanowią: pp. gen. rez. 
Mieczysław Poniatowski — jako prezes, 
dr. Michał Niedźwied^ki — skarbnik, 
Franciszek Klimkowicz? — sekretarz. W 
skład komisji rewizyjnej wchodzą: pp. 
major rez. Kazimierz Juszczak, Gustaw 
Lewandowski, Edmund Szwedziński. — 
Biuro /Zarządu mieści się w Poznaniu, ul. 
Małeckiego 35 i czynne jest w poniedział
ki, środy i piątki od godz. 10—12. )

— * Z targu. Dnia 18 b. m. na pl. 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4.00—4,60 zł; masła mle- 
czarskiego 430—5,20 zł; twarogu 1,00=1,20.

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

zł; mendel jaj 1,80—1,90 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,60—4,00 zt; 
wieprzowiny 3,00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 3,60 zl; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zt; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: kura 4,00 
do 5,00 zł; perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00 
do 6,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para 
gołębi 2,00—3,00 zł; sarnina 3,00—5,00 zt 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zł ;królik 
3,00—4,00 zł; za r y b y: 1 kg. karpia 5,00 
do 5,60 zł; okonia 2,60—3,60 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zt; 
1 kg. sandacza 5,60—6,40 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 5,00—7,00 zł; lina 4,40—4,60 
zł; 1 kg. węgorza 5,60—6,00 zł; za ja
rzyny: 1 kg. groszku zielonego 1,00—1,40 
zł; 1 kg. młodych ziemniaków 15—20 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 groszy; szpinaku 1,00 zł za kg.; 
jarmużu 30—40 groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; 
sałatka zielona główka 5—10 gr; 1 kg. ra- 
barberu 20—30 gr; pęczek rzodkiewek 10 
gr; 1 mdl. ogórków 40—50 groszy; pęczek 
młodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0,20—1,00 zł; szabel 0,60—0,80 zł za 1 kg.; 
mendel raków 1,00—2,50 zł; 1 kilogram 
jagód czarnych 0,80—1,00 zł; wiśnie 
1,00 zł za 1 kg.; pomidory 0,40 do 1,00 
zł za 1 kg.; borówki 1,40—1,80 zł za 1 kg.;
1 kg. jabłek 0,40—1,20 zł; gruszki 0,60 do 
1,00 zł; śliwki 0,80—2,00 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00—1,20 zł; cz. porzeczki 1,20 zł; renklo- 
dy 1.40—2,40 zł; mirabele 0,80—1,00 zł; wi
nogrona 2,00 zł; grzyby: borowiki duże 
1,20 zł za kg., drobne 1,60—2,00 zł, rydze 
duże 1,20 zł; drobne 1,60 zł; pieczarki 1 do 
1,60 zi; maślaki 0,80—1,00 zł; inne grzyby 
0,60 zł za kg. Z powodu niepogody ruch 
słaby. Ceny owocu i grzybów niższe, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek samochodowy. P. Cecy-

lja Nowak, robotnica z Poznania, ulica 
Wodna 21, najechana została przez samo
chód P. Z. 10133. Po opatrzeniu rany 
Nowak mogła się udać do domu, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie zlodziet Policja ujęła nie

jakich Wojciecha i Pelagję Kaźmiercza- 
ków z Rokietnicy, którzy przed paru 
dniami okradli sklep Bergmana przy 
ul. Kramarskiej 27. W toku dochodzen 
ustalono, że Pelagja Kaźmierczakowa o- 
kradaia Bergmana systematycznie od 2 
lat. Łup wspólnie z mężem sprzedawała 
na prowincji. Policja przeprowadzając 
rewizję w mieszkaniu Kaźmierczaków w 
Rokietnicy, znalazła towaru za przeszło 
700 zł. Poza tem znaleziono wiele łupu 
ukrytego w różnych mieszkaniach, (z)

— * Kradzieże i włamania. Złoty ze
garek męski wartości 240 zł skradziono 
p. H. Doeringowi na Drodze Dębińskiej w 
czasie powstałego tam zbiegowiska. — 4 
warsztatu p. Pieprza (Łąkowa 6) wynieśli 
złodzieje 10 opon 35X5, 4 pary uprzęży,
2 opony do motocyklu i około 10 dętek do 
samochodów, razem wartości 2 tys. zł. — 
Do piwnicy p. M. Nicberskiego (Poznań
ska 27) włamali się złodzieje i skradli i 
skrzynie proszku do prania i różne towa
ry drogeryjne wartości 290 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwo w lesie. W lesie 

majętności Wymysłowo znaleziono nie; 
znanego mężczyznę wiszącego na ga*0z' 
drzewa. Dochodzenia ustaliły, że był to 
60-letni Marcin Stefaniak z Wyganowa w 
powiecie krotoszyńskim. Stefaniak cy 
bezdomny i umysłowo upośledzony. W

— * Upadek z motocyklu. Na sz0?'.
Markowice — Strzelno wskutek szybKiej 
i nieostrożnej jazdy po wybojach szoso- 
wych spadła z motocyklu Zofja Ficno\- 
ska z Poznania, odnosząc ciężkie okaie- 
czenia na głowie. Nieszczęśliwą zacT’ 
kowal się szofer autobusu p. A. Wei , 
który ją odwiózł do szpitala miejskiego 
Inowrocławiu, (z) . h

— * Stóg w płomieniach. Na po’ac° 
majętności Wronczyn pod Poznanie 
spalił się stóg słomy. Pożar powat, 
wskutek porźuconego niedopałka. 
rżenie pada na pewnego włóczęgę, “t0 Z 
ukrył się w stogu, by następnie dostać « 
do pobliskiego ogrodu i kraść owoc.
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»«kodowany p. J. Maćkowiak nie byl u-
fcezpieczony. (z)

— * Nieludzki cyklista. Dnia 18 bm.
w Jarocinie uczeń szklarski Stefan Świej- 
kowski najechał rowerem 16-letnią Pela- 
gję Handkównę, która wskutek wypadku 
złamała nogę. Wypadek zawinił niewąt
pliwie cyklista. Nie posiadał bowiem przy 
rowerze dzwonka i jechał za szybko. Na 
dobitkę nie zaopiekował się ofiarą swej 
lekkomyślności, lecz zbiegł. Nie minie go 
niewątpliwie potrzebna mu „nauczka“, (z)

— • Dziecko na torze kolejowym. Na 
polu gospodarza Kazimierza Kaczmarka 
w Świątnikach Małych niedaleko toru 
kolejowego Gniezno — Nakło, 6-letni 
Władysław Bryka, syn robotnika kolejo
wego Franciszka Br., pasł wraz ze swą 
8-letnią siostrą krowę. Gdy o godz. 17 
przejeżdżał pociąg osobowy, chłopiec mi
nio ostrzeżenia swej siostry począł biec 
do pociągu. Jeden z wagonów uderzył go 
w głowę tak nieszczęśliwie, że chłopak 
straciwszy przytomność, padł zalany 
krwią. Odstawiono go do szpitala miej
skiego w Gnieźnie, gdzie stwierdzono 
pękniecie czaszki i naruszenie mózgu. 
Stan zdrowia jest groźny, (br)

— * Jeszcze jeden topielec. Pod Toru
niem wyłowiono zwłoki topielca płci mę
skiej, lat około 35. Identyczności nie
boszczyka dotychczas .nie ustalono. (x)

— ' Samobójstwo ze zmartwienia. Na 
torze kolejowym między Oliwą a Wrzesz
czem znaleziono zwłoki ucznia kuchar
skiego Kurta Hardera, który rzucił się 
pod pociąg. H. przystępował dwukrotnie 
do egzaminu na pomocnika, lecz nie mógł 
go zdawać, ponieważ przedsiębiorstwa 
odnośne likwidowały się każdorazowo 
krótko przed tem. Ze zmartwienia H. po
pełnił samobójstwo, (n)

z WIELKOPOLSKI
— * Mrowino pow. pozn. (Wieniec.) 

Kolo Śpiewackie im. Paderewskiego u- 
rządza dnia 24 bm. wieniec. Wyjazd wo
zów żniwnych z Mrowina przez Napar 
chanie, Dalekie, Kokoszczyn, Przybrodę i 
Cerekwicę nastąpi o godz. 13. Zabawa la- 
towa w parku p. Żylicza rozpocznie się 
o godz. 16. W programie kilka cieka
wych występów i moc niespodzianek.

— * Września. (Obchód Cudu nad Wi
słą.) W bardzo uroczysty i okazały spo
sób obchodziła Września dn. 15 bm. rocz
nicę Cudu nad Wisłą i dziesięcioletni ju
bileusz utworzenia Wrzesińskiej Legji 
Ochotniczej. O godz. 9 rano zebrali się 
na dziedzińcu gimn. przedstawiciele 
władz, szkoły, towarzystwa, uczestnicy 
Legji Ochotn. i t. d., poczem imponujący 
pochód wyruszył główneini ulicami do 
kościoła. Mszę św. odprawił ks. prof. 
Jemajczyk i w-yglosił piękne przemówie
nie, podkreślając doniosłość zwycięstwa 
nad bolszewikami. Po nabożeństwie ru
szył olbrzymi pochód na rynek, gdzie w 
patrjotycznych słowach wykazał historję 
powstania Wrzesińskiej Legji Ochotn. jej 
twórca p. hr. Stan. MycielskL Artysta 
teatru krakowskiego recytował piękny 
wiersz młodego poety Marjana Turwida 
o przeżyciach dzieci wrzesińskich w cza
sie strajku szkolnego. Następnie udał się 
oddział sokołów, wojaków, powstańców 
i harcerzy na cmentarz, by na mogile po
ległych złożyć piękne wieńce. Po ukoń
czeniu tej części uroczystości, udano się 
na obiad żołnierski do Domu Żołnierza, 
gdzie przy skromnej biesiadzie przeczyta
no liczne nadesłane telegramy i na prze
mówienie zast. hurm. p. Koniecznego u- 
chwalono wysiać telegram do p. Prezy
denta Rzplitej. Przebieg całej uroczy
stości był bardzo podniosły, ogromne rze
sze publiczności brały w niej udział, (y)

— *' Września. (Ochotnicza Legja 
wrzesińska.) Z okazji utworzenia w ro
ku 1930 Ochotniczej Legi Wrzesińskiej, 

i która w liczbie 800 ochotników wyruszy
ła na obronę Warszawy i stoczyła kilka 
krwawych bitew, ukazał się specjalny 
numer „Orędownika Wrzesińskiego", opi- 
sU)ący obszernie historję powstania le- 
gji. Twórcą jej jest p. hr. Stan. Myciel- 
ski, który wówczas wspólnie z pp. Wł. 
Baliszewskim, Jasińskim, aptek. Koniecz
nym urządzali w powiecie wrzesińskim 
■Powiatach sąsiednich werbujące wiece.

apel ten stawiło się do Wrześni 800 
chotników, którzy po krótkiem wyćwi- 
zeniu pod dowództwem kapitana Rojka 
Truszyli w pole. Wspomniany numer 

«urędownika Wrzesińskiego“ przynosi 
win Wykuły o powstaniu legji, o jej 
o 0 znaczeniu Cudu nad Wisłą i

1 u«nej wówczas akcji wrzesińskiego 
rwonego Krzyża. Napisali je pp. Wł.

Mir?Ze.wski — kawaler orderu Virtuti 
kar i1’ ,artysta Marjan Turwid, apte- 
j rz Konieczny, wydawca A. Prądzyński 
wv\ ,aiłusz Deresiewicz. Orędownik ten 
?r»iV> • zrozumiale zainteresowanie i

lal życzliwie przyjęty, (y)

tinoTL Koronowo. (Z Rady Miejskiej.) Na 
Zvnie’ które odbyło się dnia 13 bm., 

gistrat 1 wszyscy radni i członkowie ma-
- atu. Na samym wstępie przewodni- 

uyr. Baier podał do wiadomościczący
list, w■nia którym p. dr. Szukalski zawiada- 
str7i ° złożeniu urzędu zastępcy burmi- 
'vodni °raz czlonka Magistratu. Prze
to dvrZt-Ciyirl komisji rewizyjnej wybra- 
ra. Kteybora, zastępcą jego dyr. Baie- 

z wnioskiem Komitetu Wy
ślij to11')1 W- oddano teren miej-

ul. Dworcowej pod budowę boiska.
ttiotor eszcz5śliwy wypadek.) Jadący yklem dr. Flach z Koronowa ude

rzył w przydrożne drzewo tak nieszczę
śliwie, że doznał okaleczenia głowy. W 
stanie groźnym odwieziono go do szpita
la w Bydgoszczy. Jadące w jego towa
rzystwie żona i szwagierka, wyszły bez 
szwanku, (fj)

Z POMORZA
— * Skarszewy. (Zawieszenie w urzę

dowaniu burmistrza.) Zarządzeniem u- 
rzędu wojewódzkiego w Toruniu zawie
szony został w urzędowaniu tut. bur
mistrz p. Dominiczak. Powodem tego 
zarządzenia było rzekome nieodpowiednie 
zachowanie się p. D. w stosunku do sta
rosty powiatu kościerskiego, gdy p. D. 
z polecenia władzy wojewódzkiej miał 
przeprowadzić pewne dochodzenia. Bliż
szych szczegółów narazie brak. (x)

Piękna uroczystość 
na Górczynie

Poświęcenie ogródków działkowych
Jedną, z najruchliwszych organi

zacyj na Łazarzu jest Towarzystwo 
Uczestników Powstania Wlkp. 1918/19 
r. Liczy ono dość dużo członków, 
często odbywa swe zebrania, na któ
rych w zupełnej harmonji omawia 
się najżywotniejsze kwestje, słyszy 
się pouczające odczyty itd. Jednakże 
zakres działania Towarzystwa nie 
wyczerpuje się w ramach wojskowo- 
wychowowawczych. Założono naprzy- 
kład, wzorem innych dzielnic nasze
go miasta, ogródki działkowe, dając 
w ten sposób swym członkom moż
ność pracy i skromnego zysku. Ogród
ki te mieszczą się na Górczynie przy 
ul. Krauthoffera.

Właśnie ostatniej niedzieli odbyło 
się uroczyste poświęcenie ogródków 
działkowych. O godzinie 8 rano ze
brali się przed lokalem Kasyna Oby
watelskiego przy ul. Marsz. Focha 
członkowie Towarzystwa oraz delega
cje bratnich organizacyj. Tam też 
uformował się pochód, który krótko 
potem ruszył do kościoła M. B. Bole
snej na uroczyste nabożeństwo. Na 
przedzie pochodu raźno kroczyła or
kiestra powstańców, tuż za nią orga
nizacje ze sztandarami i publiczność.

Po mszy św., odprawionej o godz. 
9 na intencję Towarzystwa, ruszono 
w tym samym porządku z orkiestrą 
na czele do ogródków, gdzie miał na
stąpić uroczysty akt poświęcenia. Pu
bliczności zebrało się sporo. Oczeki
wano pochodu.

W ogródkach, pełnych zieleni, 
kwiatów i warzyw, poczyniono już 
dnia poprzedniego pewne renowacje, 
nadające im odświętny wygiąd. De
koracje rzucały się w oczy, gdzie
niegdzie nawet chorągwie służyły ja
ko dekoracja.

Wreszcie i pochód nadszedł. Uro
czystości odbyły się w południe przy 
wielkim udziale publiczności. Zapo
wiedzianą na wieczór zabawę musia
no odłożyć z powodu, niepogody, (tr.)

SPORT
Lekka atletyka

Ogólno - polskie zawody o mistrzostwo 
Zjednoczenia Młodzieży Polskiej (S. M. P.) 
przyniosły następujące wyniki: Finał bie
gu na 100 mtr. (po 5 przedbiegach, 3 mię- 
dzybiegach i półfinałach): 1. Rolew3ki (Po
morze) 12 sek„ 2. Miller (Śląsk) o pierś,
3. Wasilewski (Wilno), 4. Łaszyk (Poznań),
5. Śmiełewski (Pom.), 6. Robak (Śl.); 800 
mtr.: 1. Lesicki (Pozn.) 2.04.6 (nowy rekord 
Zjednoczenia), 2. Kluge (Pozn.) o 10 mtr. za 
pierwszym, 3. Bytomski (Śl.), 4. Szczepań
ski (Śl.), 5. Żyliński (Wil.), 6. Kłobuszew- 
ski (Płock); 3.000 mtr.: 1. Kluge (Pozn.) 
9.46.3, 2. Klobuszewski (Płock) o 30 mtr. za 
pierwszym, 3. Dyndzioł (Śl.), 4. Migdał 
(Pom.), 5. Koźlik (Łomża), 6. Bobowicz 
(Wil.); 4X100 mtr. (po 2 przedbiegach) 1. 
Poznań (w składzie: Kórnikowski, Masłow
ski, Łaszyk, Lesicki) 48.4, 2. Pomorze (o 2 
mtr.), 3. Wilno, 4. Łódź, 5. Włocławek, 6. 
Przemyśl. Poza knokursem uzyskała szta
feta śląska 49.7, a w przedbiegu 47.9 co sta
nowi nowy rekord Zjednoczenia S. M. P. 
Sztafeta olimpijska £800, 400, 200,100) 1. Po
znań (w składzie: Lesicki, Feja, Kórnikow
ski, Łaszyk) 3:43, nowy rekord Zjednocze
nia, 2. Śląsk o 35 m., 3. Pomorze, 4. Wilno,
5. Włocławek, 6. Przemyśl. Skok w wyż: 
1. Chmiel (Śl.) L69 mtr. (nowy rekord Zjed
noczenia), 2. Wagner (Przemyśl) 1.65, 3. Po- 
rzyński (Pozn.) 1.65 (kolejność po rozgryw
ce), 4. Wasilewski (Wil.) 1.55, 5. Balcerzak 
(Włoc.) 1.55, 6. Rolewski (Pom.) 1.55; Skok 
w dal: 1. Balcerzak (Włoc.) 5.92 mtr., 2. No
wak (Pom.) 5.83, 3. Masłowski (Pozn.) 5.78,
4. Gumny (Pozn.) 5.69, 5. Robak (Śl.) 5.68,
6. Heinzel (Łódź) 5.58; skok o tyczce: 1. 
Szneider (Śl.) 2.90 mtr., 2. Śmiełewski 
(Pom.) 2.80, 3. Lupa (Pozn.) 2.80, 4, Książ- 
kiewicz (Pozn.) 2.70, 5. Szulc (Pom.) 2.60,
6. Pelc (Przemyśl) 2.60; rzut dyskiem: 1. 
Wasilewski (Wil.) 36.42.5 mtr. (nowy re
kord Zjednoczenia), 2. Rolewski (Pom.) 
36.27.5, 3. Copik (Śl.) 36.16.5, 4. Kluka (Śl.) 
35.50, 5. Kabaciński (Pozn.) 33,96.5, 6. Sobie- 
rański (Pom.) 33,28,5; rzut oszczepem:

1. Poplnigis (Wił.) 43.63 mtr„ 2. Bilan 
(Przem.) 42.22, 3. Greiff (Śl.) 41.62, 4. Sta: 
chelski (Łomża) 41.06, 5. Kryszczyński
(Łódź) 40.25; pchnięcie kulą: 1. Rolewski 
(Pom.) 10.94 mtr„ 2. Bilan (Przem.) 10.22,
3. Wasilewski (Wil.) 9.93, 4. Feja (Pozn.) 
9.71, 5. Jaworski (Włoc.) 9.62, 6. Szneider 
(Katowice) 9.61. Wyniki pięcioboju: 1. No
wak (Pom.) 2.108.80 pkt (wyniki: 200 mtr. 
26.1, 1.500 mtr. 5:21.4, skok w dal 5.83, rzut 
granatem 60 mtr., kula 8.28 mtr.), 2. Feja 
(Pozn.) 2.077.75 p., 3. Gumny (Pozn.) 2.052.8o 
p. 4. Mendrela (Śl.) 2.050.80 p., 5. Knapik 
(Śl.) 1.939.30 p., 6. Drożdż (Kraków) 1.817 p.

W ogólnej punktacji zwyciężył: 1. Po
znań 135 p., 2. Pomorze 107 p. 3. Śląsk 96 p.,
4. Wilno 61 p., 5. Przemyśl 32 p., 6. Włocła
wek 28 p., 7. Łódź 13 p., 8. Płock 10 p„ 
9. Łomża 7 p., 10 Kraków 4 p.

W ramach zawodów o mistrzostwo Zjed
noczenia S. M. P. odbyły się równocześnie 
drugie doroczne zawody między Związka
mi Poznań a Śląsk, które to zawody wy
grał Poznań 107:82 pkt., zdobywając po raz 
drugi nagrodę wędrowną (puhar).

Uwzględniając bardzo trudne warunki, 
w jakich zawody się odbywały (deszcz, 
ciężki błotnisty teren, zimno itd) uznać 
należy osiągnięte wyniki za bardzo dobre. 
Organizacja zawodów bardzo sprawna. 
Głównym kierownikiem zawodów był ko
mendant Związku Poznańskiego p. Buja- 
kiewicz, naczelnym sędzią komendant 
Zjednoczenia p. Jaroszewski. Komisję sę
dziowską tworzyli pomiędzy innemi pp.: 
Jurkowski, Dorożała z Poznania.

Piłka nożna
Rezerwy klubów ligowych mogą spaść 

do niższe] klasy. Jak wiadomo rezerwy 
klubów ligowych, rozgrywające spotkania 
o mistrzostwo w swych okręgach, korzysta
ły dotąd z przywileju, gdyż zajmując na
wet ostatnie miejsce w tabeli nie mogły 
spaść do niższej klasy, obecnie zarząd 
Polskiego Zw. Piłki Nożnej zawiadomił o- 
kręgi pjłkarskie, że rezerwy klubów ligo
wych mogą spaść do niższej klasy. Inowa- 
cja ta nie jest groźną dla rezerw war
szawskich klubów ligowych, natomiast w 
Łodzi rezerwie Ł. T. S. G. zagraża spadek 
do klasy B. (PAT)

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 20 sierpnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. 14.0Q notowania giełdy 
pień, i zbóż.-towarowej; godz. 14.15 komu
nikaty gosp. roln. PAT, sprawozdanie o 
ruchu statków itd.; godz. 14.39 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wlkp.; godz. 18.00 koncert 
popołudniowy z Warszawy; godz. 10.15 od
czyt p. Ł „Na nowych drogach oświaty lu
dowej Dzielnicy Zachodniej“; godz. 19.35 
„Siva rerum“; godz. 19.55 „Poetki polskie 
mówią“ (recytacje wygłosi art. dram. R. 
Juraszek); godz. 20.10 odczyt p. t. „Zagad
nienia bolszewizmu“ (wygł. red. E. Swi- 
dziński); godz. 20JO koncert muzyki lek
kiej. Wykonawcy: Orkiestra Bratniej Po
mocy pod dyr. Stefana Sternalskiego, Ga
briela Krygier Bernacka (sopran), Kajetan 
Kopczyński (baryton), prof. Marjan Sauer, 
(akomp.); godz. 22.00 sygnał czasu z obser
watorium astr. U. P„ komunikaty PAT, 
sportowe i policyjne; godz. 22.15 muzyka 
taneczna z kawiarni „Polonja“.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 program dla 
dzieci (R. P. Warszawa); godz. 16.29 kon
cert gramofonowy; godz. 17.35 odczyt p. t. 
„Najnowsze zdobycze chirurgji“, — wygi, 
dr. A. Klęsk; godz. 18.00 koncert muzyki 
lekkiej (P. R. Warszawa); godz. 20.15 kon
cert wieczorny (P. R. Kraków); godz. 21.09 
kwadrans literacki (P. R. Warszawa); go
dzina 21.15 dalszy ciąg koncertu; godzina 
22.00 feljeton p. Ł „Trzy godziny pod wo 
dą", (Na polskiej lodzi podwodnej „Wilk“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.30 program dla 
dzieci; godz. 13.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 18.00 muzyka lekka; godz. 19.20 płyty 
gramofonowe; godz. 19.45 „Skrzynka pocz
towa rolnicza“; godz. 20.15 koncert wie
czorny; godz. 22.09 feljeton p. Ł „Trzy go
dziny pod wodą“ wygł. J. Ginsbert; godz. 
23.99 muzyka taneczna z „Oazy".

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Senjorów w Poznaniu. Zebra

nie Koła odbędzie się w środę dnia 20 bm. 
o godz. 8 wiecz. w własnych lokalach 
przy Al. Marcinkowskiego 26. Wykład 
wygłosi kol. Janczewski. Członkom kół
ka loteryjnego przypomina się zaległe 
udziały.

— Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon“.
Plenarne zebranie odbędzie się w sali p. 
Kasperkowej dnia 20 bm. o godz. 20,

— Towarzystwo Uczestników Pówsta- 
nla Wielkcp. 18-19 im. Ign. Paderewskie
go dziełn. II Zamek. W środę, dnia 20 
b. m. o godz. 20 zebranie miesięczne w 
lokalu Boulevard pl. Nowomiejski 5. Na 
porządku obrad m. in. wykład delegata 
Związku oraz inne bardzo ważne sprawy.

— Zw, Pracowników Kupieckich, Od
dział w Poznania. W środę 20 bm. o go
dzinie 20 odbędzie się zebranie plenarne 
w sali Uniwersytetu Robotniczego przy 
Alejach Marcinkowskiego 24. Na porząd
ku obrad m. i. wykład kolegi prezesa 
Związku St. Cofty.

— Kasa Pogrzebowa Stróżów. W
. czwartek 21 bm. o godz. 9 w kościele OO. 
1 Franciszkanów odprawi się żałobna msza
1 św. za dusze zmarłych członków.

_ Tow. Kobiet na Wildzie „Wspólna 
Pomoc“. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek 21 bm. o godz. 19 w salce pa-

Tow. Przemysłowców Wilda. Nad
zwyczajne walne zebranie odbędzie się 
w piątek 22 bm. o godz. 19 w lokalu p. Za- 
wadkowej, Górna Wilda 75. Na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy._ _ _ _ —N

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

14 sierpnia 1930.
Adam Jasiński, młynarz, 52 1. Jadwi

ga Rewa 2 l. 10 m. 3 d. Pelagja Staszak 
z d. Jankowiak, 46 1. Tadeusz Gondmak
1 dzień. Alfons Biegański, pom. gastron-, 
28 l. Marys. Pachulska z d. nieznana, 72 L 
Zofja Owczarczakówna 3 m. 5 d. Jan 
Klingbein 1 m. 27 d. Bronisław Nitsche, 
ślusarz, 33 1. Janina Franciszka Augu- 
styniakówna 8 1. Aleksandra Szymań
ska 2 1. 3 m. 17 d. Jadwiga Jaszczakowa 
z d. Walkowiakówna, wdowa, 81 L Fran
ciszek Petrucci, pianista, 77 L Marja 
Hardtmannowa z d, Grobelna, 59 L

16 sierpnia 1930.
Stanisław Smarzyk, kierownik handL, 

48 1. Helena Adamówna 5 m. 13 d. Zdzi
sław Osiński 18 dni. Marjan Słowiński 
7 godz. 50 min. Helena Woźniakówna, 
bez zawodu, 30 1. Sylwester Szymański,
2 m. 2 dni. Katarzyna Wawrzyniakowa 
z d. Kruszona, 63 1. Irena Chwalisz 5 m. 
27 dni. Aniela Walkowiak 5 lat. Erna 
Struckowa z d. Stryowska, 34 1. Agniesz
ka Toinczakowa z d. Synecka, 25 1. Hali
na Wilczek 10 I. Weronika Koprasowa z 
d. Michalska, 24 1.

18 sierpnia 1930.
Aleksander Prymus 25 dni. Kazimie

ra Wąrlińska z d. Andrzejewska, wdowa,
77 1. Sląrja Kozłowska 7 m. 24 d. Anto
nina Mikołajczak z d. Kulińska, wdowa,
78 1. Pelagja Wolnowska z d. Dzłecewł- 
czówna, 25 L Władysław Hippmann, 
obuwnik, 27 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Andrzejewski, Żab. Lokator nie 

miał prawa wynajmować Panu mieszka
nie bez zgody właściciela domu. Zresztą 
umowa Pańska opiewa tylko na czas do 
końca sierpnia, więc sprawa przedsta
wia się jasno. Nowe budowle nie pod
legają ustawie o ochronie lokatorów. (K)

— P. Ik- PochowskL Biura werbunko
wego w Polsce niema. Radzimy zwrócić 
się do konsulatu francuskiego w Pozna
niu, ul. Berwińskiego. (K)

— P. Patalas. Radzimy przedstawić 
sprawę Instytutowi Doświadczalnemu w 
Polsce, Poznań, uL Jasna 8. (K)

— Z, G. Zp. Cyrki wędrowne; nie wie
my, gdzie obecnie przebywają. (K)

— P. Stan. Koczorowski, Września. 
Radzimy wnieść skargę do Najw. Trybu
nału Administracyjnego; skargę musi 
podpisać adwokat. (K)

— P. Teodor Kieska Szczegółowo po
informuje Pana dyrekcja Pozn. Kolei 
Elektrycznej, Poznań, ul. Gajowa 1. (K)

— L. Kr, Owszem, może Pan spłacić, 
wypowiadając trzy miesiące naprzód. (K)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Szyrn- 

kowiakowa II rata, z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 5 zł; —i 
Stachowiak, Wągrowiec, 5 zł; — H. B„ 
Barcin, 2 zł; — N. N. 10 zł; — N. N. 20 zł; 
W. L. z prośbą o dalszą opiekę 5 zł; —i 
N. N. Wągrowiec 100 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 993 zł.
ag!»”1.1.......... ...... '.'.■'.'.■"■■.U!1'1.. 1-1-^jg-BggSBB

TEATRY
— * Z Teatrn Nowego. Dziś po raz

drugi doskonała włoska komedja L. Chia- 
relliego p. t. „Twarz i maska“ z gościnnym 
występem znakomitego artysty Teatru 
Narodowego w Warszawie p. Brydziń- 
skiego w roli hrabiego Paolo Graziano. — 
Wczorajsza premjerowa. publiczność przy
jęła naszego gościa entuzjastycznie, da
rząc go niemilknącemi oklaskami. Resz
tę obsady stanowią pp. Jerzmanowska, 
Fiszer-Chmurkowska, Suchankówna, Że
romska, Chmurkowski, Mazanek, Płonka- 
Fiszer, Kitka-Sokolowski, Przebiński i in
ni. Reżyserja p. Brydzińskiego, dekora
cje p. Al. Kobrynia.

— * Dyrekcja Tealrn Nowego podaje 
do wiadomości, że widowisko „Cud nad 
Wisłą“, urządzone dnia 17 bm. na arenie 
P. W. K„ nie było aranżowane i wykona
ne ani przez Dyrekcję Teatru Nowego ani 
przez kogokolwiek z zespołu tego teatru.

Powyższe podajemy do wiadomości pu
blicznej w tej formie, nie mając innej 
możności odpowiedzenia na liczne zapy
tania telefoniczne i błędne przypisywanie 
tego widowiska Teatrowi Nowemu.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Twarz 1 maska“. — Gościnny

występ W. Brydzińskiego.
Środa, 20. 8. „Twarz i maska“. — Gościn

ny występ W. Brydzińskiego.
Czwartek, 21. 8. „Twarz i maska“. —

Gościnny występ W. Brydzińskiego. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła-

' dzie cygar p, Zygarłowskiego, narożnik
i ul. Gwarnej i 27 Grudnia-



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ECHA ŁYS06ÓRSKIE

(Z kroniki życia regionalnego)
O czemże na temat literatury czy 

kultury ma pisać człowiek, który znaj
dzie się bez książek, bez gazet, w 
pustkowiu u podnoża Łysicy? Leży 
przed oczyma szeroka, rozwarta księ
ga przyrody, leży spadzisto, jakby na 
klęczniku, na którym przyklęka du
sza, podziwiając górę lśniącą w słoń
cu i otwartą od wschodu na zachód do
liną, ale przecież nie wyczyta, w tej 
księdze nic, coby dziełem było genju- 
szu ludzkiego, co byłoby kulturą lub 
literaturą.

Oko nawykłe do światów, tworzo
nych przez człowieka, na jeden punkt 
ustawicznie wraca — na biały klasztor 
św. Katarzyny, wciśnięty w puszczę jo
dłową. Że ma on swoje życie, o tern 
świadczy sygnaturka o jutrzni, w po
łudnie, na wieczór i na Anioł Pański. 
Klasztor jednak ma zamknięte na 
świat oczy i jakby prosił, aby go nie 
brano za motyw życia ludzkiego. Zaj
rzała tu twórczość religijno - kościel
na kiedyś w średniowieczu, żeby wy
znaczyć metę podboju puszczy przez 
człowieka i kres dla fali dziejów. — 
Dzieje też nie kwapiły się tutaj ze swo
ją kulturą. Najbliższem stąd „ogni
skiem cywilizacji“ jest o siedem kilo
metrów w dół od św. Katarzyny mia
steczko Bodzentyn. Z czasów biskupa 
Bodzanty pozostało trochę ruin przy 
kolegiacie — i legenda. Tę przecho
wują zubożałe rody mieszczańskie 
(najwięcej Szmigielskich) niszczone od 
gęstego pasorzyta w postaci żydostwa. 
W czasie wojny miasteczko spłonęło, 
padł w ruinę kościół mniejszy, gdzie 
spalił się między innemi drogocenny o- 
braz, przez Jagiełłę jakoby darowany, 
M. Boskiej Loretańskiej. Na jednym 
z dwu rynków nowe państwo polskie 
dźwignęło drewniane gmachy szkolne.

Ni stąd ni zowąd znalazło się w 
Bodzentowie seminarjum nauczyciel
skie. W Polsce dość rzucić ziarnko na 
epokę, a plenić się będzie w życie. Ni
gdzie chyba siew nie opłaca się tak so
wicie; gdybyż tylko wiedziano zawsze, 
gdzie rękę wyciągnąć, a obejrzano się 
za siebie okiem pieczołowitem, Pol
ska wszędyby zakwitła.

W księgarence, która sprzedaje pa
pierosy, zobaczyłem publikację bodzen- 
tyńską. Niewiadomo skąd druk, ale 
karta tytułowa opiewa: Bodzentyn w 
kwietniu 1930 r. Tytuł: „Echa Łyso
gór“. Czasopismo kółka humanistycz
nego uczniów Seminarjum nauczyciel
skiego w Bodzentynie“ (nr. 1).

Ot i mamy literaturę. „Młodzieży! 
— woła w przedmowie redakcja — 
Wykażmy przed światem (!) nasze 
wzniosłe ideały, nasze szlachetne my
śli, cele i dążenia“ . . . Jeden z kole
gów (Sęp) bywalec, umiejący porów
nać stosunki, utrzymuje, że zapadły 
Bodzentyn jest kochany i kocha swo
je seminarjum i jest z niego dumny. 
„Podobno powiedział Juljusz Cezar, — 
słuchajcie! — że miast być drugim w 
Rzymie, wołałby być pierwszym w 
Psiej Wólce. W wielkiem mieście, na
wet w Rypinie, czułem, że nie obcho
dzę nic nikogo ... W Bodzentynie na
stały dla mnie czasy inne. Mam wra
żenie, iż jestem uczniem uniwersyte
tu wileńskiego za czasów rektora Śnia
deckiego, lub że mieszkam w dawnym 
Krzemieńcu“ . . .

Oprócz tego jednego powołania się 
na tradycje szkolne z ostatniej doby 
rozkwitu na wschodzie, niema w całej 
publikacji śladu literatury, snucia z 
książek. Wszystko zaczyna się w tych 
młodych duszach od początku. Są bez 
tradycyj, bez bibljoteki, patrzą w świat 
na nowo, bezpośrednio. I to jest dla 
mnie sympatyczne. Zaczyna się nowe 
ognisko — trochę gałązek jedliny z 
gór Świętokrzyskich, naturalnie krze
siwo — i oto płomyk. Płonie bez sto
sowania bibuły. Nawet tradycje, jeśli 
są, to przyniesione z pola, to uschnię
te kwiaty z mogiły powstańca 1863 r.

Poeta Stefan Cieszkowski (z kursu 
V) wspomina razem Szczerbiec Chro
brego i kosę Langiewicza — tak mu 
się słyszy w „hymnie pochwalnym 
minionych stuleci“. Ale siłą jego uczuć 
poetyckich jest to, czego doznaje, co 
widzi, i co czuje sam:
Niby olbrzym odwieczny, snem śmierci 

spowity
•Legły w cichej zadumie stare Łysogóry,
A ponad niemi jasne niebiosów lazury 
A wkoło nich kraj płodny łanami pokryty.

Poeta ma też swój 6wia& sewagfaa-

ny z wyciągiem lirycznym. Oto jego 
„Czarne noce“:

Lubię te czarne, ponure noce,
Gdy za oknami wiatr zalomoce
Kiedy zaszumi w złowrogim jęku...
We mnie te noce nie budzą lęku.

Szedłbym bez trwogi w tę dal okrutną,
Bo mi tak tęskno... ach, tak mi smutno. 
Chciałbym tak lecieć tą ciemną nocą 
Sam nie wiem dokąd i nie wiem po co.

„Szarotka“ (z V kursu) rozpisuje 
się o miłowaniu pieśni. Ponad poezję 
literacką stawia pieśń żywą — słysza
ną i śpiewaną. Na prostym przykła
dzie zabawy tanecznej pokazuje ile o- 
na daje energji i radości. „W czem 
tkwi czarowna moc pieśni? Chyba w 
rytmie. Jeśli się rytmowi temu pod
damy, wtedy chwyta on w swe ramio
na cale nasze ciało i dyktuje takt w 
wszystkiem narządom naszego ciała 
krążeniu krwi, biciu pulsów a nawet 
myślom. Trzeba się tylko poddać mu
zyce“ . . . Jest w tern zaród poważnej 
myśli z dziedziny estetyki.

Inny zaś kolega, Fr. Różalski (z kur
su V) ma upodobanie filozoficzne. — 
„Szczęście a życie“ — taką daje roz
prawę. „Życie — tak sobie medytuje 
— widać powstało z myślą o szczę
ściu“. „Szczęście jest tem, co podtrzy
muje życie i jest jego sensem“. „Bez 
szczęścia, bez nadziei osiągnięcia 
szczęścią, nikomu absolutnie nie chcia- 
łoby się żyć, bo jest w tym wypadku(?) 
nicość“ . . .

W taki sposób marzą w Bodzenty
nie młodzieńcy o miłowaniu pieśni, o 
miłości Ojczyzny i przyrody, o szczę
ściu wreszcie. A wszystko to jest tyl
ko tęsknotą ... do miłości. Młodość 
wyciąga ramiona do słońca i do szczę
ścia; uboga młodzież z ubogiego mia
steczka. Mój Boże, gdyby tak do koń
ca czuwało nad nią coś tak opiekuń
czego jak instynkt miłości! — Obyż 
nie dała się wdeptać w błoto!

W widzeniu Antoniego Kowalskie
go (z V kursu) „Po drodze życia“ jest 
chłopiec taki jak oni: „Niekiedy z ta
jemniczej gęstwiny wychodził młody 
chłopiec, roześmiane miał lica, za
mglony wzrok, a w piersiach przeczy
ste, płonące wieczną miłością serce .. . 
Po ginącej w mrokach drodze posuwał 
się szary hufiec w jasnych pobłyskach 
kos. Naokoło nich groźnie szumiały 
czarne bory ... A oni szli z pieśnią 
miłości z wiarą w nowe, lepsze życie. 
Serca ich złota, nieziemska omotała 
nić. Szli w dal jasną, nieskalaną do 
gilowych gajów, do skowrończych pie
śni, by swem życiem odkupić wol
ność. . .“

Widać, jak na dłoni, że legenda o 
kosach powstańczych i porywach wol
ności przetopiła się już w treść nową 
młodego życia.

W „Echach Łysogór“ pisują też ko
leżanki. Panna Krystyna Dębska (z 
kursu dopiero III) usprawiedliwia się 
„Dlaczego kocha Polskę“, „Droga mi 
jest — powiada — choćby dla tego, 
że odkupiona została niewinną krwią 
i łzami moich braci Polaków“ . . .

Nie wiem czy w seminarjum wolno 
kochać także poszczególnych kolegów 
czy koleżanki, ale widzę z noweli 
Turkwicza „Dla siwych oczu“, że to 
się zdarza. Bardzo smutna i wdzięcz
na nowela zaczyna się od obrazu: „Na 
stromej skale w pobliżu ruin biskupie
go zamczyska (właśnie Bodzentyn) sie
dział młody Stach“. Wiele cierpiał w 
życiu i był złamany. „Pewnego dnia 
spotkał na schodach nową koleżankę, 
a gdy się jej ukłonił, ta spojrzała na 
niego tak jakoś przejmująco, iż znie
chęcenie do świata rozwiało się“ i t. d. 
Koło tych ruin spotkali się, złożyli so
bie przyrzeczenia. Tymczasem ona u- 
marła. Na wieść o tem Stach „zwalił 
się z nóg. Z kieszeni wypadło mu pu
dełeczko, a spadając uderzyło o ka
mień, otwarło się. Pierścionek tocząc 
się błysnął kilkakrotnie na skarpie i 
zniknął w ciemności“.

Dramat ten rozegrał się na górze 
Bodzentyńskiej, a pierścionek — to już 
symbol starganej miłości.

Są tu rzeczy, jak widzimy, nieraz 
naiwne, ale zawsze czyste i szlachetne. 
Któż wie, czy z tych pierwocin — jeśli 
chodzi o literaturę, nie wyłoni się z 
czasem jaki Żeromski!, którego elegja 
o „Puszczy Jodłowej“ dała do Łyso
gór dostęp wyobraźni artystycznej?

Zygmunt Wasilewski, 
św. Katar»y na-

ŻYCIE KULTURALNE]W
WARSZAWA PRZED SEZONEM
Piszą nam z Warszawy:
Teatry nasze dobijają sezonu mar

twego, nim żywy się rozpocznie. W 
Narodowym kończy gościnę swoją Ju- 
nosza-Stępowski, dla którego wzno
wiono słynną swego czasu sztukę Mir- 
beau „Interes interesem“; za parę dni 
wejdzió na afisz wznowiona komedja 
Perzyńskiego „Dzieje Józefa“. W ro
lach głównych pp. Rotter-Jarnińska, 
Balcerkiewiczówna, Broniszówna. La- 
rys-Pawińska, Justjan, Staszkowski, 
Hnydziński. Do reżyserji zaproszono 
Józefa Śliwickiego, „czarującego eme
ryta“ o młodzieńczych jeszcze siłach 
a dojrzałem doświadczeniu.

Teatry szyfmanowskie przebiegają 
czas wyludnienia się Warszawy zdwo- 
jonem tempem. W Polskim „Dobry 
wojak Szwejk“ z Jaraczem ma sukces 
niemały, dzięki także kapitalnym, o- 
sobno oklaskiwanym dekoracjom Fry
cza. który stworzył znów arcydziełko 
parodji. Nawiasem mówiąc, Kraków 
naprawił wreszcie stare niedopatrze
nia i powołał Frycza do Akademji 
Sztuk Pięknych na katedrę malarstwa 
dekoracyjnego. Tak ze znakomitego 
ongi ucznia tej Akademji zrobi się 
znakomity profesor. W Teatrze Ma
łym zeszła z afisza farsa „Miłość i 
pięść“, w której Modzelewska jako 
szampionka lekkiej atletyki tyle serc 
znów podbiła. Ona też jest bohaterką 
nowej premjery, a raczej duetu. Mia
nowicie sztuka Verneuila „Pan Lam
berthier“- jest pisana na dwie osoby, 
z których drugą będzie p. Węgierko, 
wracający do stałej pracy aktorskiej i 
reżyserskiej po dwuletnich mniej lub 
więcej udanych wędrówkach po pro
wincji. Okaże się później, czy „Pan 
Lamberthier“ będzie drugiem wyda
niem duetu „Świt, dzień i noc“, któ
rym p. Węgierko w Warszawie był się 
ugruntował, (te)

Praga o teatrze lwowskim. Dział kul
tury i sztuki w „Prager Presse“ zajął się 
obszernie przygotowaniami do nowego se
zonu w teatrach lwowskich, objętych przez 
dyr. Stanisława Czapelskiego i Zygmunta 
Zalewskiego. Że nowi dyrektorzy biorą 
się poważnie do rzeczy — pisze „Prager 
Presse“ — widać już z tego, że wbrew 
wszelkim tradycjom lwowskim już teraz 
zreorganizowali cały personel i zaangażo
wali mnóstwo nowych sił. A stało się 
jeszcze coś, do czego publiczność lwowska 
oddawna już nie była przyzwyczajona: no
wi dyrektorzy zgłosili już teraz cały pro- 
gram na najbliższe miesiące. Zajmuje się 
też pismo praskie sezonem ubiegłym, zau
ważając, że „ostatni czas wyróżniał się 
niebywałą chyba jeszcze nigdy bezczyn
nością“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Polacy na La Biennale. Z Wenecji pi- 

szą nam: Jak wiadomo, sztuka polska 
święci nieobecnością na powszechnej wy
stawie weneckiej w Giardini Pubblici; 
gdyż nie mogliśmy się zdobyć na własny 
pawilon, chociaż kupienie go było przed 
kilku laty łatwe i niekosztowne. Błąd ten 
będzie teraz trochę połatany, mianowicie 
w dwóch salach odbędzie się wystawa pol
skiej grafiki i sztuk dekoracyjnych, urzą
dzona za inicjatywą ambasadora przy Kwi- 
rynale, p. Przezdzieckiego, a zainstalowa
na przez krytyka sztuki p. Husarskiego. 
Otwarcie nastąpi za kilka dni. Sal udzie 
lił hr. Volpi di Misurata. Może przy tej 
okazji pomyśli się wreszcie o stałym pa
wilonie polskim. Na wystawach wenec
kich nie powinno nas brakować. Waż
niejsze to, niż niejedna wystawa zagrani
cą, urządzana z dużym sumptem pienię
dzy i pracy, (sw)

MUZYKA
Muzyka Jugosłowiańska w Warszawie.

W grudniu Filharmonia warszawska po
święci wieczór muzyce jugosłowiańskiej. 
Dyrygować będzie kapelmistrz zagrzebski, 
Kreszimir Baranović.

„Platiletka“ i muzyłęa. Z Moskwy do
noszą, że niestrudzone,W propagandowym 
bluffie sowiety obmyśliły nową reklamę. 
Do zakładów putyłowskich, które mają 
wykończyć niedługo dwie wielkie serje 
traktorów, zgódnife z^ programem „piati- 
letki“, będzie sprowadzona z Leningradu 
orkiestra symfoniczna, aby przygrywała 
robotnikom do prsl.cy i dodawała im 
energji. Wiadomość o tem rozpuszczono 
do pism, także zagranicznych. Figiel ten 
ma odwrócić uwagę od fiaska „piatiletki“ 
w czasie której produkcja sowiecka ma
leję,, zamiast rosnąć. Robotnicy, którzy 
praćują jak wiadomo z pustym żołądkiem 
Woleliby z pewnością jedzenie,1 niż sym- 
fonje. Byłoby to chociaż nie tak efektow
ne jako temat do reklamy, w której So
wiety przeszły dawno nieboszczyka Bar- 
numa. (mw)

Wychodzi w Poznaniu od szeregu 
już lat wydawnictwo, które w skrom- 
ną szatę ubrane, szaremi swemi zeszy
tami zbyt małą zwraca na siebie uwa- 
gę, chociaż dla tutejszego życia nauko, 
wego ma niepoślednie znaczenie. Są 
to „Życiorysy zasłużonych Polaków 
wieku XVIII. i XIX.“, zainicjowane 
i wydawane przez prof. Adama Skal- 
kowskiego, a opracowywano przez nio 
go i jego uczniów. Cykl ten objął już 
cały szereg zasłużonych postaci głów- 
nie z doby insurrekcji kościuszkow
skiej i legjonów, a więc z tego okresu 
przełomowego, gdy „dokoła otwartej 
otchłani trzeciego rozbioru, dokoła za
topionego ze szczętem okrętu Rzplite) 
zawrotne tworzyły się wiry“.

Obecnie wydawnictwo święci pierw
szy swój jubileusz, bo właśnie ukazał 
się nowy dziesiąty zeszyt, poświęcony 
generałowi Rymkiewiczowi, znów jed- 
nej z tych zasłużonych, a na szczęście 
licznych postaci, co jakby złoteml 
klamrami spajają dawną upadającą 
Polskę z nową rodzącą się z krwi wło
skich legjonów*).

Smętek wieje z tych kilkudziesięciu 
kart opowieści o młodo poległym ge
nerale, dowódcy drugiej legji, tem 
większy i głębiej przejmujący, że mo
nografia jest pierwszą i ostatnią pra
cą przedwcześnie zmarłego młodego 
uczonego poznańskiego, Jana Kornato 
wieża, wydaną dzięki wydatnej pomo
cy finansowej gimnazjum Jana Kanie
go, w którem zmarły przez kilka lat 
był nauczycielem.

W przebiegu życia generała Rym
kiewicza odbijają się dzieje ostatniego 
upadku Rzplitej i pierwszych lat po 
rozbiorowych. Ten „zamknięty, kań- 
ciasty, drażliwy, a przytem arcydobry 
Żmudzin“ dobrze zasłużył się sprawie 
narodowej w owej chwili, gdy pod 
wpływem olbrzymiego tragizmu roz
biorów nawet najtęższe umysły ów
czesne nie uświadamiały sobie różni
cy między nieśmiertelną istotą naro 
dowości a państwowością; „już Pol
ska wymazana jest z liczby narodów“ 
— biadał Tadeusz Czacki.

Porzuciwszy służbę w wojsku ro 
syjskiem bierze Rymkiewicz wybitny 
udział w powstaniu kościuszkow- 
skiem, mając sobe powierzoną obron? 
Bielan, Młocin oraz lewego brzegu Wi
sły w czasie oblęgania Warszawy 
przez Prusaków. Wybrany następnie 
przez Dąbrowskiego na zastępcę, wraz 
z nim organizuje i prowadzi wyprawę 
na Wielkopolską, przyczem zdobycie 
Bydgoszczy było wyłączną zasługą 
Rymkiewicza. Po upadku powstania 
chroni się do Galicji, gdzie nawiązuje 
bliższe stosunki z organizującą się we 
Lwowie pod przewodnictwem Waleria
na Dzieduszyckiego t. zw. Centraliza
cją, pozostającą w stosunkach z emi
gracją paryską. Z ramienia Centrali
zacji jedzie następnie Rymkiewicz ¿o 
Stambułu, gdzie roztacza skuteczną 
opiekę nad chroniącymi się w Turcji 
żołnierzami kościuszkowskimi, którym 
ułatwia wyjazd do tworzących przez 
Dąbrowskiego legjonów.

Spełniają się wreszcie marzenia 
Rymkiewicza; na skutek adresu obu 
legij włoskich, domagających się P» 
wołania Rymkiewicza na dowódcę 
drugiego legjonu. zostaje on powołany 
przez Dąbrowskiego, obejmuje do- 
wództwo nad drugą legją, ale łńn10 
śmiercią bohaterską już na samym 
początku wojny z drugą koalicją, 
bitwie pod Legnano, w r. 1799, z bo
lesną skargą na ustach: „częmu nie 
było mi sądzonem na swojej 
ziemi“; umarł w 43 roku życia.

Autor omawianej monografii, »• 
i Jan Komatowicz, nie dożył nawet la 
trzydziestu; dzieło to będzie piękny 
i trwałym pomnikiem na przedwcze
snej jego mogile.

General Rym*'®.’*) Jan Kornatowicz, ubuooi 
wicz. Poznań 1930, str. 88 (Księgarnia 
niwersytecka).

Pisma nadesłane
„Świat“ Zesz. 33. Treść: Niemcy i P® ’ 

ska. — M. Z. Norblin-Chrzanowska: 
wa Biennale“. — E. Łuniński: ((Udzia 
sprowicza w Związku naukowo-*11 
kim“. — J. Czempiński: „Krynica • 
Grubiński: „Egzotyczna kuzynka .-7 ¿ze. 
strowski: „Umierający bastjon“. — 
kalski: „Sąrgonizm“. Powieść 1 n

Książki nadesłane 
Warner Fabian: „Słomiani 

JVarazawa, Biblioteka Groszową«
wdowcy”5



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 istotne ministerstwo 
komunikacji

Czyżby zasługę. „Komtura“ było po
jawienie się na łamach pism warszaw
skich głosów, domagających się kon
centracji spraw komunikacyjnych w 
rękach jednego ministerjum? Tak się 
wydaje. W numerze K. P., wydanym 
z okazji otwarcia M. W. K. T. jeden z 
naszych współpracowników wyrażał 
nadzieję, że wystawa wzbudzi w spo
łeczeństwie świadomość ścisłej współ
zależności poszczególnych dziedzin ko
munikacji i że wskutek tego zostanie 
usuniętą rażąca anomalja podzielenia 
spraw komunikacyjnych między sześć 
ministerjów. Wydaje się, że świado
mość ta zaczyna się teraz manifesto
wać i to nietylko w prasie, ale i w ło
nie państwowej rady kolejowej, która 
niedawno temu wypowiedziała się za 
„ześrodkowaniem wszystkich agend 
komunikacyjnych w jednym resorcie“.

Komitet eksploatacyjny rady prze
widuje — całkiem słusznie zresztą — 
pewne trudności w przeprowadzeniu 
tej myśli i dlatego z góry zaznacza, że:

„gdyby złączenie wszystkich agend 
natrafiało na trudności, to byłoby ko- 
niecznem zająć się sprawą złączenia w 
jednem ministerstwie chociażby głów
nych dziedzin, podporządkowanych o- 
becnie dwom ministerstwom, t. j. ko
leje, lotnictwo (obecnie w min. komu
nikacji), drogi bite i wodne (dotych
czas w min. robót publicznych)“.

Tak więc ważna dziedzina komuni
kacji doczeka się prawdopodobnie w 
niedalekiej przyszłości gruntownej re
formy. Jest to oczywiście bardzo pożą
dane ze stanowiska ułatwień komuni
kacyjnych.

Nadmiar linij kolejowych przy bra
ku dróg kołowych i odwrotnie odbija 
się bardzo niekorzystnie na ruchu 
transportów. Drogi kołowe są wręcz 
niezbędne dla normalnego funkcjono
wania linij kolejowych, stanowią bo
wiem naturalne arterje dojazdowe w 
stosunku do magistrali i wpływają de
cydująco na koszty transportu.

To samo rzec można o żegludze 
morskiej i wśródlądowej. Jeśli nie 
uwzględni się należycie współzależno
ści między komunikacją rzeczną i 
morską, jeśli nie uzgodni się wysiłków 
nad powiększeniem tonnażu morskie
go z pracami nad rozbudową sieci 
dróg wodnych — żegluga morska sta
le cierpieć będzie na niedorozwój na
turalnych swych arteryj dopływowych.

A co dopiero powiedzieć o coraz 
bardziej aktualnem zagadnieniu rywa
lizacji między koleją i autobusami? — 
Wszak zjawisko to grozi P. K. P. sta
łym deficytem! Opracowanie statutu 
dla współżycia tych dwóch środków 
komunikacyjnych może być dziełem 
tylko jednej instancji, której powierzo
no pieczę nad całością polskiej 
sieci komunikacyjnej.

Miło nam zauważyć, że omówiony 
problem stanowił przedmiot zaintere
sowań pokrewnego nam pisma „Samo
chodu“ już półtora roku temu. Wów
czas nasz organ automobilowy — bo
dajże jako pierwszy w prasie polskiej 
— rzucił hasło, które dzisiaj podejmu
jemy: „Stwórzmy istotne ministe- 
rjum komunikacji!“

Krótkie mformasjs gospodarcze
. — Budowana przez Pomorską Izbę Rol

niczą mleczarnia spółdzielcza w Gdyni jest 
na ukończeniu. Wszystkie maszyny zosta
ły zmontowane. Uruchomienie nastąpi w 
końcu września r. b.

— Komisja parytetowa do ustalenia 
wskaźnika drożyźnianego na G. Śląsku 
stwierdziła, że koszty utrzymania rodziny 
pracowniczej w lipcu b. r. wzrosły o 3.97 
Procent.

— Wywóz cukru z Czechosłowacji w 
roku bież, do końca lipca wyniósł 550 tys. 
ton, czyli o 68 tys. mniej, aniżeli w tym 
samym okresie roku ub.
..— Pomiędzy rządem francuskim i bel- 

Sijskim zawarta została umowa w spra
wie wywozu soli potasowych z Alzacji 
Przez port w Antwerpji. Ze sfer urzędo
wych wiadomości tej nie potwierdzają.
. Według danych ogłoszonych przez 
nyrekcję generalną kolei rumuńskich de- 
“cyt kolejowy w r, 1929 przekroczył mil
iard lei.
., ~~ Światowy stan liczbowy samocho-
“ow wynosił z 1 czerwca rb. 35,13 milj. 
amochodów, a więc wzrósł w porówna- 
m z rokiem poprzednim o 9 proc.

— Wzrastający w Indjach bojkot to- 
arow angielskich zmniejszy przypuszczal- 

eksport Anglji do Indyj z 78 na 60 
funtów szterl., co grozi zamknięciem

fabryk okręgu Lancashiro,

 ..W

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

11. 8. 11. 8. 18. 8. 14. 8. 15. 8. 18 8.

Pszenica
Warszawa 32,00* 32,00* 32,00*
Poznań 32,50 33,00 — — 33,00
Lwów 33,25 — — — — —
Lublin 31,00 — — 30,00 — —

Żyto
Warszawa 20,00 20,00 20,00
Poznań 21,50 — 21,50 — — 21,60
Lwów — — — — — —-
Lublin 16,50 — — 17,25 — —

Jęczmień
Warszawa 23,00 23,00 23,50
Poznań 24,00 — 24,00 — — 24,00
Lwów 20,25 — — — — —
Lublin 18,50 — — 19,00 —

Owies
Warszawa 22 00 22,00 22,00
Poznań 22,50 — 22,00* — 20,00*
Lwów — — 1 — — —
Lublin 20,00 — 1 — |l8,00 — —

*) nowe zboże, zdatne do przemiału.

Realizacja nowych zbiorów na krajo
wym rynku zbożowym zapoczątkowała 
obniżenie się poziomu cen. Odnosi się to 
szczególnie do pszenicy, która poniosła do
tąd ogromne straty; kurs jej kształtował 
się w ciągu ostatnich dni w granicach 32 
do 33 zł na giełdach poznańskiej i war
szawskiej. Korzystniej ukształtował się 
poziom cen żyta, który nawet nieznacznie 
się podniósł. Bo kiedy z początkiem lipca 
notowano żyto na giełdzie poznańskiej po 
17 zł, to obecnie cena jego wynosi 21,50 zł.

Pojawienie się tegorocznego owsa na 
rynku wpłynęło na obniżenie jego po
przednich notowań przeciętnie o 3 zł.

Od pewnego czasu obroty na warszaw
skiej giełdzie zbożowej spadły do mini
mum i niekiedy żadne transakcje nie do
chodzą do skutku. Główną przyczyną te
go stanu jest wysoki podatek obrotowy, 
obciążający transakcje giełdowe, podczas 
gdy kupcy, zakupujący towar poza giełdą, 
są wolni od tego podatku. Stan ten do
maga się energicznych środków zarad
czych, inaczej bowiem giełdy zbożowe 
stracą swoje znaczenie.

Reprezentacja Związków przemysłu 
młynarskiego nie ustaje w wykazywaniu 
kołom miarodajnym, że zniesienie norma
lizacji przemiału żyta jest koniecznością 
i wymaga tego interes rolnictwa. Ostatnio 
związek wystosował do ministrów resor
tów gospodarczych telegram, w którym 
stwierdza, że projektowana norma prze
miałowa dla żyta w wysokości 60 procent 
jest utrudnieniem warunku produkcji 
młynów, szkodliwa dla interesów konsu
menta, oraz nie może spowodować popra
wy sytuacji rolnictwa. Z wyżej wyszcze
gólnionych względów norma, przemiału 
winna zostać ustalona na 50 proc.

Nabiał
Tendencja na rynkach maślanych jest 

w dalszym ciągu słaba. Wprawdzie no
towania na rynkach angielskim, duńskim 
i niemieckim utrzymały się w ub. tygod
niu na poziomie poprzedniego, lecz wsku
tek zmniejszającej się zdolności nabyw
czej i dżdżystej pogody, obroty wykazują 
zmniejszenie. Na rynku niemieckim osła
bia działanie popytu likwidacja zapasów, 
jakie poczyniono w oczekiwaniu zwyżki 
cen naskutek projektowanego podwyższe
nia ceł. Dn. 14. i 16. bm. notowano masło 
w Berlinie: X. gat. 139 Rm., II. gat. 127 Rm.

Na rynku angielskim mimo zmniejsza
jących się dowozów duńskich i wyczerpy
wania się zapasów masła kolonjalnego 
popyt jest nadal słaby; przy słabej ten
dencji notowano tam dn. 15. bm. masło 
duńskie 148 sh., nowozelandzkie 133—138 
sh. Wobec zmniejszającej się produkcji 
spodziewają się kupcy stabilizacji cen na 
obecnym poziomie.

W kraju ceny utrzymane przy słabej 
tendencji. Wzrastające nadwyżki masła 
eksporterzy starają się zbyć za wszelką 
cenę, decydując się na mniejsze lub więk
sze ustępstwa. Stosunkowo najpomyślniej 
w chwili obecnej przedstawia się wywóz 
do Szwajcarji i Belgji.

Na rynkach jajczarskich sytuacja nie 
uległa zmianie. Na ważniejszych rynkach 
popyt jest nadal słaby, wskutek czego spa
dek dowozów pozostaje bez wpływu na 
ceny.

Bydło i mięso
Tydzień ubiegły przeminął bez więk

szych zmian na rynku trzody chlewnej. 
Ceny utrzymały się naogół na dotychcza
sowym poziomie, jedynie ostatnie notowa
nia urzędowe targowicy poznańskiej (z dn. 
12. bm.) obniżyły się przeciętnie o 2 zł na 
100 kg.

Na rynkach zagranicznych przeważa 
tendencja zniżkowa wskutek zwiększenia 
podaży. Również londyński rynek beko
nów notuje słabsze ceny z powodu wsm-

Jadwe test/UK B*»

akie zmniejszyły się w ciągu ostatnich ty
godni naskutek niskich cen, czyniących 
eksport na ten rynek nierentownym.

Cukier
Czołowe rynki cukrowe stoją wciąż pod 

znakiem niepewności oraz stałych, choć 
niedużych strat w cenach. Na pierwszym 
planie znajduje się wciąż jeszcze ożywiona 
dyskusja dokoła produkcji cukrowej Ku
by. Mówi się, że producenci kubańscy 
rzekomo zgodzili się na ograniczenie swej 
produkcji cukrowej do 3 250 tys. tonn. Do 
wiadomości tej należy się jednak odnosić 
z największą oględnością, gdyż ostatnio 
produkcja roczna Kuby wynosiła 4,7 milj. 
tonn. Porozumienie takie byłoby ze wszech 
miar pożądane, gdyż według wiadomości z 
wszystkich krajów, stan uprawy tegorocz
nej buraka można uważać za zadawala
jący, a plony powinny być nie niższe od 
zeszłorocznych.

Manufaktura
Na łódzkim rynku włókienniczym na

stąpiła pewna poprawa wobec rozpoczę
cia się sezonu zimowego. Zakupowano 
głównie materjały wybitnie zimowe, jak 
sybiry i flanele. Jednak wobec ograniczeń 
produkcji już od dłuższego czasu zapasy 
tych artykułów są niewielkie. Mimo spad
ku cen bawełny surowej, która kosztuje 
dziś prawie połowę tego co rok temu, ceny 
artykułów gotowych w Łodzi w porówna
niu z rokiem ub. nie wykazują prawie 
zniżki. Łódzkie fabryki do tej pory jesz
cze cenników swoich nie ustaliły, traktu
jąc poszczególne sprzedaże indywidualnie. 
Wszystkie transakcje jakie w ost. dniach 
zostały zawarte, dokonywano wyłącznic 
za gotówkę. Wobec tego zaś, że kupcy mu
szą towar z miejsca płacić, hurtownicy 
wstrzymują się z wielkiemi zamówienia
mi, wyczekując wciąż jeszcze wyjaśnie
nia sytuacji w rolnictwie. Również i na 
prowincji, gdzie składnice są niemal cał
kiem wyprzedane, kupuje się towar jedy
nie w miarę potrzeby, gromadząc zapasy 
nie większe, jak na dwa tygodnie. Roz
wój handlu na prowincji zależy już teraz 
wyłącznie od tego, jak ukształtuje się sy
tuacja materjalna rolników.

W rezultacie jednak przesilenie w bran
ży manufakturowej zyskuje z każdym 
dniem na sile.

Skóry
Tendencja zniżkowa na rynku skór su

rowych trwa w dalszym ciągu wobec sła
bego zatrudnienia w garbarniach. Podaż 
skór pokrywa zapotrzebowanie. Z ostat
nich aukcyj skór w Toruniu i Katowicach 
wynika, że tendencja piera się wzmocnie
niu. Ceny nawet nieco zniżkowały, kupcy 
zaś zawierali transakcje bardzo oględnie. 
Średnie ceny aukcyjne dla skór bydlęcych 
wynosiły za kg. 1,90 do 2,15 zł, dla lżej
szych 2,30 zł, cielęce 3 do 3,20 zł.

Można już dziś być zupełnie pewnym, 
że nadchodzący sezon będzie na rynku 
skórzanym bardzo ożywiony, choćby z te
go powodu, że ani u kupców, ani u hur
towników, jako również na komorach cel
nych nie ma zapasów, jak to bywało w 
latach poprzednich. W obrotach z zagra
nicą panuje słaby ruch. Nabywcy, którzy 
nie wykupili towaru zagranicznego w ter
minie nie otrzymują go teraz wcale.

Bardzo znamienne dla obecnych czasów 
jest to, że wielkie fabryki amerykańskie 
i europejskie przystąpiły do masowej pro
dukcji najtańszego obuwia, gdyż tylko to 
znajduje szybki zbyt.

Krajowa branża obuwnicza jest bardzo 
słabo zaopatrzona w towar, albowiem 
kupcy wobec restrykcyj kredytowych nie 
są w możności gromadzić większych za
pasów.

Stosunki handlowo z zagranicą
Firma egipska pragnie nawiązać sto

sunki handlowe z połskiemi fabrykami, 
celem importowania z Polski wszelkiego 
rodzaju artykułów, mogących znaleźć zbyt 
w Egipcie. Do wyrobów naszego przemysłu, 
mogących zainteresować rynek egipski na
leżą: l) wyroby drzewne: słupy telegraficz
ne, materjały budowlane, meble gięte, pro
gi, parkiety dębowe, ramy drzewne, ołówki. 
2) tekstylja: wyroby bawełniane, jedwab 
sztuczny, trykotaże, wyroby wełniane, ki
limy. 3) produkty spożywcze: konserwy ja
rzynowe i owocowe, mięso, grzyby suszone 
i w konserwach, cukier, czekolada, biszkop
ty, owoce kandyzowane. Z napoi: piwo, sok 
owocowy, wody mineralne. 4) wyroby toa
letowe i mydła wykwintniejsze; 5) węgiel, 
terpentyna, smoła, uboczne wytwory z na
fty, oleje mineralne i parafina. 6) wyroby 
metalowe, szyny, wagony, lokomotywy, ma
szyny tkackie i rolnicze. 7) wyroby porce
lanowe, ceramiczne i naczynia emalio

wane.
W Holandji znajdą zbyt następują

ce artykuły: drzewo, węgiel, żelazo, sól, 
szkło laboratoryjne, chemikalja.

W pierwszym tygodniu września b. r. 
wyrusza wycieczka polska do Grecji. 
Warunki wycieczki i dokładny program 
mogą przejrzeć zainteresowani w Izbie 
przem.-handlowej w Poznaniu, (pokój 9). 
Firmom nienależącym do okręgu Izby w 
Poznaniu udziela się informacyj po uiszcze
nia opłaty manipulacyjnej, sł 3,—^,

PODATKI I OPŁATY
(p) Przesyłki wolne od opłaty pocztowej.

Izba przem. - handlowa w Poznaniu zo
stała na mocy reskrytu min. poczt i tele
grafów z 1 sierpnia rb. 1. dz. 2898/V wciąg-* 
nięta do spisu władz i urzędów państwo
wych oraz samorządowych, którym w 
myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. 
nr. 38, poz. 378) przysługuje prawo zwol
nienia od uiszczenia opłat pocztowych za 
nadawane przesyłki listowe. W związku 
z tern Izba komunikuje, że zwykłe prze
syłki listowe wysyłane przez firmy, 
względnie osoby na skutek wezwania Izby, 
są wolne od opłaty pocztowej, jednakże 
przesyłki takie winny być zaopatrzone na 
stronie adresowej 1. imieniem i nazwi
skiem firmy, wzgl. osoby wysyłającej i jej 
dokładnym adresem, 2. klauzulą „na we
zwanie urzędowe nr......... z dnia....... .
— wolne od opłaty pocztowej; do klauzuli 
powyższej wpisuje się liczbę i datę pisma 
Izby, na które się odpowiada. Przesyłki 
te winny być nadawane w urzędach pocz
towych do rąk urzędnika pocztowego. — 
Przesyłki, wyjęte ze skrzynek pocztowych, 
będą zwracane nadawcom, a w braku a-.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Dodatnie saldo handlu zagraniczne

go w lipca. Według tymczasowych obliczeń 
Głównego Urzędu Statystycznego bilans 
handlu zagranicznego Polski (łącznie z W. 
M. Gdańskiem) w lipcu rb. przedstawiał się 
w sposób następujący: przywieziono
310.258 tonn towarów, wartości 195.308 tys. 
zł., wywieziono 1.601.351 t. o wartości 
197. 776 tys. zł. Saldo dodatnie bilansu za- 
ganicznego w lipcu wyniosło 2.468.000 zł. 
W porównaniu do czerwca zwiększyła się 
waga towarów przywiezionych o 70.785 Ł, 
a wartość o 17.940.000 zł. Waga wywozu 
wzrosła o 263.413 t„ wartość — 28.502.000 zt. 
Zwiększenie przywozu w lipcu zaznaczyło 
się w następujących pozycjach: 1.maszyny 
i aparaty (o 0,7 milj. zł.), przyczem wzrósł 
przywóz maszyn rolniczych (o 1,2 milj. zł.) 
oraz kotłów, aparatów i części ogrzewania, 
(o 3.2 milj. zł.), 2. żużle Thomasa o 3.3 milj. 
zł. i saletra wapniowa (o 1.6 milj. zł.); 3. 
metale i wyroby z nich (o 2.9 milj. zł.) w 
tem miedź o 1,9 milj. zł.); 4. środki komu
nikacji (o 2.1 milj. zł.) z czego największy, 
wzrost przypada na samochody (ol milj. 
zł.); wreszcie 5. rudy wszelkie (o. 1.2 milj, 
zł.). Zmniejszył się natomiast przywóz 1. 
artykułów spożywczych (o 4.2 milj. zł.), w 
tem tytoniu (o 6,5 milj. zł.) i smalcu (o 
2.8 milj. zł.) przy jednoczesnym wzroście 
przywozu śledzi (ó 1,8 milj. zł.), pszenicy (o 
1,5 milj. zł.), tłuszczów jadalnych roślin
nych (o 0,6 milj. zł.) i paszy (o 0,6 milj. zŁ) 
i 2. materjałów i wyrobów włókienniczych 
a mianowicie: wełny i odpadków (o 2,2 mi- 
ljony zł.), i wełny czesanej (o 2,1 milj. zł.), 
przyczem zwiększył się przywóz bawełny, 
i odpadków (o 1,5 milj. zł.), przędzy weł
nianej (o 1,0 milj. zł.) i tkanin jedwabnych 
(o 0,9 milj. zł.). Najsilniej wzrósł wywóz 
artykułów spożywczych (o 13,0 milj. zł.), 
drzewa (o 5,4 milj. zł.), węgla (o 4,4 milj. 
zł.), metali (o 3,2 milj. zł.) i wyrobów włó
kienniczych (o 2,0 milj. zł.)

(k) Wkłady oszczędnościowe w P. K. O.
Miesiąc lipiec wykazuje dalszy wzrost ka
pitałów, złożonych na rachunkach oszczęd
nościowych w P. K. O. W ciągu miesiąca 
sprawozdawczeg opozyskała P. K. O. zł. 
8.716.506 nowych wkładów. Stan wkładów 
oszczędnościowych na dzień 31. 7. br. o- 
siągnął sumę zł. 196.512.761, zaś łącznie 
z wkładami pochodzącemi z waloryzacji 
sumę zł. 299.338.977. Jednocześnie ze wzro
stem kapitału oszczędnościowego wzrosła 
również liczba oszczędzających w PKO. W 
ciągu miesiąca lipca br. wydała P. K. O. 
19.570 nowych książeczek, co przy uwzględ
nieniu książeczek zlikwidowanych (4.326), 
daje przyrost bezwzględny 15.144 książe
czek. Ogólna liczba czynnych książeczek 
oszczędnościowych w P. K. O. wyniosła 
w dniu 31. 7. br. 495.564, zaś łącznie z 
książeczkami pochodzącemi z waloryzacji 
536.706.

Z ZAGRANICY ‘
(z) Przed założeniem największego kon

cernu naftowego świata. Według infor
macyj nowojorskich sfer finansowych, pra
cuje obecnie znany magnat naftowy, Har
ry F. Sinclair, nad rozbudową swoich wie
lostronnych interesów naftowych w kie
runku utworzenia największego niezależ
nego koncernu naftowego. Plan fen uwa
żany jest naogół za bezpośrednią prowo
kację Standard Oil Company. Na mają- 
cem się w połowie września odbyć zebra
niu akcjonarjuszy będą utworzone organi
zacyjne zarysy nowego koncernu, którego 
aktywa przekroczą miljard dolarów.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Zeszyt 16 

z 15 sierpnia rb., zawiera: „Przegląd sy
tuacji“ — E. R.; „Porozumienie państw 
rolniczych“ — Dr. T. Łychowski; „Zagad
nienie wywozu do Z. S. S. R.“ — Cz. Ko- 
rolko; „Obniżka cen i płac w Niemczech“ 
— J. Bolesta; „Nowelizacja ustawy karte
lowej w Niemczech“ — W. C-ski. Po
nadto zeszyt zawiera rynek pieniężny, 

, rycki towarowe oraz kroniką
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Ile wydają samorządy 
na cele opieki społecznej?

Od sierpnia 1923 roku ciąży na związ
kach komunalnych obowiązek sprawowa
nia opieki społecznej na swoich terenach. 
Rok 1924 należy uważać zatem jako pierw
szy rok normalny w tej dziedzinie. Po
równanie sum, wydatkowanych wówczas 
z budżetem np. roku 1928/29 pozwoli zor
ientować się w jakiem tempie odbywa się 
tu wzrost wydatków publicznych.

Zebraniem tych danych zajęło się mini
sterstwo pracy i opieki społecznej i opu
blikowało je w swojem wydawnictwie. —■ 
Okazuje się, iż ogółem wydano na cele 
opieki społecznej w roku 1924 około 27 
miljonów złotych, zaś w roku 1928/29 jut 
powyżej 85 miljonów złotych. Mamy tu 
zatem przeszło trzykrotny wzrost wydat
ków.

Jak dzieli się ta suma na poszczególne 
województwa? Na pierwszem miejscu fi
gurowało miasto stołeczne Warszawa, któ
re wydało na powyższy cel w roku 1924 — 
11 milj. zł, drugie miejsce zajmowało, wo
jewództwo poznańskie z sumą 4,7 milj. zł, 
trzecie — Śląsk z sumą 2,8 milj. zł, 
czwarte — wojew. łódzkie z sumą 1,2 
milj. zł. W roku 1928/29 kolejność uległa 
radykalnej zmianie: na pierwsze miejsce 
wysunął się Śląsk z sumą 19,4 milj. zł, 
drugie miejsce dopiero przypadło Warsza
wie z sumą 15,4 milj. zł, trzecie województ
wu Poznańskiemu — 12,4 milj. zł, czwarte 
zajmuje wojew. Łódzkie z sumą 6,4 milj. 
zł. Najmniejsze wydatki na ten cel czy
nią stale dwa województwa południowe: 
Tarnopolskie i Stanisławowskie. W r. 
1924 wydatkowały one na cele opieki spo
łecznej 28 000 zł i 78 000 zł, w r. 1928/29 — 
448 000 i 719 000 zł, zajmując ostatnie miej
sce wśród 17 województw. J. B.

Mowy rozkład lotów
na polskich szlakach powietrznych
Z dniem 1 września rb. wprowadzony 

zostaje na polskich linjach powietrznych 
nowy rozkład lotów. Przewiduje on w 
dalszym ciągu obsługę codzienną szlaków: 
Warszawa — Bydgoszcz, Warszawa — Ka
towice, Warszawa — Gdańsk, Warszawa
— Lwów, Warszawa — Poznań oraz Kato
wice — Wiedeń, obsługę dwa razy dzien
nie szlaku Katowice — Kraków (samoloty 
z i do Warszawy i Wiednia mają w Kato
wicach połączenie z Krakowem), oraz ob
sługę trzy razy w tygodniu szlaków Lwów
— Galac — Bukareszt, oraz Katowice — 
Brno — Wiedeń.

Według nowego rozkładu lotów samo
loty z Warszawy odlatywać będą do 
Gdańska o godz. 12,30, do Bydgoszczy o 
godz. 13,15, do Poznania o 12,50, do Kato
wic o 8,30, oraz do Lwowa o 6,30.

Samoloty do Warszawy odlatywać bę
dą: z Gdańska o godz. 9, z Bydgoszczy o 
godz. 9, z Poznania o godz. 9, z Katowic o 
godz. 12,45, oraz ze Lwowa o godz. 9.

Na linji Katowice — Wiedeń samoloty 
odlatywać będą z Katowic o godz. 11,15, z 
Wiednia zaś o godz. 9,30 w poniedziałki, 
środy i piątki, oraz o godz. 9 we wtorki, 
czwartki i soboty. Samoloty kursujące w 
poniedziałki, środy i piątki lecą bezpośred
nio do Wiednia, zaś we wtorki, czwartki 
i soboty przez Brno.

Na linji Lwów — Galac — Bukareszt 
samoloty odlatywać będą ze Lwowa o godz. 
9,40, z Galacu o godz. 15,40 w poniedziałki, 
środy i piątki. Na linji Bukareszt — Ga
lac — Lwów samoloty odlatywać będą z 
Bukaresztu o godz. 7,30, z Galacu o godz. 
9,10 we wtorki, czwartki i soboty.

Na szlaku Katowice ■— Kraków samo
loty odlatywać będą z Krakowa o godz. 
10 i 11,35, z Katowic zaś o 10,50 i 12,30.

Perły
Już 5000 lat temu mieli podobno Chiń

czycy upiększać swe bóstwa perłami, a o- 
becne pokolenie tego narodu przypisuje 
perłom właściwości mistyczne, albowiem 
i dziś jeszcze osoby, zajmujące się lecze
niem na prowincji chińskiej, preparują 
środki lecznicze z pereł proszkowanych 
lub też rozpuszczonych w kwasach. Perso
wie również cenili perły już w czasach 
starożytnych a Rzymianie zachwycali się 
ich pięknem. Biblja, tałmud i koran sła
wią perłę jako symbol piękności i czy
stości.

Gzem jest właściwie perła? Podług jed
nej z legend arabskich, spadła kropla de
szczu do morza. W skromności swej po
równała ona swoją znikomość z olbrzy
mią wielkością oceanu. Wtedy to dopuścił 
Bóg, że kropla znalazła muszlę i przeisto
czyła się w perłę. Jeden z poetów określa 
perły jako łzy pewnej bogini, które padły 
do morza. Tę kroplę łez ostryga perłowa 
przycisnęła do swego serca i strzegła od
tąd jako najkosztowniejszy skarb. Inny 
znów poeta powiada, że „powietrze obda
rzyło nas tęczą, meteor ogniem, ziemia ru
binem a morze perłą“.

Według Dubois’a najpiękniejsza z pereł 
nie jest niczem innem, jak mieniącym się 
cudnemi barwami sarkofagiem drobniut
kiego robaczka, co pod względem nauko
wym jest twierdzeniem zupełnie słusznem. 
Nasuwa się wobec tego pytanie, jak po- 
wstąje perła? — Na dnie morza leży o- 
stryga muszlowa. Niekiedy zdarza się, że 
do/ muszli wejdzie maleńki robaczek. O- 
stryga broni się przeciwko intruzowi w 
ten sposób, że wydziela z siebie pewną 
substancję, w której robaczek ten zostaje 
zamknięty. W okresie długich lat pokry

wa się ziarnko perły, będące rzeczywiście 
„sarkofagiem“ żyjątka, warstwami masy 
perłowej i utworzona perła spoczywa w 
muszli, dopóki nie wydobędzie jej szczęśli
wy poławiacz z głębin morza.

Maleńki intruz, o którym mowa, kur
czy się w swym sarkofagu do drobnego 
ziarnka, nie większego niż koniec igły, 1 
staje się zupełnie białym. Okoliczność ta 
ma bardzo wielkie znaczenie, gdyż naoko
ło ziarnka tworzą się warstwy masy per
łowej w kształcie kulki i rzucają do sie
bie refleksy światła i temu zawdzięcza 
perła swój cudowny osobliwy połysk. Lecz 
zdarza się również, że zamiast żyjątka 
dostaje się do muszli ziarnko mułu. Ostry
ga muszlowa broni się tak jak i poprzed
nio, i wydziela substancję perłową. W ten 
sposób w powstałej perle jest jądro czar
ne, a perła sama, zwana niebieską jest 
tańszą w cenie.
* Wobec tego, że produkcja pereł spo
sobem naturalnym jest nikła — dopiero 
w 20 do 30 latach każda z nich tworzy się 
w muszli ostrygi — przeto powstały pomy
sły sztucznego wytwarzania pereł. Gdy tyl
ko odkrytą została tajemnica przyrody, 
poczęto wydobywać muszle z morza, wkła
dać do ich wnętrza ziarnka piasku i tem 
samem wytwarzać perły w ilości dowol
nej. Pod względem składu chemicznego 
perła tym sposobem wychowana jest praw
dziwą. Innego znów sposobu hodowania 
pereł chwycił się Japończyk Mikimoto, 
który zamiast ziaren piasku wkładał do 
wnętrza muszli drobne odłamki prawdzi
wej perły. Perły tym sposobem wytwo
rzonej nie można odróżnić golem okiem 
od powstałej sposobem naturalnym. Po
znać ją można jednak drogą prześwietla
nia promieniami Roentgena. W ostatnich 
czasach japońscy hodowcy pereł zastąpili 
odłamek perły prawdziwej maleńką kro
plą płynu, który wydobywają z organizmu 
muszli. Tym sposobem wytworzone perły 
nie różnią się niczem od pereł natural
nych. Śmiało rzecz można, że hodowla pe
reł stoi dziś w przededniu ważnych odkryć 
umożliwiających hodowanie pereł znacznie 
piękniejszych od tych, które powstają we 
wnętrzu muszli na dnie morza.

Perły nie starzeją się nigdy, w przeci
wieństwie do tych istot, które się niemi 
upiększają. W okresie kilkuset lat właści
cielki słynnych pereł zestarzały się i spo
częły w mogiłach, lecz perły nadal lśnią 
blaskiem niezmienionym. Zdaje się nawet, 
jakoby przybierały na wartości, wskutek 
częstego noszenia, jak gdyby lekkie ociera
nie się o ciało bardziej jeszcze wypolero
wało ich powierzchnię.

Gdybyśmy jednak poddali perłę dzia
łaniu ciepła około 50 stopni Celsjusza, to 
spowodowalibyśmy jej śmierć, gdyż utraci
łaby wskutek tego zabiegu swój połysk 
i stałaby się nieprzejrzystą. Te same zmia
ny ukażą się, gdy perły przechowamy w 
suchem miejscu, szczelnie zamkniętem. U- 
mierają one w całem tego słowa znacze
niu, wskutek pragnienia. Wynika więc z 
tego, że perły powinny być noszone często, 
że muszą się stykać z ciałem ludzkiem, by 
zachowały swą naturalną barwę i połysk.

S. F.

Małżeństwa między dziećmi 
w Indjach

Małżeństwa między dziećmi w Indjach 
są jeszcze i dzisiaj rozpowszechnione. We
dług statystyki z roku 1921 istniało w tym 
roku w Indjach 218.000 „żon“ i 15.000 
„wdów“ w wieku 4—8 lat, 2.000.000 „żon“ 
w wieku poniżej 10 lat i 6.300.000 zamęż
nych kobiet w wieku poniżej 15 lat. Ina
czej mówiąc około 9.000.000 dziewcząt w 
wieku 14 i mniej lat znajdowało się w sta
nie małżeńskim lub wdowieństwa, jak po- 
daje statystyka urzędowa brytyjskiego u- 
rzędu cywilnego dla Indyj.

Ponieważ panujące w Indjach obyczaje 
i przesądy kładą tamę powtórnemu wyj
ściu zamąż wdów, przeto los tych setek ty
sięcy owdowiałych kobiet jest godzien po
żałowania.

Władze angielskie starały się już od- 
dawna przeciwdziałać tym zwyczajom, 
które przyczyniają się w ogromnym stop
niu do zwyrodnienia rasy. Ale upór lud
ności czynił iluzorycznemi wszystkie pra
wie wysiłki Anglików w tym kierunku.

W roku 1860 wydana ustawa określiła 
jako granicę minimalną wieku 10 lat dla 
dziewcząt, mających wyjść zamąż. Liczono 
się przytem i z tą okolicznością, że w kraju 
o charakterze tropikalnym okres dojrzało
ści następuje znacznie wcześniej, nit w 
krajach europejskich.

Stopniowo podwyższano granicę wieku: 
w roku 1890 do 12 lat, w roku 1925 do 13 
lat. Ostatnio weszła w życie ustawa, która 
określa legalny wiek dla zawierających 
związki małżeńskie na 14 lat dla dziewcząt 
i na 18 lat dla mężczyzn. Wiadomo jednak, 
że sankcje karne za przekroczenie przepi
sów odnośnych są rzadko kiedy stosowane 
ze względu na zakorzeniony upór i kon
serwatyzm ludności, oraz kast kapłań
skich

Pozatem ze względu na zdarzające się 
często bardzo małżeństwa, w których mąż 
liczy 50 lat i więcej a żona —14 lat i mniej, 
wydano szereg ustaw ograniczających ma
ksymalny wiek mężczyzny przy zawiera
niu związków małżeńskich. Tak więc w 
prowincjach Bengalu i Pendżabu nie wol
no wg. ustawy żenić się mężczyźnie, ma
jącemu 45 albo 50 lat z dziewczyną, której 
wiek nie przekracza la lat. Ale i w tym 
wypadku ustawy pozostają nader często 
martwą literą i, zwłaszcza jeśli kandydat 
na męża jest zamożnym człowiekiem, par- 
tja dochodzi do skutku, fik

„Szalona Liza*
postrachem mieszkańców Berlina.

Policja berlińska wytęża wszystkie siły, 
ażeby pochwycić w swoje ręce niebezpiecz
ną bandytkę, 18-letnią dziewczynę, która 
znana jest w świecie przestępczym jako 
„Szalona Liza".

Dziewczyna ta pochodząca z przyzwoi
tej rodziny, nazywa się właściwie Elżbieta 
Prflfert i już w 14 roku życia rozpoczęła 
swą karjerę zbrodniczą. Wtedy po raz 
pierwszy znikła z domu rodzicielskiego, a 
chociaż ojciec i matka zrobili wszystko, a- 
żeby ją odnaleźć, a potem zaprowadzić na 
drogę przyzwoitego życia, usposobienia 
swego nie zmieniła i dokonywała systema
tycznych kradzieży w domu rodziców i 
krewnych, a potem przeniosła swą działal
ność na innych i stworzyła aż dwie bandy 
rozbójnicze, które utrzymywała w surowej 
dyscyplinie i w ścisłej tajemnicy jednej 
bandy przed drugą.

Dzięki tej metodzie zapewniła sobie 
wielkie powodzenie, splądrowała w okolicy 
Berlina mnóstwo mieszkań letnich, a w 
miarę działalności stając się coraz to od
ważniejszą, dokonywała rabunku domów 
w samym Berlinie i śmiałych napadów na
wet w biały dzień.

Każda z’ obydwu band składała się z 
mężczyzn ponad lat 30 i tylko wyjątkowo 
przyjmowano doń ludzi młodszych. Wresz
cie jednak zuchwalstwo planów „szalonej 
Lizy“ przeraziło nawet starych zbrodnia
rzy, tak że obie bandy się rozpierzchły i 
w orszaku zbrodniczej dziewczyny pozosta
ło tylko czterech ludzi. Dwu z nich policja 
schwytała, dwu innych i samej hersztki 
bandy policja jeszcze poszukuje.

Podczas gdy władze bezpieczeństwa 
myszkowały po całym Berlinie za „szaloną 
Lizą" już od dni czterech, ona, jak się pó
źniej pokazało, siedziała spokojnie w mie
szkaniu szefa swego sztabu Rengerta, a 
miała nawet tę zuchwałość, że w tym cza
sie zgłosiła się do biura bezrobotnych z 
prośbą o wsparcie.

Wreszcie wyśledzono kryjówkę zbrod
niarzy, do której natychmiast udał się sil
ny oddział policyjny. Ale okazało się, że 
służba wywiadowcza „szalonej Lizy", dzia
łała szybciej, niż policja, gdyż na miejscu 
nie znaleziono ani jej, ani Rengerta. Zre
sztą może zdołali uciec już podczas otwie
rania drzwi mieszkania przez policję, gdyż 
zamek tych drzwi był tak sztucznie skon
struowany, że ślusarz' policyjny męczył się 
nad nim prawie całą godzinę.

W mieszkaniu zastano na stole tylko 
wazonik z przepysznemi kwiatami, a nad
to list brata Rengerta, odsiadującego o- 
becnie więzienie, nie zawierający na pozór 
nic ciekawego, ale w istocie, zdaniem po
licji stanowiący, ważne jakieś doniesienie, 
ukryte w niewinnych słowach.

Pełzające niebezpie
czeństwo nocyl

Pluskwy przebywające podczas dnia w brud
nych szczelinach, wypełzają w nocy, aby bo- 
icsnem kąsaniem przerywać nam sen i wypo
czynek. Należy je wyniszczyć. Rozpylajcie 
Flit we wszystkie szpary i szczeliny.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pchły, mole, mrówki, karaluchy, pluskwy 
oraz ich zarodki. Zabójczy dla owadów, jest 
zupełnie nieszkodliwy dla ludzi. Nie plami. 
Flit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki s 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow- 
nictw, ' l( ’

Pomnik św. Joanny d’Arc 
w Anglji

(KAP) W związku z uroczystościami 500 
rocznicy męczeńskiej śmierci św. Joanny 
d.Arc, które odbędą się w maju 1931 roku 
w Ruen, w Anglji utworzy! się pod prze
wodnictwem kardynała Bournea komitet, 
mający zająć się wzniesieniem pomnika 
ku czci bohaterki francuskiej.

Siaji IssUiitiścl

SŁ. Górskiego 
POT

RĄK
NOG

PACH
usuwa po 1 utyclo

oo Pót.«neKu powszechnie 
ZWANYIf SKUTECZNOŚCI

NRAGo
ST. GÓRSKIEGO

WUWWI

nw 2271

Czerwoność skóry
rąk i twarzy usuwa niezawodnie śnieżno
biały krem Leodor, który nadaje cerze ma
towy odcień, tak charakterystyczny u pięk
nych i wytwornych Pań. Specjalną zaletą 
tego kremu jest również to, te nadaje się 
równocześnie jako doskonały podkład pod 
puder. Perfuma kromo Leodor przypomi
na zapach świeżo zerwanego bukietu fioł
ków, róż, bzu i konwalji. Ulubione te za
pachy są w cudownej harmonji zawarte 
w kremle Leodor. Do nabycia w perfume
riach i Drogerjach. nw 2585
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Dnia 17 sierpnia 1930 r. zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po długich i ciężkich 
cierpieniach, mój kochany syn, brat, szwagier 
i wnuk, ś. p.

Zygmunt Dudziński
przeżywszy lat 26. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 20 b. m., o godz. 6 po poł., z domu żało
by, ul. Mostowa 34.

W ciężkim smutku pogrążony
dw 1329 ojciec z rodziną

Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz, ni. Klasztorna 14.

Dnia 18 sierpnia 1930 r. zasnęła w Bogu, po krótkich, lecz cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, 
córka, siostra, synowa, szwagierka, ś. p.

z Szczepankiewiczów

Weronika Bogdańska
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 21 b. m., o godz. 6 
po poł. z Przytuliska na Śródce. ciężkim smutku pogrążony

Poznań, chwaiiszewo 7/8. mąż z rodziną.
Osobnych uwiadomieii nie wysyła się. zw 25 026

ks. Leon Kretschmer
Dziekan, infułat kapituły metropolitalnej gnieź
nieńskiej, prałat domowy Jego świątobliwości, 

kapłan jnbilat,
ukochany dobry wuj nasz, zasnął w Panu w 
Gnieźnie dnia 17 sierpnia.

O spokój za anielską duszę drogiego Zmarłe
go proszą w smutku pogrążone bratanki

Marja Wrzyszczyńska 
i Janina Łnkomska z dziećmi.

Poznań - Mosina. zw 25 024

t
Dnia 18 b. m. zmarł członek Towarzystwa na

szego, ś. p. zw 25 017/18

Szczepan Arlik
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21. 8. 

b. r. o godz. 4,30 po poł. z domu żałoby, ul. Wiel
kie Garbary 50, na cmentarz farny.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 146-b. w Poznaniu.

f
Dnia 17 sierpnia 1930 r. zmarł członek i były 

prezes, ś. p. zw 25013

Władysław Meller
Pogrzeb odbędzie się 20 b. m. o godz. 5-ej z ko

stnicy Św. Józefa na cmentarz Farny.
Towarzystwo Bratnia Pomoc

Pracowników Miejskich Zakładów Światła i Wody.

Dnia 17 sierpnia 1930 r. zmarł nasz drogi oj
ciec j dziadek, ś. p.

Czesław Olsztyński
weteran z roku 1863.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 20 b. m., o go
dzinie 4 po poł. z domu żałoby w Kościanie, o czem
zawiadamia ,,w smutku pogrążona

rodzina.
Kościan, Poznań, Krotoszyn. zw 25 011

Za duszę ś. p.
Władysławy Waszkiewieżowej

odprawiona zostanie

msza św.
w kościele Salezjanów przy ulicy Wronieckiej, 
w czwartek, 21, o godzinie 9, na którą Krewnych 
i Przyjaciół zaprasza .
zw 24995 mąz.

Wróciłem lS

med. Ii. Danecki
św. Marcin 58. sw 25027

Wróciłem [\

Dr. med. Łepkowski
chorobg wewnętrzne zw 25086

 Wyspiańskiego 2. Tel. 75-30.

Wróciłem

Dr. Rabski
ul. Wielka 78.

ZW 25003

Sierpień -Wrzesień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są takprzepeł: 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zlec

ełnione praca, jak w pełni sezonu, 
czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej 
Składnice nasze już bogato asortowane w naj modniejsze i najlepsze

MATERJAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIZMOWCE-OPOSY i uszlachetnione barany, ostatnie są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.

— Ceny zupełnie niskie, nie fantazyjne —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy — łatowe wykonanie a zatem „TANIO"

E ul. Fr. Ratajczaka 2

Widocznie

LOS tak CHCE!
zdecyduj się i po obrączki 
przyjdźcie razem do znanej 
i starej firmy:

„W. MAYER"
wł. L. Nalaskowski
Poznań, ul. Nowa 11

Uwagi Uwasra!

wszelkiego rodzaju oraz prze
prowadzki w miejscu i poza- 
miejscowe uskutecznia samo
chodami ciężarowemi wraz 
z magazynowaniem szybko 
i tanio. „Przewóz-Express“, 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 33.

Telefon 69-66. zw24971

Od 1. X. 30 r. albo i zaraz 
potrzebna rutynowana

TELEFONY

54-25 21-71 ul. Wrocławska 14 i 15.

znająca książkowość Wielk. 
Izby Rolniczej, język niemiec
ki, umiejąca pisać na maszy
nie i mogąca się wykazać do- 
bremi świadectwami i dłuższą 
praktyką. Zgłoszenia z poda

niem pretensji przyjmuje

DROSTE, Uchorowo
powiat Oborniki«

dw 1279

PĘDNIE

SZKÓŁKI PODZAMECKIE
Franciszka Hr. Zamoyskiego, poczta Maciejowice, woj. Lubelskie. 

Polecają na sezon jesienny i wiosenny

Drzewka i Krzewy owocowe
Drzewka i krzewy ozdobne, iglaste i liściaste. 

ROZĘ i KWIATY ZIM0TRWAŁE. CEBULKI KWIATOWE.
Wielki zapas siewek i sadzonek leśno-ogrodniczych. — Cenniki wysyłamy na żądanie* 

Pw 4263-33,28 

Prof. Dr. Karwowski
choroby skóry i pęcherza
powrócił.

ni. 27 Grudnia 18.zw 25 028

osobowe i ciężarowe: Minerwa karetka, 2 Fia
ty, Protos torpedo, Oldsmobile karetka, Ber- 
liet torpedo, Aga karetka, Bergmann 4-tonnowy 
można nabyć najkorzystniej i najpewniej w firmie

J9
Sp. Akc. Handlowo-Przemysłowa „Ł. J. Borkowski“. 
Salon samochodowy, ¿w. Marcin 50, tel. 14-66.

Z w 25023

Strzelnica
z nowocześnie urządzoną dwutorową kręgielnią i ogrodem, 
w którym odbywają się wszelkie zabawy łatowe, do tego 
6 mórg ziemi, w mieście powiatowem, jest zaraz ewtl. od 
1 października 1930 r. pod korżystnemi warunkami do 
wydzierżawienia lub sprzedaży. Odpowiedni reflektanci, 
także inwalidzi wojenni, zechcą oferty swe składać w eks
pedycji niniejszego pisma pod nw 3149 do 25 sierpnia b. r.

Samochód
GRAHAM-PAIGE

12/55 P. S. limuzyna, 4—5 osob., mało używany, z powodu 
przejęcia większego wozu, tanio do oddania. 3161

IFFLAND, Skrzynki p. Otasz, pow. Poznań.

dostarcza najkorzystniej

Biuro Inżynierskie
POZNAŃ

Aleje Marcinkowskiego I.
Tel. 32-26

adres telegr. Tecbnoduch
Pw 4043-33,62

^llllillllllllilllllllllllUiHliilUIIIIII^

Mieszkania
= od 3 do 4 pokoi poszu- = 
= kuje dobrze sytuowany = 
= samodzielny kupiec. == 
= Zgłoszenia do Kurjera H 
BL Pozn. pod zw 25012 
wiiiiiiiniiiiniiniiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii

z zaprowadzoną klientelą na 
Poznańskie i Pomorskie szuka 
posady jako podróżujący w fa
bryce względnie hurtowni. 
Łaskawe zgłoszenie do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 25008

firmy: Stolarnia OstErmann, Ryłiaki 20,
zechcą zgłosić swe 
pretensje i długi u

Pfitznera, Grobla 25,
od 25 do 28 sierpnia r. b., 
w godzinach popołudn.

Korzystne

zastępstwo
dla doktora na 4-5 tygodni. 
Zgłaszać się: Pelplin, Dr. 
RuŚkiewicZ. IW 25C09 zw 25019

(Handpresse)
poszukiwana celem kupna. Oferty do 
Kurjera Poznańsk. pod zw 25021/22

Kasa Oszczędności w Kostrzynie
przyjmie od 1 września r. b., samodzielnego

ksiażkoueso - spółdzielcę
Zgłoszenia przyjmuje ZARZĄD.

xw Í5007
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Samochody
osobowe

ciężarowe 
autobusy

Znaczna 
zniżka cen 

wobec częścio
wego wyrobu w kraju.

Centralne Zakłady Naprawy i Składy części zapasowych w Oświęcimiu.

Przedstawicielstwa:OŚWIĘCIM-PRAGA-AUTO"
Poznań: Plac Wolności 11. Tel. 55-33. Telegr. „Autopraga“. — Warszawa: Kredytowa 4. Tel. 291-34. Telegr. •
Lwów: Jagiellońska 7. Tel. 3-05. — Kraków: Kremerowska 6. TeL 23-67. — Katowice: Plac Wolności 9. Tel. 31-41.

„OŚWIĘCIM“ Zjednoczone Fabryki Maszyn i Samochodów S.A.
Telefon 47. Telegr. „Famis .Oświęcim II.

ł

Przy kupnie należy bacznie swraeaż J
na prawnie zastrzeż. ”4711* araa na Mi«- J 

bleske-Złotą Etykietę.

Wytwarzanec ałkowicie w kraju przez generalnego zastępcę firmę Z. Bochner 1 S-ka, Dziedzice.
—————W>

Stróż Piękności!
fładilrattna (Sera ło dla każdej kobiety Wicłlcl 

skarb, któremu grozą różne niebezpieczeństwa. 
Krem Matowy ”4711" jest pewną i wypróbo

waną obroną, która nietylko chroni cerę od

nadaje skórze pastelową świeżość i czys- 
* ' tość. Dla uzupełnienia jego działania.

należy używać co wieczór Cold- 
Creamu ”4711” — kobiety dbałe 

swą cerę używają obydwu- ’71 1»’

05

8
El

Poszukuję

B 4 pokolKoeso mieszMa y
z wygodami w centrum. Po
średnicy wykluczeni. Zgło
szenia do Kurjera zw 25010

Zbożowiec
młodszy, zdolny i obowiązkowy, z ukończoną prakty
ką w spółdzielni roln.-handl., zaraz lub od 1. 9. po
trzebny. Zgłoszenia z życiorysem, podaniem refe- 

rencyj i wymagań przyjmuje

„Rolnik“ w Tczewie.zw 34942

Nowa komunikacja autobusowa
Rawicz - Leszno - Kościan - Poznań

Stal« kursuje od środy, 13 sierpnia 1930 r.
Odjazd Przyjazd

Rawicz...................... ‘" 10,25
Golina Wielka ....... 10,10 [
Bojanowo.....................................  10,04'
Rydzyna .......... 9,40
Leszno ........... 9,04
Śmigiel , \ MO
Czacz ............ ) 8,10
Kościan ...........
Głuchowo ..........
Stęszew ...........
Poznań...........

13.20 
13,47 
13,52 
14,07
14.30 
15,05
15.20 
15,50 
16,00 
16,10
16.30 

Przyjazd
zw 25014

8,1 
7,
7,$2 
6,

Odjazd
Właśc. Antoni Mądry. 

Ja«Stały postój Wały Jana III.

Zdenerwowania, osłabienia. 
Żądać bezpłatnej broszury 
o nieszkodliwem ¡eczeniu 

domowem od r-w <245-32,sb

Zwapnienie żył.
domowen

Dr. GEBHARD&Co,, Gdańsk nr. 56.

Baczność!
Wszystkich P. T. Zastępców i Subzastępców

zajmujących się sprzedażą

obligacyj premiowych
jakoteż i tych, którzyby sprzedażą tą zająć się chcieli ® 
prosimy uprzejmie, aby raczyli się zgłosić u naszego wi
cedyrektora p. Wolfa, który celem zapodania bezkonku
rencyjnych warunków przybędzie do następujących w 
scowości:
Ostrów Wlkp. 20. 8. b. r. Hotel Polski 
Pleszew 
Jarocin 
Środa 
Poznań

od g. 8 do 12
20. 8. „ „ Wiktorja „ „ 14 ..
21. 8. „ . Centralny „ „ 8 „ K
21. 8. „ „ Hittner „ „ 14 „ ®

roziiau 22. 8. „ » Continental ,>„ ° „
i udzielać będzie cennych wyjaśnień, oraz zawierać z cel
nymi P. T. Zastępcami jak najkorzystniejsze umowy, uy- 
rekcja naszego Banku płaci najwyższą prowizję i premii 
od każdej sprzedanej obligacji, oraz udziela wysokich za
liczek, jakoteż pokrywa ewent. koszty podróży. Zgłaszał- 
cle się więc we własnym interesie.______ ______ nw .

1 "0*1 Sanatorium 
Dresden-Radebeul

«« 2 lekarzy -Broszury bezpłatnie

Choroby kobiece, nerwów, serca i przemiany materjL I
Zał.
1899 .Daclty Zał.

1899
Wy-
Do- 

aw 2268

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli, 
konanie izolacji murów i posadzek asfaltowych.

godne warunki spłaty. t
Przedsiębiorstwo pokrywania dachów. Skład Materiałów Budowlanych
JAN SOBECKI - Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Tel. 32-50,

Garnitur pługa parowego
„Fowler“ 12 HP Compound z przegrzewaną Par4 
sprzedamy na bardzo korzystnych warunki ch spłaty-

L
„AGBOMECH“ 

Matkowski i Si. Strzyg 
Zakłady Mechaniczne — Kotiarnia 
Poznań, Urbanowo, ul. Sokoła 19-21.

Pw 4344 56,216
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Białe ząbki daje KAŁIKŁORA
Pw 4345-34.14

S. A.

plac Wolności 8. Oddział personalny.Poznań
Pp 4327-39,148

Poszukujemy na całą Polskę:

Kierowników filji
inteligentnych, ruchliwych, z pierwszorzędnem wykształceniem. Kaucja gotówkowa 
wymagana.

Kierowników - oddziałów
męskich i damskich z fachowem wykształceniem.

Ekspedjentki z kilkoletnią praktyką.

Oferty z życiorysem, kopją świadectw i fotografją.

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

Godne uwaffi
Zadziwiająco dobrze szyjące i bardzo trwale maszyny 

do szycia z najstarszej fabryki niemieckiej, przewyższa 
jące pod gwarancją „Singera", o których publiczność nie 
wie, oddaje tanio T. KONIKIEWICZ, Poznań, plac Nowo- 
miejski 1-a. Części na składzie i do „Singera“. Repara
cje wszelkich systemów. Pw 4021/2-31,62/3

LICYTACJA DOBROWOLNA
. W czwartek, 21. sierpnia o godz. 11-ej, sprzedani w środzie 

nnnie Roman Dzikowski ul. Alejowa 10 z polecenia i na odpowie
dzialność interesowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

2 biurka, bibliotekę, szafę amerykańską, stół, 
kanapę i fotele klubowe, oraz krzesła.

Brunon Trzeczak, zaprz. i ustanowiony aukcjonator zaprz. rzeczo- 
™,awca “rządzeń domowych, pokojowych — gospodarczych na ob- 
•M sądu Apelacyjnego w Poznaniu ul. Dominikańska 3, tel. 2126.

N. 6/30. UCHWAŁA. Na wniosek kupca Jana Krawca 
w Grodzisku, zast. przez adw. Janiaka i Wierusza w Po
znaniu, na zasadzie art. 30, 37 rozp. Prez. Rzeczypospolitej 
z dnia 6 marca 1928 r. o zapobieganiu upadłościom, za
rządza się otwarcie postępowania układowego. Grodzisk, 
dnia 13 sierpnia 1930 r. Sąd Powiatowy._______ nw 3206

Liczba czynności: 1. K. 6/30. PRZETARG PRZYMU- 
SOWY. Nieruchomość położona w Chodzieży i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Chodzież tom II A. 1. karty nr. 75, na imię Wacła
wa Dutkiewicza, rzeźnika w Chodzieży, zostanie w drodze 
egzekucji dnia 22. 10. 1930 r. o godz. 10 przed poł. wysta
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 1. 
Nieruchomość o powierzchni 04 a, 45 m5 składa się z za
budowanej nieruchomości, położonej przy ul. Józefa Racz
kowskiego. Wartość użytkowa jako podstawa podatku bu
dynkowego wynosi 494 mk. Wzmiankę o przetargu zapi
sano w księdze wieczystej dnia 5 maja 1930. Chodzież, 
dnia 8 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3205

OGŁOSZENIE LICYTACYJNE.
Dnia 4 września 1930 r„ o godz. 10-ej sprzeda. Urząd 

Celny w Poznaniu, (dworzec) w drodze publicznej licyt,acji:|
4 samochody marki „Fiat“, 25 motocykli, młocarnię,
2 silniki spalinowe, maszynę mleczarską, numerator, 
zegar wejściowy, 5132 kg. siewników radełkowych, 
2640 kg. części rowerowych. 1795 kg. narzędzi, 475 kg« 
łańcuchów przegubowych, 435 kg. farb drukarskich,.
300 kg. preszpanów, 220 kg. części samochodowych,; 
165 kg. pendzli, 136 kg. celuloidu w płytach, 120 kg^ 
worków jutowych, 105 kg. wyrobów z gumy, 105 kg. 
wyrobów żelaznych, 67 kg. przyrządów medycznych, 
48 kg. lakieru, 45 kg. pocztówek, 45 kg. konfekcji,, 
40 kg. wyrobów z miedzi, 39 kg. tkaniny jedwabnej): 
i wełnianej, 26 kg. galanterji, 24 kg. tiulu bawełnia- 
nego, 20 kg. kól zębatych, 252 sztuk ustnych harmo
nijek, 5 rowerów, 150 par pończoch ze sztucznego 
jedwabiu.

nw 3204 Urząd Celny Poznań, dworzec.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t i •• i słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. X8,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portiernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

sod J1m?r9a flruntu
aiembu?,0'vl®’ częściowo zagaje- 
s»af’»oflWiy-m.ler„Z0na Przy szosie cenaZi^Qft e3’ minut tramwaj, 
tertv ic, .metr kwadratowy, O-

Kurjer zdw 80 395

a. Wózek
soprzedam. - Porębski, rtotJa 9, u p. Kucińskich.

«dw 80 387

Ogród owocowy
w mieście, godzinę od Poznania, 
9 mórg, 1.000 drzew. 2 cieplarnie, 
stawek, 6 pokoi, elektryczność, 
budynki gospodarcze, do tego 50 
mórg roli, prywatne, bez długu, 
za 50.000, wpłata według umowy. 
Oferty Kurjer dw 1 32o

Folwarczek
330 mórg przy niskiej wpłacie na 
bardzo korzystnych waJUBl5^,“ 
do nabycia. Oferty pod „Fol
wark“ do ,,Par .
Dworcowa 72, Pw 4 810-6S.547

Bruździński 
telefon '

Gramofony płyty
Jziński i Ska, Wielka W, III 
in 40-51 zdw 80100

Majątek
wiók 32. pierwszorzędny objekt 
rolniczo przemysłowy Kujawy. 
Kongresówka Spiesznie do sprze
dania. również różne mniejsze, 
większe majątki prawdziwie oka
zyjnie do sprzedania także kilka
naście dzierżaw różnej wielkości 
poleca Biur< Rolnicze. Włocławek 
Przedmiejska 6 telefon W,

»w 3147

Skład
z 4-pokojowem mieszkaniem w 
Gnieźnie sprzedam. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 332. nw 3135

Starożytności
wielki wybór Bracia Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28.

~ * 090-29 ‘Pw Si 9.147

20 drzewek tnji
2 metrowych tanio sprzedam. — 
Inform. ogrodowy. cmentarz 
garny, ni. Bukowska, zdw 80 891

Sypialnię
dębową, szafę 1,80 szeroka, z lu
strami i marmurem, okazyjnie 
za 900 zł. Stolarnia, Szyperska 3. 

zdw 80 381

Parcele
różnych wielkości, wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do
godnych warunkach sprzedajemy. 
Zgłoszenia: Hodowaniak, Biuro 
Techniczno-Agrarne. Plac Wolno
ści 9. zdw 80465

Sprzedam
skład kolonialny przyległem! 3 
pokojami, kuchnią (Buk) Dzier
żawa 125 żł miesięcznie objecie 
5 000 zł. Zgłoszenia Stanisław 
Hertmanewski, Buk «dw 80 222

Zakład
fryzjerski, dobrze zaprowadzony, 
w centrum, tanio sprzedam. O- 
ferty Kurjer zdw 80 885

Dobrze
prosperujący hotel, restauracja, 
kawiarnia, wszystko pierwszorzę
dne, w powiatowean ruchliwem 
mieScie na Pomorzu na sprzedaż 
Wplata ca 40.000 zl. Warunki 
zresztą korzystne. Oferty Kurjer

 zdw 80 518

Samochód
Opel w dobrym sianie za 2.500 
zł. Wiadomość Słomczyński. O- 
strów Pozn. ui Ułańska 16.

zdw 80 512

Krynica
Do sprzedania willa - pens jor 

^rewnia^a otynkowana
meblowana z pościelą, naczynie 

|«tołowem, kuehennem. pełna i 
• §ci — do objęcia zara-z Adwok 
Antoni Jarzebiński. Kryni 
Zdrój, willą Zofja. zdw 80 i

Z
Sowodn przeprowadzki

ąm tanio sypialnie dębc 
bineta czarny, 2 garnitu: 
linowe, lampy, regały 
żek. szafy, magie! reezn: 
Zgłoszenia od godz. 14— 
itejki 60, IL, lewa. «

Sprzedam
korzystnie parę kamieni francu
skich średnica 128. Zgłoszenia 
Agentura Kuriera Leszno.

 nw 8191

Folwark
400 mórg (Pomorze) zamienię na 
dom. Miejscowość obojętna. Ma
liński, Krotoszyn, Piastowska 30 

nw 8 192

Skład
porcelany, sprzętów kuchennych, 
położony przy rynku większego 
miasta powiatowego, dobrze pro
sperujący sprzedam z powodu 
zmiany stosunków l-odzinnych — 
Do objęcia potrzeba około 20.000 
zł. Zgłoszenia Kurjer nw 3 133

Bandonjum
100 głosowe sprzedam Wojtko
wiak, ul. Fabryczna 20.

zdw 79 941

Dom
z piekarnią i ogrodem warzywno- 
owocowym, w mieście powiato- 
wem, zaraz na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 80 064

Motor
L4 konny na prąd stały sprze
dam, Oferty do Kurjera Poznań-

Isksego jw4 462



Dereń
do smażenia i nalewki 12 złotych, 
miód pszczelny, kuracyjny 20 zło
tych, pięciokilowe opakowanie 
franco, zaliczka wysyła S. Horo
witz, Zaleszczyki. zdw 78 777

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i n- 
¿ywanych samochodów cztero
drzwiowych karetek Forda nowo 
go typu A Miejsce szofera od 
dzielone oszklona przegródka Do
godne warunk' ..Autoruch“. Sp. 
z ograniczona odpowiedzialnością 
w Poznaniu fabryka karoseryj 
autobusowych ciężarowych am
bulansowych i t c. Specjalność 
warsztatów Naprawa Fordów. 
Ul Marsz Focha narożnik nl. 
Palacza, teiefon 77-75.

P.w 4 033-32.79

Za 28 złotych
pół tuzina noży i widelcy ,,Alpa- 
ka“ (wieczne), serwis do kawy o 
i pół złotego, serwis obiadowy 39 
złotych, dobra porcelaną, lecz 
tylko Wroniecka 24, w P°0wórzu. 
Hurtownia Porcelany, zdw 80 492

Auto
kryte, mała Tatrę. Pragę lub 
Fiata kupie. Cena, przebyte kilo
metry Kurjer zdw 80 255

Okazjal
Z powodu wyjazdu sprzedam 
warsztat stolarski z oałkowitem 
urządzeniem, bardzo dobrze pro
sperujący, na budowle oraz mie
szkanie z kompletnem umeblowa
niem lub częściowo bardzo tanio 
do nabycia zaraz. Adres wskaźe 
Kur jer zdw 80 448 

Skład
towarów krótkich w Gnieźnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier

zdw 80 44t
Skład

kolonialny z maglem, dwoma po
kojami, kuchnia i z przynależno- 
ściami korzystnie na sprzedaż. — 
Wskaże Kur jer zdw 80 457

Zamienię
lub sprzedam 400 mórg dobrej 
żytniej ziemi na Pomorzu, wtem 
ziemi ornej 200, lak, pastwisk 50, 
reszta las zagajenie, budynki 
dobre, inwentarz, całkowite żni
wo, na kamienico albo inne 
mniejsze przedsiębiorstwo lub 
skład przy dopłacie. Cena 90.000 
zł, wtem hipoteki 28.000. Zgłoszę; 
nia zdw 80 503 Kurjer Poznański

Sprzedam
zaraz bardzo korzystnie komplet
ne urządzenie rzeźnickie składo
we i warsztatowe, jak nowe. — 

. Oferty Kurjer zdw 80 502
Fiat

503. limuzyna 6 osobowa, jak no
wa. za 5.000, wplata według u- 
gody. — Zgłoszenia: Cyramak. 
Wrocławska 22. zdw 80 527

Restauracja
dobrem położeniu, blisko wystawy 
wraz mieszkaniem zaraz do wy
dzierżawienia Zgłoszenia T. No
wicki, Koleicwa 41. Poznań.

zdw 80 269
Zamiana

440 mórg na Kujawach na ka
mienice, 800 i 1.000 mórg na ka
mienice. Informacje Jaśkiewicz. 
Poznań. Fredry 0. zdw 80 536

Folwark
159 mórg, pszenno - żytnia zie
mia. zabudowania masyw. Cena 
-28.000. wpłaty 15.990. Jaśkiewicz, 
Poznań, Fredry 6. zdw 80 535

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny 6 obsług 
sprzedam 12.000. Oferty Kurjer 

zdw 80 552
Domek

dwie morgi ogrodu, Starołeka, 
sprzedam. Dutkiewicz, Chwaiisze- 
wo 70. zdw 80 543

Sprzedam
kanapy, lustra. Jagodzińska. Pie
kary Rjb, parter lewo, zdw 80642

WillaWłd&opaJi^ka najlepszej ifctetei-
cy Poznania okazyjnie sprzeda 
lub -wydzierżawi. Jaśkiewicz, Po
znań, Fredry 6. zdw80 534

Torby szkolne
teki, piórniki najtaniej eprzedaje 
W. Czysz. Szkolna 11. Własna 
pracownia. Pw 4 042-33.60

Dryl
jak nowy 2 mtr. szeroki tanio 
sprzedam. Pajzderski, Poznań, ul. 
Główna 113. dw 1327

Fuzja
Sauerka-ejektorka kał. 12 b. do
brze strzelająca i utrzymana na 
sprzedaż lub zamiana na taka sa
mą. lekka, kał. 16. 27. Grudnia, 
9, II. zdw 80 414

Skład
koton.ialny w dobrym punkcie z 
mieszkaniem do objęcia 5.500. Zie
liński, Wierzbięcice 29. zdw 80 410

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem w Po
znaniu za 5 tys. zł. na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 80 433_____

8.500 zi
zakład fryzjerski, 6 obsług — 
sprzedam.. — Oferty Kurjer Po
znański jw 4 454/5 

Jadłodajnię
sprzedam. Strumykowa 1.

zdw 80 320/1
Używane

meble tanio. Kozłowski. Szew
ska 15. zdw 80 315/6

Piekarnia
bardzo dobrze prosperująca w Po; 
znaniu z mieszkaniem i meblami 
oraz koniem i wozem z powodu 
wyjazdu na sprzedaż. Adires Ku- 
rj-cr zdw 80 186/7___________ _

Jazzband
duży i mały bęben, skóra cynela 
halka i priangej korzystnie. Gór- 
tzewski, Poznańska 36. I., lew«.

zdw 80 184

u— 2
Jadalnię

piękną, dębową, bogato rzeźbioną 
sypialnie białą sprzedam tanio, i 
Stolarnia, Bukowska 9. zdw 89*131

Samochód
otwarty Fiat. 593 prawie nowy 
sprzedam wyjątkowo tanio. Ku- j 
rjer zdw 89 439

Samochód
piękny, otwarty, zamienię na li
muzynę za dopłatą. Skarbowa 29, 
skład. zdw 89 438

Skrzypce
dobre i statyw stalowy nowy, 
sprzedam tanio. Kopernika 1, par- 
ter, lewo. zdw 80 486

Blacha
mosiężna 0,3 tanio na sprzedaż 
Dąbrowskiego 33. lewa. 11. piętro 
Krzewiński. zdw 89 230

Maszynę
irawiecka sprzedam. Szober. Ko- 
ejowa 39. zdw 80 296

Korzystnie
sprzedam restauraeię z mieszka
niem. Kasprzak, Chwaliszewo 70 

zdw 80 209
Sprzedam

dorożkę samochodową. Kudliń- 
ska. Piotra Wawrzyniaka 6. 

zdw 80 203
Kolonjalka

z dużem mieszkaniem zaraz na 
sprzedaż z powodu wyjazdu za
granice. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 201
Sprzedam

dywan perski, lustro Bukowska 
23. Kierzkowska zdw 89 185

Zamianal
Zamienię magazyn obuwia poła- 
czony z mieszkaniem i pracownią 
(Herne w Niemczech) na jaki
kolwiek interes w Police. naj
chętniej kolonjalke albo towarów 
kórtkioh. Informacje Staniszew
ski, Poznań. Rynek Łazarski 8. 

zdw 89 246
Ręczny

mocny wózek sprzedam. Zagórze
5 a, Kreczmer. zdw 89 295

Sprzedam
lub wydzierżawię młyn w okoli
cy Poznania, dobrze prosperują
cy z powodu starości, do obję
cia dzierżawy potrzeba 5—6 990 zł. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 80 289

Antyczna
szafa mahoniowa, orzechowa ko
moda z lustrem na sprzedaż. So- 
łacz, Mazowiecka 56 Winarzow. 

zdw 89 286
Rzeźnie two

z 'mieszkaniem zapędem elektr., 
dobre położenie, nadaje sie na -in
ną branże, cena 9 909 zł. Adres 
Kurjer zdw 89 277

Pianino
krzyżowe, mało używane 2 900 zł. 
Adres Kurjer zdw 89 276

Dom
stosowny dla szewca lub krawca 
sprzedam. Matuszewska. Czerwo- 
nak-Poznań. zdw 80 216/7

Willę
wspaniała, 4 ¡morgi ogrodu przy 
Poznaniu okaiyjnie sprzeda Przy
byszewski, Poznań, św. Marcin 
49. restauracja. zdw 80 297

Jadłodajnia
restauracja w pełnym biegu 6 u- 
bikacyj z powodu stosunków fa
milijnych zaraz tanio na sprze
daż. Chwaliszewo 35. zdw 89 319

Pianino
korzystnie sprzedam. Wierzhieci- 
ce 6, II., prawo. zdw 89 317

Płyty granitowe
na sprzedaż. Wierzbięcice 18, Ja
niszewski, od 15—18 godziny, 

zdw 80 314
Cukiernia kawiarnia

w posiatowem ¡mieście Wielikopl- 
ski, jedyna na miejscu, z całko- 
witem urządzeniem zaraz, do na
bycia. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 80 336
Radjo

3 lamp., aparat głośnik Markonie- 
go, warsztat kołodziejski oraz na
rzędzia. St. Małecki. Strumyko
wa 15. zdw 80 340

Okazja
Z powodu wyjazdu sprzedam ta
nio 1 samochód osobowy (Moris) 
i półciężarowy w dobrym stanie, 
mało używany. Zgłoszeni* Ku
rjer Poznański nw 3 163

Kanapy
skrzynia i szuflada tanio sprze
dam. Ul. Kraszewskiego 9 b. su
terena. zdw 80 369

Domek
kupię na przedmieściu Poznania. 
Oferty Kurjer zdw 80110

Brylanty
złoto, srebro itd knpuie F. Tar
kowska Poznań Plac Wolność 
li Pw 11 956

Pianino
,Bcke“ oryginalny „Berlin“ ku

Ford
sobowy, ma
ikulski, Jas
im ¿*28

Wózek
kupie św Woieiech 

zdw 80 248

Kupię
kina. Ofert: 
zdw 89 244

Kupię
dwutonnowe 

Oferty ce-

Kupię
zdw 80 324

Bibljotekę
tupie Oferty K 

zdw 80 343
Kupię

śródmieście
2 pokoje, gaz, elektryczność, woda 
na biuro lub warsztat wydzierża
wi gospodarz. Oferty Kurjer 

zdw 79 791 

pokoje, kuchnia z meblami zgoda 
gospodarza odstąpią korzystnie. 
Zgłoszenia Fraczyk, Gen. Umiń
skiego 9, wejście 16. zdw 80 413

Gimnaz j astów
dwóch przyjme na stancje, opie
ka i dobre odżywianie zapewnio
ne w pobliżu 3 gimnazjów. — 
Tarnowska, Długa 3, II. piętro.

zdw 79 643 ___

Dwuosobowy
słoneczny, kuchnia. Matejki 45. 
II.. lewo.________ zdw 80 uj

Wspólny
panom lub panienkom od 1. 9 
Klasztorna 12 II. prawo.

zdw 80 3o7 _____

„Informator“ 
mieszkaniowy

wskaże dwupokojowe, trzypokojo
we, czteropokojowe, pięciopoko- 
jowe, sześciopokojowe mieszkania 
Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 80 428

Pokój
umeblowany wynajme 1 września 
willa Fredry o. Zgłoszenia Ale
je Chopina 4 god.7. 4—5.

zdw 79 544 ____

Elegancki
pokój dla pana wydzierżawi Pj. 
• - • - Marcin 47 TTT

zdw 80 375

Od
gospodarza mieszkanie w Szamo
tułach 5 pokoi kuchnią i łazien
ka do wydzierżawienia. 125 zł 
miesięcznie. Oferty Piepke. Sza
motuły. zdw 80 2o2

2 osobom
pokój duży, słoneczny wynajme 
zaraz lub 1. 9. Mickiewicza 7 
III., lewo. zdw <9 638

Pokój
dla panienki z własną pościelą 
wolny zaraz. Dobrowolska, Wod
na 5, II ptr. zdw 80 420

Eleganckie
pokoje utrzymaniem lub bez. wot 
ne Dąbrowskiego 23. III prawo

zdw 80 367 
Pokoik

umeblowany bez pościeli, wolne 
wejście, zaraz lub 1. wynajmy 
śródmieście. Adres Kurjer

zdw 80 393

------------------------------------------
Poszukuję

kupna dobrze utrzymanego mo
toru ropowego 12 k. m. — Otto z 
Fimmel, fabryka maszyn, Nowy g 
Tomyśl (Wlkp.) zdw 80 506 g

Kupię
posiadłość, nadająca sie .do zało- 
żenią hodowli ryb i drobiu w do- f, 
brej okolicy Wielkopolski blisko 2 
miasta. Warunek: dobry dom s 
mieszkalny lub bez domu. Wpła- n 
ce 20 tysięcy z;ł. Zgłoszenia do j, 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 80 501
IT6.." KAMI^«CEl"i,łS k

1Dom
śródmieście, wolne 3 pokoje, 
26.000, wp.Iaty 17.000. Tomczak, 
Wierzbiecice 31. zdw 80 379 ]

2 dumy piętrowe i
przy ul. głównej w Poznaniu, do- 
brze sie procentujące. Łze składem 
i mieszkaniem oraz gruntem za; 
raz na sprzedaż z powdu śmierci 
właściciela. — Zglo-szenia Dolna 
Wilda 22, Dąbrowski, zdw 89 272

Kupię
kamienice Poznaniu od właścicie
la, wpłata 89 909. Oferty Kurjer 

zdw 89 330

12—15.000 zł
na pierwsze miejsce hipot. poszu- 
kuje na dom handlowy w miejscu 
przy rynku. Ubezpieczenie ognio
we 70 000 zł. Zgłoszenie Kurjer 

zdw 89 126
Szukam pożyczki

10.000 zł do przebudowy domu. 
Pożyczkę zabezpieczę. Oferty
Kurjer zdw 79 891

Wspólniczkę
marszantke do składu kapeluszy 
przyjme- Zgłoszenia z podaniem 
gotówki do ..Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 33.128

Pw 4 308-33,128
Wynalazek

opatentowany. Szukam wspólnika 
5.009, zastosowanie w restaura
cjach, browarach. Oferty Kurjer 

zdw 89 449
3.000 zł

poszukuje- Wysoki procent i gwa
rancja ewtl. posada. Oferty Ku
rjer zdw 80 481

2 500
.złotych pożyczki poszukuje, za
bezpieczeniem hipotecznem. Dam 
hipotek«, wysoki procent. Oferty 
Kurjer zdw 80 182

Zł 10 000
wypożyczę na zastaw I. hipote
ki. Oferty do Kurjoia zdw 89 223

150 zł
pożyczki poszukuje. Zastaw, do
bry procent. Oferty do Kurjera 

zdw 80 191
100 tysięcy

wypożyczę na I. hipotekę pierw- 
szorzednego domu. Oferty z po- 
daniem procentu do Kurjera 

zdw 80 322
4 600

poszukuje na pewną hipotekę. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 310

20.000,—
na I. hipotekę wypożyczę. Ofer
ty Kurjer zdw 80 371

Za cenę 100.000 zł
pożyczki na pewna hipotekę ma- 
jąteczku w Księstwie po 10% 
na trzy lata, oddam do dyspozy
cji mieszkanie (dwór) z prawem 
polowania, rybołówstwa 4 kim. 
od kolei. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 79 506

Pożyczki
4—5.000 na 1 hipotekę poszuknj’ę. 
Oferty Kurjer rw 11191

ynajęgiTS

■ Pokój
od gospodarza, rok zgóry 499,—, 
dalsza 20,— miesięcznie. Plac Saj 
pieżyński 7, I. ptr. zdw 80 495

Mieszkania
2X2; 2X3 pokoje i kuchnia war
sztat od gospodarza do wynaję
cia. Adres Kurjer zdw 80 135

Kuchnia
i pokój do wynajęcia w Czerwo
naku przy stacji kolejowej, wła- 

: ściciel Sławiński. zdw 80 396/7
Odstąpię

pokój z kuchnia z meblami, za 
. zgodą gospodarza. Gem. Umińskie-

aa li. II praw»» adnr 8041X1

3 pokoje
z kuchnia z meblami lub bez przy 
wiekszem mieszkaniu, wszelkie 
wygody, dzierżawa rok zgóry, —

Pokój
frontowy, elektryczność niekrępu- 
jący 1—2 panów. Szewska 9 111 
jew0. - zdw 80 409

Czysty
pokój gimnazjastom wynajmy 
Dąbrowskiego 42. !.. lewo.

zdw 80 386

3 pokoje

zdw 80 257
Zamienię

Mieszkanie
>jowe z kuchnią, łazienka, 
n, elektryczność, gaz,

Jeden

zdw 80 455

Pokój
niekrępujacy panu (elektryczność) 
Piekary 20-21, wys. parter lewo, 

zdw 80 411
Gimnaz j astów

przyjme. Dobre odżywienie. Q- 
pieka zapewniona. — Boruszak, 
Grunwaldzka 15. zdw 80 ¿82

Pokój
używanie kuchni małżeństwu 
bezdzietnemu korzystnie. Małec
kiego 31, III. zdw 80 378

Pokój
dla pana. Marciniak, Niegolew 
skich 1. zdw 80 40a

Mieszkanie
>kojowe, kuchnia, umeblow 
do wynajęcia. Mecweldow-

Mieszkania

zdw 80 406
Oddam

Mieszkania

zdw 80 012

Stancja
wdowa po profesorze przyjmie ta. 
nio młodzież. Aleje Marcinków, 
skiego 17a, II ptr. lewo, zdw 80480

Pokój
umeblowany do wynajęcia ul. iw 
Czesława 17, II p. Iowo, zdw 80479

Pokój
do wynaj'ęcia. Słowackiego 35, II. 
lewo. zdw 804M

Pokój
umeblowany z używaniem kuchni 
małżeństwu. W. Garbary 18. III, 
lewo. zdw 80 468

„Informator“
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 89 429
Pokój

Romana Szymańskiego 2, parter, 
zdw 80 484

Elegancki
pokój z balkonem, fortepianem 
ewentualnie utrzymaniem inteli; 
gentnej pani wynajme. Matejki 
60, wysoki parter, umowa miedzy

5 południu zdw 80 234
Gimnazjastom

rapólny z szóstoklasistą. utrzy
maniem. opieką, wynajmę. Marsz. 
Focha 47 a, II lewo, zdw 80 231

Pokój
umeblowany dla. małżeństwa bez
dzietnego przy Górnej Wildzie. 
Oferty Kurjer zdw 80 226

Słoneczny
czysty 1—2 osobom zaraz .Róża
na 4, III. prawo._____zdw 86 225

Pokój
MatejTn wynajmę dwom panien
kom. opieka zapewniona Infor- 
macyj udzieli Jezuicka 3. skład 
kolonialny. zdw 80 219

2 panom
Bielawska. Łąkowa 13. zdw 804ił

Pokój
umeblowany ewtl.. utrzymaniem 
wynajme. Poplińskich 12a, II pra. 
wo. zdw 80411

Studentka fil.
przyjmie gimnazjastke lepszej to. 
dżiny na wspólny, dobre utrzy. 
manie, opieka, pomoc, pianino, 
także lekcje, śródmieście. Zgłoszę- 
nia Kurjer zdw 80 475

Dwa
pokoje z możliwością gotowania 
w śródmieściu poszukiwane - 
Zgłoszenia z cena Kurjer Poznali, 
ski zdw 80 519

Gimnaz jastę
z wyższych . klas przyjme na 
wspólny pokój Pianino do dyspo
zycji. Matejki 61, II. prawo, te
lefon 66-83. zdw 80491

Pokój
słoneczny, dwuosobowy bez po
ścieli. utrzymaniem lub bez 1-go 
września. Św. Wojciech 2224. 
III. prawo. zdw 80 488

Pokój
umeblowany. Grobla 9, I pts- 
wo.. rw 11199

Pokoju
z kuchnią lub 1 dużego wprost 
od gospodarza. Płacę czynsz zgó
ry. Agenci wykluczeni, zdw 80 401

Pokoju
kuchni od gospodarza, czynsz 
zgóry, poszukuje młode niałżeń-

„Informator“ 
poszukuje mieszkań

od WP. właścicieli także z mebla
mi. Ratajczaka 15, (Pasaż), 

zdw 80 432

Poszukuję

zdw 80 218
Poszukuję

b 3 pokoi z kuchnia ul. W___ 
Garbary. Grobla. Wielka

Pokój
wynajmę. Skryta 1. parter, lewo, 

zdw 80 205

Niekrępujacy
czysty, zaciszny pokój centralne 
ogyrzewanie. elektryczność. 1. IX. 
dwom solidnym panom. Św. Mar
cin 63, II, podwórze. III. wchód, 

zdw 80 199

Mieszkanie
2—4 pokojowe Poznań, Lubań, 
Puszczykowo. Puszozykówko — 
wprost od właściciela szukam za
raz. Zgłoszenia Kurjer zdw 80 285

Poszukuję
pokoju z kuchnia. Czynsz zgóry 
według umowy. Pośrednicy wy 
kluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 80 345

Poszukuję
śródmieściu pokoju próżnego, od 
gospodarka wdową po urzędniku. 
Dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 89 344

Dwóch
pokoi z kuchnia od gospodarza 
poszukuje brat -z siostra. Czynsz 
1 do 2 zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 80 333
Poszukuję

mieszkania 1—2 pokoi z kuchnią 
w Górczynie. Dzierżawę rołf zgó
ry. Zgłoszenia Kurjer rw 11196

2—3 pokoi
poszukuję. Oferty Kurier 

zdw 80 538 \ /

25
złotych pokój panience wynajmę. 
Małeckiego 27. III. zdw 80268

Pokój
ładnie umeblowany. ,Teżyoka 46 a. 

zdw 80 303
Uczennicę szkolną

z calem utrzymaniem przy rodzi
nie przyjme. Mickiewicza 7. III., 
lewo. zdw 80 275

Pokój
i kuchnię w śródmieściu zamie
nię na takie same lub 2 pokoje 
na Wildzie Oferty Kurjer 

/ j zdw 80 299
4 pokojowe

komfortowe mieszkanie w więk- 
szem mieście powiatowem zamie
ni członek Spółdzielni Urzędni
ków na 3 pokojowe w Poznaniu,Oferty Kasjer adw “

Pokój
frontowy, słoneczny (Wilda) na
uczycielowi lub nauczycielce wy- 
najme. Oferty Kurjer zdw 80460

Pokój
do wynajęcia zaraz. Ruskowiak, 
Młyńska 3, I., od 5—8. zdw 80 461

Panom
wspólny. — Wizowa, Wrocław
ska 13. zdw 80 454

2—3
panienki przyjmie z utrzyma
niem wdowa po lekarzu. Poczto
wa 28, IV. piętro. zdw 80 448

Pokój
frontowy, wygodnie umeblowa
ny, 1—2 osób wynajmę. śródmie
ście. Zielona 2, I. piętro.

zdw 80 453 ,

2 pokoje
dla lepszej krawcowej. Małkow
ska. Czesława 17 a. parter.

zdw 86 288
Pokoje

słuchaczom Liceum Handlowego 
lub Budowlanej. Pościel pożąda
na. Świętokrzyski 3. III., prawo, 

zdw 80 278
1 — 2

■umeblowane, łazienka, elektrycz
ność, telefon 77-26. Berwińskiego 
1. Smólska. zdw 80 328

Pokój
umeblowany dla lepszego pana 
lub pani tanio do wynajęcia. — 
Mickiewicza 1. Trzcielińskii.

zdw 80 326
Pokój

dwom studentom, centrum. Ba
bińskiego 7. wysoki parter pra 
wo, zdw 80 354

Ratajczaka 11 a
IV. wejście. II . prawo słonecz
ny, elegancki pokój 2 osobowy z 
utrzymaniem do wynajęcia .Ła
zienka, elektryczność, zdw 80 351

Dwuosobowy
wynajme. Szozerbicka. Skryta 19. 

zdw 80 359
Czysty

fróntowy, dobrze umeblowany 
pokój dla jednego lub dwóch pa
nów. Młyńska 2. IV., lewo.

zdw 80 394
Pokój

27 Grudnia 9. III. zdw 80 348
Centrum

pokój duży elektryka. Kręta 22. 
m. 8. zdw 80 334

Stancja
dla gimnazjastów, korzystnie po
moc naukowa opieka Wały Ja- 

Idwigi 5 *, Gnatowska. zd 80 358

Małżeństwo
przyjmie na pokój, Żupańskiefo 
19, podwórze II piętro.

zdw 80 539
Jednoosobowy

zaraz. Wrocławska 33/34.^111 
Małecka. zdw £

Przyjmę .
2 gimnazjastów na . stancje ». 
pewniając im troskliwa owe»j 
pomoc w nauce Nedzynskr 
uczyciel gimn., Wierzbięcice^» 
II. lewo. zdwSOj«

Na stancję
przyjmę ucznia szkolnego 
Ciechowski Ratajczaka 1»

zdw 80 550

Pokój
umeblowany. osobne 
światło elektr, panu 
Kosińskiego 10. parter Pia

zdw 80 579

wynajmę panu. Szamarzewski1^ 
26a, I lewo.

Dcbrze .
umeblowany frontowy 9,
szemu solidnemu panu oa 
wyW10/a'ÍLLa- N°ak’

Obywatelka .
wynajmie pokój dwuosobowi 
chętniej z utrzymaniem ma ^¡.j, 
nek kształcących się. 
wygody. Cena uczciwa. 1 
Chełmońskiego 21. parter

Elegancki. rt.
balkonowy pokój wynajme- 
towa 21, I prawo. zd"

Urzędniczka
szuka pokoju na Łazarzu 
39.

od 1- ’■
uka pokoju na

-, Oferty Kurjer zdw 8«^



Numer 878 Kurjer Poznański, wtorek, 10 sierpnia 1030 Strona 18

Dwóch
„snów poszukuje niedrogiego, nie- 
krepujacego pokoju. Oferty cena 
Kurjer zdw 80 407

Letnisko
urocze przy Poznaniu zaraz 6 zł 
dziennie. Mechowo. stacja Kobyk 
nica. zdw 80 238

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15, (Pasaż), zdw 80 430
Przyjezdny

»oszukuje zupełnie ntekrepujacego 
pokoju. Oferty Kurjer zdw 80 240

Pensjonat
we dworze, duży park. woda. 
7 zł dziennie. Informacje Lise 
wo Kościelne, poczta Złotniki Ku
jawskie. telefon 28. dw 1 333

Panienka
poszukuje maleg- pokoju niekre- 
oujaceE0 od 1 ®- Oferty Kurjerzdw 80 233

Za
długi mojej żony, Marty Kaw
ka z domu Kowalskiej, nie- od
powiadam. A. Kawka zdw 79 889

23

Radość
życia, majątek t szczęście osiąg
nie każdy żeniąc ais lub wycho 
dząc zainąż za pośrednictwem 
najsolidniejsezgo biura M Mar 
tiaka Stanisławów Slowack epf 
20 podając dane osobiste ■ wy 
magania Wysyłamy tys'aee od
powiednich ofert do wyboru N* 
porto załaczyó 1.50 zł znaczkami

zdp 73 92H 

Panna
młoda, wykształcona z szkołą go
spodarczą, obeznana z hodowla 
drobiu, trzody chlewnej, konser
wowaniem. praniem, prasowa
niem. umiejącą dysponować, po
szukuje posady zarządzającej w 
majątku, najchętniej do star
szych państwa. Oferty proszę 
Kurjer Poznański zdw 79 300

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer zdw 80 84>S

Dziewczyna
uczciwa, spokojna. skromnych 
wymagań szuka jakiejkolwiek po
sady. miejscowość obojętna od L 
9. Oferty Kurjer zdw80 304

Starsza
osoba otrzymuje rentę, chętni« 
przyjmie posadę do pielęgnowania 
chorych lub do starszych pań
stwa. Oferty Kurjer zdw 80 247

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju nie- 
krepuificego z używaniem kuchni 
Oferty z cena Kurjer zdw 80 262

Poszukuję
3—3 pokoi niekrepujących z uży
walnością kuchni w śródmieściu 
lub mieszkania. Oferty Kurjer 
1 zdw 80 267

Ciechocinek
Pensjonaty Drowe-j A Sawickiej 
,,Juljanówka" i „Sienkiewiczów 
ka“ na ostatni sezon zniżone.

nw 3122

Poszukuję
swatki kub swa-a ustosunkowa
nych w sferach zamożnych. Ofer
ty Kurjer zdw 80 294 

Szofer
władający jeżykiem polskim, nie
mieckim. francuskim poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia W. 
Tamborski Krzycko Wielkie, 
pow. Leszno zd w 79 524

Fryzjerka
manikurzyska poszukuje posady 
od zaraz lub od L 9. Oferty Ku
rjer zdw 80 302 _________

Biuralistka
obeznana s wezełkiemi pracami 
biurowemi. biegła w rachunkach, 
piśmie polskim i niemieckim po
szukuje posady Oferty Knrjertdw 80 237 ________

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju z u- 
ływaniem kuchni. Cena i oferty 
Kurier zdw 80 290_____________

Pokoju
umeblowanego niekrępującego 
względnie próżnego u starszej sa
motnej pani lub bezdzietnego 
małżeństwa poszukuje pani. — 
Oferty Kurjer zdw 80 327______

Pokoju
umeblowanego w, śródmieściu z 
niekrepuiacytn wejściem poszuku
je pan od 1 września. Zgłoszenia 
gurjer rwllW______________

Poszukuję
cokoiu na pracownie przy Sta
rym Rynku. Of. Kurjer zdw 80553

Lokal
duży w centrum (dwa wystawowe 
okna) tanio do wynajęcia. Zgło
szenia do „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 34,13.

Pw 4337-34,13

Warsztatowe
ubikacje duże do wynajęcia. No
wak. Kopernika 4. zdw 80 211

Wspólnika
do biura przyjme, centrum, par
ter, telefon, maszyny do pisania, 
koszta minimalne, personel płaci 
się ewentualnie we właściwym 
stosunku. Rzecz już wypróbowa
na, najlepsze referencje. Zgłosze
nia telefon 31-76. zdw 80 207

Poszukuję
ubikacji na warsztat obuwniczy, 
czynsz zgóry. wprost od gospo
darza. Oferty Kurjer zdw 80 313

Oddam
lokal 4 pokojowy. odnowiony w 
centrum z wszelkiemi wygodami. 
Oferty Kurjer zdw 80 335

Poszukuję
ubikacji na warsztat rzeźbiarski, 
3X4, śródmieście, podwórze lub 
wysoki sklep. Oferty Kurjer

zdw 80 392

Potrzebuję
kilku ogrzewalnych ubikacyj, ra
zem około 200 qm., w budynku 
osobno położonym, celem drob- 
Mj fabrykacji (bez maszyn). — 
Warunek: światło elektryczne, 
wodociągi, możliwie z trzypoko- 
jowem mieszkaniem. Zgłoszenia: 
Bolewska, Kantaka 6. zdw 80 384

Osoba
która dnia 18. 8. w kinie Stylo- 
wem na piąta zabrała paczkę, 
jest znana. W razie -nie oddania 
przy kasie, zgłoszę sie osobiście, 

zdw 80 400
Za

nadesłane życzenia ślubne skłrrla- 
my serdeczne .,Bóg zapiać". 
Franciszkowie Łajdykowie.

zdw 80 258

Osobiste
Panią Jadwig« Kieroń. spadko 
bierczynie 5 000 zł prosimy o zgło 
szenie sie. Adres Sad Grodzki w 
Ostrzeszowie. zdw 80 204

Unieważniam
.skradziony mi weksel w dniu 18. 
8. 30. na sumę 400 zł. Szymecki 
Paweł, Mleczak Jan, Chyby, p. 
Poznań. zdw 80 458

W najbliższym
czasie wyjeżdżam zupełnie; pro
szę odbierać pończochy oddane do 
naprawy. Szafrańska, Skarbowa 
8 I prawo. zdw 80 4G3

Partnerki
inteligentnej, zgrabnej, do pomo
cy udzielania lekcyj tańca poszu
kuje. Oferty Kurjer zdw 80 546

Zgubiłem
książeczkę wojskowa na nazwi
sko st. szereg. Stanisław Majas. 
St. Majas, Chachalnia, pow. 
Krotoszyn. nw 3 134/5

Kawaler
fabrykant lat 40. poszukuje żony 
od lat 30 do 40 (wdowy niewy
kluczone) z gotówka 45 do 50 ty
sięcy Dyskrecja zapewniona — 
Zgłoszenia do Kurjcra zdw 80 812

Zamożna
panienka zapozna przystojnego 
pana z wyższem wykształceniem 
cel matrymonialny. Zgłoszenia z 
fotografią, którą sie zwraca Ku
rjer zdw 80 353

Dla
kuzyna łat 34. kawalera, przystoj 
nego przemysłowca i ziemianina 
gotówka 60.000, poszukuje odpo
wiedniej partji. Najchętniej w 
majątek ziemski; cel matrymo
nialny. Zgł. Kurjer zdw 80 529

21 NAUKA a
Kroju

szycia półrocznie uczy dyplomo 
wana krojczyni. Salon M6d Sza 
marzewskiego 11. zdw 79 978

Magister
farmacji u ty u z 114 roczną 
praktyką, poszukuje posady od 1 
ewentualnie 15 października. - 
Oferty proszę .pod adres Mtille- 
równa, Gostynin ul Kutnowska 
nr. 9. zdw 79 965

Gospodyni - kucharka
lat 80 znająca dobrze swój za
wód, poszukuje posady od 1 wrze
śnia. najchętniej we dworze. An
tonina świgoń majętność Wro
niawy, poczta Wolsztyn.

zdw 80 196
Szofer - ślusarz

kawaler, szuka posady. A. Ta- 
szarek, Brzezno, powiat Czarn-
ków. zdw 80 127

Fryzjerka (knrsistka)
zdolna zmieni posadę od 1. 9. br. 
Oferty Kurjer zdw 80 039

Panna
inteligentna z lepszej rodziny.---- .
sierota, poszukuje posady L 9. ¡szuka posady
wyreczycielki. samodzielnej za-1 
rzadozyni, zna wzorowe prowa
dzenie domu, łub do starszej pa
ni jako towarzyszka i opiekunka- 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 80 301

Inteligentny
lat 22. skromny człowiek » prak
tyka administracyjno-policyjna ł 
bankowa s kaucją 1 000 złotych 

Oferty Kurjer
zdw 80 232

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier zdw 80 229

Panienka
porządnej rodziny z ukończe

niem szkoły gospodarczej poszu
kuje posady do wszelkich prac od 
1 września Oferty Kurjer

zdw 80 300 
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem do 
2 lub 3 osób O ile wlecej osób 
to za kucharkę z < jbrem gotowa
niem poszukuje posady od 1-go 
września. Oferty KurjeT

nw 3 169

Pomocnik
introl-igatorslci szuka posady — 
Miejscowość obojętna. Oferty J. 
Bociański. Czerminek p. Gołu- 
chów p. Pleszew. adw 80 228

Dziewczyna 
poszukuje posady do wszelkich 
prac w resiauracji. Oferty Kn- 
rjer zdw 80 224 

Sierota
uczciwa poszukuje posługi 
Zgłoszenia Kurjer zdw 80 221

Zegarmistrz
i małym kapitałem, drogerzysta, 
koszykarz, siodlarz znajdą egzy
stencję w nowych składach przy 
Rynku Łazarskim również kwia
ciarnia, prasowainia, kolonjalka. 
i-,/on .4181 światowid, Wały 
Królowej Jadwigi 3. zdw 80 479

5 dużych
frontowych ubikacyj handlowych 
na parterze zaraz do wynajęcia, 
telefon 26-40 zdw 80477

Skład
instrumentów muzycznych w Po
daniu sprzedam. Dutkiewicz, 
thwahszewo 70. zdw 80 544

U dzierżawy

Dzierżawy
t.i • w1 2 000 mórg poleca Frań- liń.t,1- koroiuk. Włocławek Ro-

11 nw3146
Skład

7' r??lre położenie wydzier- 
Oferty Kurjer iw 11 200

. Dzierżawa
DienU • pr?y Mogilnie do odstn- 
klntn?’’ budynki pierwszej
żniw 2? nan’lerz’I1 wfcI'!'’rzy- całych (Mw-wla®c. Jóźwiak, 
ieSiP°dr Mogilnem lub Kiere- «wski, Mogilno, zdw 80 564

*5, LETNISKA

will,23«-0?311® ' bystre
• icjakówka kompletne emanie 9 do 10 zl dziennie

zdw 76 545

Wieczorowe gimnazjum 
dla dorosłych

Polskiej Macierzy Szkolnej w 
Brześciu nadBugiem. Zapisy do 
klas VI, VII i VIII od 20 sierp
nia do 5. września. Szczegółowe 
informacje Dyrekcja wysyła na 
żądanie. zdw 80 128

Dziewczyna
jako pokojówka lub do kuchni 
poszukuje miejsca zaraz. OfeTty 
Kurjer zd w 79^899______________

Krawcowa
szyje po domach Szuka pracy 
Oferty Kurjer zdw 79 942

Uczennica
do biura lub do składu z ukoń
czoną szkolą Wydziałowa poszu
kuje posady. Zgłoszenia do Ku
rjcra zdw 80 030

Nauczycielka
wychowawczyni z zezwoleniem 
rząd-owem. która również udziela 
jeżyka francuskiego poszukuje 
posady Miejscowość obojętna. 
Oferty Agencja Kurjera Poznań
skiego. Gniezno, 334. nw 3 170

Gospodyni - kucharka
znająca dobrą kuchnie poszukuje 
dobrej posady na wieś od 1 wrze 
śnią. Oferty Kurjer rw 111j92

Praczka
uczciwa szuka prania. 
Kurjer zdw 80 445

Oferty

Posługę
przyjme zaraz Oferty Kurier 

zdw 80 220
Księgarz 

miody, energiczny z ukończona 
praktyka księgarska w Poznaniu 
poszukuje posady Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 80 215 

Maszynistka
z 2-letnią praktyka adwokacka 
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 80 296_________ /

Gimnaz j astkom
wymagającym leczenia klimatycz-

¡nego zapewnia wzorową opiekę 
oraz pomoc w nauce „Łowiczan
ka“ w Rabce, pierwszorzędny; 
pensjonat Drowych Krasińskiej i 
Ryglickiej. Na miejscu gimna
zjum żeńskie. zdw 77 958

Asystentka
farmacji, z wojewódzkim egzami
nem poszukuje posady na Pomo
rzu lub w Wilekopolsce od 1. 10, 
30. Łaskawe oferty z podaniem 
warunków, wynagrodzeniem pod 
Kurjer Poznański nw 3159

Praczka
nawskroś sumienna, czysta, po
szukuje prania. Oferty Kurjer 
zdw 80 450

Panienka
pragnie wyuczyć sie za technle»- 
ke dentystyczna Oferty Kurjer

zdw 80 274

Zaginiony
mnie dokument zwolnienia od 
wojska na nazwisko Jan Schiller 
kateg. D 83. rocznik 1888 niniej- 
szem unieważniam. zdn 79 930

Wykaz’
osobisty i kartę inwalidowa na 
nazwisko Stanisław Olszewski u- 
nieważniam. zdw 80 422-3

Zagubiłem
papiery wojskowe na nazwisko 
Władysław Szypula. r 11165

Fiłateliścił
Wysyłam na życzenie — bezpłat
nie — cennik znaczków, katalo
gów nr, 18. Adelajda Lange, 
Ciechocinek 30. zdw 78 655

Tempo
Mechaniczny Zakład Żelowania, 
Romana Szymańskiego 1 wyko
nuje zelówki meskie 3,50 obcasy 
meskie 1,50; zelówki damskie 2.50 
obcasy damskie 1,— zdw 79 438

Nowa budowlana
pożyczka premjowa!

Agenci losowi otrzymają infer 
macje i najlepsze warunki Zgło
szenia pisemne pod .Pierwszo
rzędna stara instytucja" do 
„Par". Lwów. Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93
Masaże

i wycinanie nagniotków wykonu
je w domu i poza domem z dłu
goletnia praktyka Wincenty Ka- 
źmierczak, Młyńska 3. parter.

zdw 80 347

P„„ ■ Krynica
Sa?pXa,t Br Chłapowskiej i T. 
»t Wle) , wykwintna domo- 
zl dzion 11 a horńfort. ceny od 14 -iüÉBnie nw 2857

Kte,„„ Tr*sskawiec 
KrzyskZ „ Retmański pensjonat 
Moi» Vpo ?ZŁny entrum polecaKuehn a dietetyczna.
---------- P » 3081 26 45_______
2. Zakopane
^tócis7<ł°s "®?sa‘ Chramcówtoi. 
Ogród n; a domu zadowolony, 

niedrogo. adw 80196

Nauka
pisania na maszynach metodą 
nowoczesną. Zapisy codziennie 
w firmie Błock - Brun w Pozna
niu, plac Wolności 8, I. ptr.

Pw 4 037-32,112

Szofer żonaty
z długoletnią praktyką, dobremi 
świadectwami, znający wszelkie 
maszyny poszukuje posady ewen
tualnie z czeladnikiem kowalskim 
na deputat. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdw >80 057

Przyjmie
posługę na cały dzień albo posa
dę zaraz. Oferty Kurjer

zdw 80 452

Dziewczyna
starsza szuka posady do 1—2 -osób 
w domu skromnym i uczcie rym. 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer zdw 80101

Knrsy kroju
i szycia damskiego rozpoczynam. 
Wpisy przyjmuje Klawiterowa, 
Marji Magdaleny 1, III. narożnik 
Raczyńskich. dpw 131112

Mężczyzna
w starszym wieku, trzeźwy, 
kaucją 3 000 zl poszukuje w po
ważnej firmie posady inkasenta, 
woźnego i t. p. Oferty Kurjer Po
znański zdw 8B202

Młoda
gosposia, inteligentna, acz dwa 
(sierota) poszukuje posady n sa
motnej osoby. Oferty Kurjer

zdw 80 116

NieTnieckiego
angielskiego, gry fortepianowej u- 
dzielam. Ogrodowa 20 III lewo. 
4—7. adw 80 434

Knrsy
ksiąźkowości, stenografii, orto
grafii polskiej, niemieckiej. — 
Kromczyńska, Ogrodowa 16.

zdw 80 383

Dobrze stylowo
kto pisze listy? Oferty Karier 

zdw 80 331

Lekkiej gry 
na fortepianie 

uczy studentka państwowego kon
serwatorium. Zgłoszenia Kurjer 

żdw 80 142
Kto

udzieli lekcyj na skrzypcach po
czątkującej po niemiecku w go
dzinach wieczornych. Łaskawe 
oferty • cena zdw 80 281 

Skrzypek
pierwszorzędny samodzielny, w 
duecie lub zespołem zaraz wolny. 
Oferty_K*irjer zdw 80 282

Krawcowa
domowa dzielna, dziennie 2.50. 
Zgłoszenia Kurier zdw 80190

Gospodyni
starsza, znająca smaczną, skrom
ną kuchnie, chów drobiu, uczci
wa, pracowita posizukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 80 188

Żelaźniak książkowy
obeznany dokładnie branżą jak 
również maszyn rolniczych, lat 
23. poszukuje posady Może złożyć 
kaucje. Prima świadectwa. Ofer
ty Kurjer zdw 80 183

Uczeń piekarski
z dwuletnią nauką szuka miejsca 
na prowincji. Oferty Kurier

zd w 80 260
Biuralistka 

lepsze wykształcenie, dwuletnia 
praktyka, język polsko-niemiecki, 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty do Kuriera

zdw 80 258
Młodsza

panienka poszukuje posady od 1. 
września do pomocy przy bufecie 
lub jako uczennica. Oferty Ku
rjer zdw 80 471

Dziewczyna
dobrem) świadectwami poszuku
je posady do samotnego państwa 
lub osoby 1 września. Zgłoszeni* 
Kurier zdw 80 293 

Służąca
do wszystkiego przyjmie posadę 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zńw 89 284

Do 300 zł
kaucji wstawię za otrzymanie po
sady portiera, inkasenta, lub woź
nego. Referencje pierwszorzędne. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 80 176

Dzielna 
ekspedjentka

poszukuje posady do cukierni, re
stauracji,lub do prowadzenia fi- 
lji piekarsko-ćukierniczej. Łaska
we oferty upraszam do Kuriera 
pod zdw 80 121

Technik
mechanik kalkulator, rysownik, 
z 18-letnią praktyką, poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
ekspedycji Kuriera pod

zdw 78 654
Szofer

samodzielny, kwalifikowany mon
ter. praktyka, referencje, zmieni 
posadę. Poważne oferty; Fijał
kowski, Kościeszki. poczta Roś. 
Wołkowysk. zdw 78 954

Poszukuję 
posady jako panna służąca. — 
Oferty Kurier zdw 79 570

Telefon 15-60
Śpieszne doręcze- 

, nią listów, paczek
4 bagażów. Elek- 

troluxem, odkurzanie i czyszcze
nie parkietów. Biuro Posłańców 
Miejskich. Woźna 11. zdw 89 145

Pianista
potrzebny a akordją za-raa. Strzel
no, StaTy Dworzec u p. Depczyń- 
skiej. nw 8 189

Uczciwa
praczka poszukuje prania. Ofer
ty do Kurjera zdw 80 528

Błagam
wielce łaskawych obywateK mia
sta Poznania o zlitowanie sie 
nad biednym, młodym, człowie
kiem żonatym którego _ oszuści 
przez kaucje doprowadzili do ru
iny, poszukuje posady jafciej-koł- 
kolwiek. Oferty Kurjer zdw 80 254

SieTOta 
z dobremi świadectwami, wmiefa- 
ca gotować, szyć poszukuje posa
dy do wszelkich prac domowych. 
Pościel własna. Oferty Kurier

zdw 80 325
Gospodyni

poszukuje zajęcia do samotnej o 
soby. Oferty Kurier zdw 80 323

Kucharka
dobrem gotowaniem i praeową- 

niem sztywnej bielizny poszukuje 
posady od 1. 9. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 80 318 

Osoba
inteligentna, umiejąca pielęgno
wać chorych poszukuje . posady 
do pielęgnowania starszej osoby. 
Oferty Kurier zdw 80 308 

Rutynowana 
stenotypistka korespondentka ste
nografia polsko-niemiecka, z kśl- 
koletnia praktyką w kupiectwie i 
adwokaturze zmieni posadę. Ła
skawe oferty do Kurjera

zdw 80 352 

Futra
Własny interes kupującego wy
maga ażeby sie już przed sezo
nem zaopatrzyć w futra i skóry 
Zima tanio — teraz jeszcze ta
niej — w firmie Królikiewicz. 
Magazyn Kuter ul. Podgórna 6.

Pw 3547-30.64
Futra

wszelkiego rodzaju damskie, me
skie, wykonuje, modernizuje, re
peruje. Mody damskie, męskie 
wykonanie dobre tanio; także, z 
własnego materiału. Nowacki. 
Piekary 10. zdw 80 419

Wykonuję
garderobę męską. Wdowicki, Ma
łeckiego 33, IV-, front, zdw 80 398

Gospodarstwo
50 mórg zamienię na willę, w So- 
łaczu, Puszczykowie lub Puszczy- 
kówku. Zgłoszenia Siejkowski, 
Kochanowskiego 17. teł. 73—Ib.

Pw 4341-34,11 _______
Przyjmę

dziecko na wychowanie. M. Bock, 
Wroniecka 4 zdw 80 200

Dobrych
obywatelskich obiadów poszuku- 
ją zaraz kilku panów Okolica 
Górna Wilda. Pólwiejska. Plac
św. Krzyski. Oferty Kari«

Lekcy)
fortepianu udzielam gruntownie 
tanio. Pocztowa 30. III. piętro.

zdw 80 444
Lekcy)

gry fortepianowej udziela Szka- 
radkiewiczówna W. Garbary 18, 
II. prawo, wejście Woźna

«dw 80 537
Duet

damski wolny od 1. 9. Delpha 
Graetz, Ostrzeszów, Zamkowa 
187. zdw 80 563

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Uczeń
pragnie ale wyuczyć za elektro
technika. Zgłoszenia Idkowtąk,
Górna Wilda 127 zdw 80 118

Wielkopclanka
starsza panna przystojna, uta
lentowana muzykalna, umie pi
sać na maszynie „Remington" 
zna język niemiecki, poszukuje 
■odpowiedniej posady w Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 78 824

2 uczni
mających wielkie zdolności w me
chanictwie, pragną się wyuczyć 
na operatorów kina. Oferty Ku
rier «dw aona

Fotograf
Polak z dobrą praktyka, zdolny 
operator laborant poszukuje po
sady w pierwszorzędnym zakła
dzie. Zgłoszenia Kołomyja, Czer
neckiego 4, Żydto. zdw 80 510

Gospodyni
w średnim wieku, obeznana z 
wszelką pracą w gospodarstwie 
wiejskiem oraz prasowaniu szty
wnej bielizny poszukuje posady 
najchętniej na probostwie lub n 
samotnej osoby. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 80 513

Pomocnik
obuwniczy poszukuje pracy w 
miejscu. Oferty Kurier

zdw 80 487
Książkowa

z roczną praktyka poszukuje po- 
sady. Oferty Kurjer zdw 80 492

Bona
poszukuej posady. Oferty Kurier 

zdw 80 265
Bona

freblanka. lat 23. umiejąca wzo
rowo zająć się dziećmi i naucza
niem poszukuje posady od 1 IX. 
Oferty Kurjer zdw 80 264

Początkująca
biuralistka poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 80 273

Posługaczka
poszukuje poslncj Oferty Kurjer 

zdw 80 307
Praczka 

POMukuje prania. Oferty Kurier 
■dw 80 306

Ogrodnik strzelec
żonaty, z 1 dzieckiem, -beznany 
dobrze w swym zawodzie, z dobre
mi poleceniami, poszukuje posady 
zaraz- lub później. Łaskawe zgło
szenia upr. Fr. Maćkowiak, Miei- 
czek, pow. Chodzież. dw 1326

Osoba
w Średnim wieku, znająca wwmi- 
kie prace domowe, uczciwa, pra
cowita, oszczędna, szuka posady 
do samodzielnego prowadzenia go
spodarstwa domowego od 1. 9.. 
30 r. Zgł. Kurjer zdw 80 417

Stenoiypistka 
stenografka polsko-niemiecka szu
ka posady lub zastępstwa. Oferty 
Kurjer zdw 80 412

Poszukuję
jakiejkolwiek posady lub pracy, 
posiadam szkołę rolniczą. Oferty 
do Kurjera zdw 80 421

Posługaczka
umiejąca gotować, uczciwa, szuka 
posługi. Łaęk. zgłoszenia Kurjer

zdw 80 437
Szofer

ślusarz początkujący, poszukuje 
posady. Of. Kurjer zdw 80 438

Dziewczyna
lat 19, z prowincji, poszukuje pi> 
sady do wszelkich prac domo
wych i do dzieci. Oferty Kurier 
zdw 80 377

-Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia Ka
rier zdw 80 435

Posługaczka
poszukuje posługi, chętnie na Je
życach. Oferty Kurjer zdw 80 250

Suterenę 
frontową przy ruchhwej ulicy ku- »i». Zgłosiettia Karier adw 8Q

Skromna 
ekspedientka z branży piekareko- 
cukiernieżej. zna dobrze polskie 5 
niemieckie, również obsługę gości 
szuka zajęcia. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszeni* Kurier

zdw 80 349
Inkasent

autobusowy, sumienny, uczciwy z 
dlugoletniemi świadectwami, z 
gwarancja 1 200 zł poszukuje po
sady. Oferty Kurier zdw 80 337

Bona
freblanka, kochająca dzieci po
szukuje posady. Oferty Kurier

zdw 80 332
Dziewczyna 

do wszystkiego poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer

zdw 80 342
Freblanka

dobrej rodziny doświadczona, po
lecona, szuka posady. Zgłoszeni* 
Dams, Wielkie Garbary 8.

zdw 80 339
Niania-

wychowawczynl
łub jako przychodnia do niemo
wlęcia. poszukuje posady od 1-go 
września. Oferty Kurjer

zdw 80 359
Pokojowa

poszukuje posad.? od 1 9. Oferty 
Kurjer zdw 80 376

Panienka 
początkująca poszukuje posady 
do krawiecczyzny celem dokoń
czenia nauki Oferty Kurjer

zdw 80 366

Cnkiernik
z MIkołetnia praktyką, w pier
wszorzędnych firmach, specjał, 
deserąnt - dekorator szuka odpo
wiedniej posady. Oferty prosa* Kurier adw 80 361
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Krawcowa
possukuje pracy w dom hib pot« 
dom. Oferty Kurjer zdw 80 374

Krawczynł
n* elegancka garderobę poleca 
etę w dom. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 80 368

Prasowaczka
na eztywna bieliznę poszukuje 
posady. Oferty KuTjer zdw 80 361

Technik budowlany
poszukuje posady zaraz. O/erty 
do Kurjera jw 4 457

Sierota
lat 23, uczciwa i pracowita, po
szukuje posady do 1 lub 2 osób. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
zdw 80 390

Młody
Inteligentny, bezwzględni« uczci
wy człowiek szuka posady biuro
wej, rysownika budowlanego, lub 
podobnego zajęcia bodaj za cene 
kosztów utrzymania i mieszkania. 
Łask, oferty Kurjer zdw 80 483

Poszukuję
posady jako początkującą, naj
chętniej w składzie piekarsko-cu- 
kiemiczym. Łaskawe oferty Ku
rier »dw 80 473

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Kn
rjer zdw 80 464

Dochodząca
pilnia, uczciwa, sumienna wolna. 
Oferty Kurjer zdw 80 449

Dzielna ekspedjentka
z kilkoletnią praktyka, dobrem 
świadectwem, biegła w języku 
polskim i niemieckim, która sa
modzielnie prowadziła filje, po
szukuje posady od 1 września. — 
Łaskawe oferty, uprasza do Ku
rjera Poznańskiego zdw 80 508

Magistra farmacji
długoletnia praktyka, szuka po
sady, najchętniej w Poznaniu. — 
Łaskawe zgłoszenia z warunka
mi do Kurjera zdw 80 507

Kucharka - gospodyni
dobrze polecona, znajaca także 
gospodarstwo wiejskie, chów 
drobiu, przyjmie zaraz lub póź
niej posadę, najchętniej u star
szych państwa. Oferty uprasza 
zdw 80 504

Prośba!
Wdów sumienna, czysta, łat 36, 
szuka posady. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 89 524

Początkująca
biuralistka szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer zdw 80 523

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego, 
poszukuje posady zaraz lub od 
L 9. Oferty Kurjer zdw 80 521

Posługaczka
poszukuje posługi. — Gąsiorów* 
skich 5 a, Wieczorek, zdw 80 520

Kasjerka - książkowa
poszukuje posady, skromne wy
nagrodzenie. Przedsiębiorstwo ga
stronomi ozne. Oferty Kurjer

zdw 80 532
Nauczycielka

poszukuje posady od 1 września 
w Rzkole Przygotowawczej w Po
znaniu, Łaskawe oferty Kurjer 

zd w 80 547
Sierota

zna wszelkie prace, szycie, fran
cuskie, niemieckie, szuka poeady. 
Zgłoszenia Kurier jw 4460

Ogrodnik
samotny, poszukuje posady zaraz 
icfe 1. września. Oferty Kurjer 

zdw 80 558
Posługę

Sub prania poszukuje. Oferty Ku
rier »dw 80 554

Kasjerka - książkowa
» kilkuletnia praktyka, obeznaną 
z wszelkiemi pracami biurowemi 
szuka posady. Oferty Kurier

zdw 80 551
Młodsza 

biuralistka z księgowością poezu- 
kuje posady za skromnem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 80 533

Dziewczyna
lat n, z dobremi świadectwami 
szuka posady do lekkich prac do
mowych lub do dzieci. Oferty 
Kurjer «iw 80 556

Służąca
wiejska w średnim wieku poszu
kuje posady ze średniem gotowa
niem do wszystkiego 1. 9. 30. z 
dobremi świadectwami. Oferty

Koszularkl męskie
zdolne, ssyjace u siebie, potrzeb
ne. Wierzbiecice 24 a. Grochow
ski. sdw 80 245

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Odszczepieniec“, 
Anrora: „Bohater szpady : 

krwi14.
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Djablica z Trypo 

lisu“.
Harfa: „Gilotyna". 
Metropolis: „Zdobywca serc“ 
Odeon: „Tajemnica pięknej 

pani" (czyli „Nie zabijaj“) 
Renaissance: „Niezwyciężona 

fregata“.
Słońce: „Ludzie Wiecznego 

Mroku“.
Stylowe: „Małżeństwo na

złość“.
Wilsona: „Tajemnica skrzyn

ki pocztowej“.

-----------------------------------——— t
Inteligentna

panienka z prowincji przyjmie po
sadę jako elewka do hotelu lub do f 
dworu. Oferty Kurjer »dw 80 560 “

Bona £
z »życiem, Wielkopolanka, poszu
kuje posady. Miejscowość obo- 
jętna. Oferty Kurjer zdw 80 559

Słnżąca ®
sumienna, czysta z dobremi fiwia- r 
dectwami do wszelkich prac do- 
mowych poszukuje posady naj
chętniej u starszego państwa, — 
Oferty Kurjer zdw 80 131

Biuralistka
znajaca ksiażkowość, pisanie na 
maszynie oraz wszelkie prace 
biurowe poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 80 154

Szofer
ślusarz początkujący poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 80 104 |
Służąca

do wszystkich prac omowych z 
dobremi świadectwami szuka po
sady do 1—2 osób w mieście lub 
na wsi od 1. 9. 30. Zgłoszenia 
Słowackiego 23, Kotecka.

zdw 80 047
Gosposia

w średnim wieku inteligentna, 
z dobrej rodziny z dobrem goto
waniem, czysta, poszukuje posady 
do samodzielnego prowadzenia go- 
spodarstwa domowego, z dobre
mi (Świadectwami. Oferty Kurjer

zdw 80140-41
Fotograf

retuszer poszukuje posady. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 80 120

Instruktorka
tkactwa i hodowli jedwabników, 
oraz drzew morwowych poszuku
je posady. W zakres tkactwa 
wchodzą: kilimy, dywany perslrte 
i smyrneńskie, tkaniny lniane i 
wełniane oraz materiały wyko
nane ręcznie igła. Oferty Kurjer 

zdw 80 125
Werkmistrz

piekarz samodzielny, który może 
cukiernika zastąpić szuka posady 
zaraz. Adres wskaże Kurier 

zdw 79 901

Urzędnik gospodarczy
kupiec, w średnim wieku, dzielny 
gospodarz, obecnie w branży spo
żywczej. uczciwy, obowiązkowy, 
prosi o stosowne zajęcie. Wyma
gania skromne. Zgłoszenia uprą; 
szam do Kurjera pod zdw 79 785

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 30 z 8 Tet praktyką 
w intens. polsk. niemieckich ma
jątkach oparty na dobrych świa- 
decta4vch i poleceniach poszuku
je zaraz lttb 1 10 posady. Łask, 
oferty do Kurjera żdw 79 881

Panna
z prowincji, umiejąca szyć, hafto
wać i gotować, pragnie przyjąć 
jakąkolwiek posadę możliwie do 
wyręczenia pani domu zaraz lub 
od 1. 9. Miejscowść obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 79 107

Nauczycielka
wychowaczyni kochająca dzieci 
przyjmie posadę również przy
chodnią. Oferty Kurjer zdw 79 908

Prośbal
Wdowa inteligentna poszukuje 
posady u starszej osoby. Oferty 
Kfirjer zdw 80 167

Kucharka
samodzielna z dobremi świadec
twami szuka posady w Pozna
niu. Oferty Kurjer »dw 79 967

Kwiaciarka
przyjmie posadę od L 9. Łaska
we oferty do Kurjera zdw 79 964

Młodszy książkowy
złoży kaucję lub udzieli pożyczki 
za udzielenie stałej posady Ofer
ty Kurier Poznański zdw 79 954

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, poszukuję 
posady do samotnego pana 1-go 
września. Oferty Kurjer

»dw 79 951
Za

otrzymanie posady woźnego, in
kasenta dam 1.000 zł kaucji. — 
Oferty Kurjer zdw 80 095

Osoba
inteligentna, przystojna, uczciwa, 
pracowita, dobrej rodziny z do
bremi świadectwami, obeznana 
wszechstronnie z wzorowym za
rządem domu wykwintna kuch
nią przyjmie posadę samodzielna 
od 15 lub 1 września w majątku 
w probostwie lub prywatnym, 
lepszym domu. Oferty Kurjer 

zdw 79 927

Pokojowa
oszukuje posad* z szyciem lub 
ea dc hotelu lub prywatnie od 
września Zgłoszenia piśmienne 

od adr św. Marcin 48 w domu 
. Zaknewieżowej dla J F.

zdw 70 894

Szofer
elektromechanik. 20 lat praktyki. 
12 lat na jednej posadzie, dziet
ny w reparacjach i pielęgnowa
niu samochodu, trzeźwy i rzetel
ny. posiada pierwszorzędne świa
dectwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 80 241 

Poszukuje
sie rutynowanego podróżującego z 
branży środków dezynfekcyjnych 
na województwo poznańskie i po
morskie. Oferty do Kurjera

zdw 80 208 .

Kwiaciarka
dobrae polecona wladajaca pot 
skiem i ulemieckieiu od 1 wrzeft. 
nia potrzebna. Oferty do Kurj^. 
ra zdw 80 198 

Poszukuję
dy woźnego, inkasenta lub 
tnika z kaucja. Oferty Ku- 
■d w 80 007

Potrzebna
pierwszorzędna krawcowa do «ży
cia bielizny w dom Marcinkow
skiego 5. front. II., prawo.

zdw 80 238

27618000 zł
e wygranych w 5 klasie, 21 Loterji Państw, 
ćwiartkę losu 5 klasy za 50 zł a możesz 

w kilku dniach się wzbogacić, zw 25016
JA. KĘDZIORA

Maszynistka
obeznana r pracami biu- 
przyjmie posadę za akro

wy nagrodzeniem Zgloaxe-

Służąca - kucharka

Oferty Kurjer zdw 79 986
Gospodyni

Ina 7 gotowaniem po szu-

Panienka
wita, dobre polecenia, 

sieci lub d 
obojętna.

przyjmie 
j składu, 
Zgłosze-

Podróżujący
z branży papierniczej potrzebny. 
Kaucja do banku pożądana. Ofer
ty Kurjer zdw 80 239

Słnżąca
potrzebna. Nowakowska. Plac Sa 
pieżyński 9. zdw 80 235

Szukam zbożowca
a większym kapitałem do dobrze 
zaprowadzonego intereau. Oferty 
Kurjer zdw 79 899

Uczeń
fryzjerek! z prowincji. . Poznań. 
Kraszewskiego 30. zdw 80 194

Bona
z dobrym niemieckim do sześcio 
letniego chłopczyka, oraz pomocy 
pani domu potrzebna. Zgłoszeni* 
w czwartek od 11 do 1. Poznaj 
Słowackiego 44-49 parter prawo,

®dw 80 469

Poszukaj e
sie wykwalifikowane kuśnierki. 
Zgłoszenie Wroniecka 12. I. pię
tro. zdw 80 193

Osoba
staresa, inteligentna, na wskroś 
uczciwa, pilna do prowadzenia 
gospodarstwa domowego a .aali- 
caeniem do rodziny na majatek 
ziemski be7 wzajemnego wyna: 
grodzenia potrzebna Gospodyni 
na miejscu Zgłoszenia Kurjer

zdw 80 261 
Stałą

posadę maszyniaty (ki) dam *a u- 
dzielenie pożyczki 500—1000. — 
Oferty Kurjer zdw 80 266

Kierownika
samodzielnego do młyna z pożycz
ka 10 000.— poszukuje natych 
miast. Oferty Kurjer zdw 80 214

28 WOLNE MIEJSCA
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Przedstawiciel
na pensję i prowizję tylko ruty
nowany poszukiwany „AR“, Po
znań, ul. Staszica 7.

Pw 4339/40-58,277/78
Bona

inteligentna, kilkuletnia praktyka 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 80 041

ha

Młynarza
z pożyczka 3 000 natychmiast na 
samodzielna posadę poszukuje 
Oferty Kurier zdw 80 210

Stenotypistka
tylko rutynowana z kilkuletnia 
praktyką, ze stenografia polska, 
możliwie także niemiecka, potrze
bna zaraz na kilka godzin dzien
nie. Zgłoszenia z dokładnym ży
ciorysem i podaniem wymagań u- 
prasza sie do Kurjera nw 3166

Poszukuje
od L 9. 30 r. lub później pomocni, 
ka do wyezynku. Zgłoszenia , oi 
pisem świadectw proszę do Kurj». 
ra Poznańskiego zdw 80 470

Książkowa- 
wyręczycielka

potrzebna zaraz lub później. Zn* 
iteiażkowość W S. R.. domo», 
gospodarstwo oraz szycie Zgl» 
szenia pod adresem Prua Gło
wacka, Manieczki, pow Śrem.

zdw 80 514
Potrzebna

posługaczka na pare god-zin dzh». 
nie. Zgłoszenia Sobczak, Jezukj. 
ka 9.__________ zdw 80494

Posługaczka
przed, i po południu z praniem za
raz lub od 1 IX. Marsz. Focha 
84 I. piętro, drzwi 4 zdw 80 279

Fryzjera
męskiego poszukuje N. Muszy*, 
ski. ul. 3 Maja nr. 3. zdw 80191

Służąca
Poducharka potrzebna zaraz 

órna 7. I. zdw 80 329
Dziewczyna

do lekkich prac domowych po
trzebna zaraz. Zgłoszenia w śro
dę przed południem Gen Kosiń
skiego 8. Kielpińska zdw 80 311

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Ludwiczak Strzelecka 21.

zdw 80 309

Silna kucharka
do Gdyni. Zgłoszenia Ignorow*, 
Wierzbiecice 6._______zdw 80 498
Ekspedjentka - kasjerka
z branży papierniczej do ekip», 
dycji i kasy wladajaca równie! 
jeżykiem niemieckim zaraz lub 
później potrzebna do wiekezego 
miasta powiatowego Zgłoszeni* 
z odpisami świadectw, podaniem 
pensji do Kurjera Poznańskie« 
pod nw 3 190

Osoba
z prędkim i ładnym charakterem 
pisma potrzebna zaraz na kilka 
tygodni do pomocy w biurze wy- 
dawniczem. Jeżyk niemiecki i u- 
miejetność pisania na maszynie 
pożądane. Zgłoszenia z własnorę
cznie pisanym życiorysem oraz 
podaniem wymagań uprasza sie 
do Kurjerapod nw 3167

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Pol
na 30. zdw 80 355

Słnżąca
młodsza 16-M8 potrzebna. Soyn- 
klewska. Wierzbiecice 41a. front, 
II. zdw 80 360

Karmelkarz
pilny w pracy, bezwzględnie pe
wny od 1-go września potrzebny. 
Oferty « wymaganiami Kurjer

zdw 80 373

Panna 
do dzieci z dobrej rodziny, ucmi 
wa. inteligentna możliwie s wy- 
ciem, potrzebna pd 1 wrześni* 
do dziecka Letniego. Zgłoszeni* 
wraz z odpisami świadectw pro
szę kierować: Adwokat Zawadzki, 
Kępno Wlkn dwlSSi

Praczka 
potrzebna. Adamska. Lakowa 8.

rw 11195
Dziewczę 

do posyłek może sie zgłosió. Mor. 
kowskj. Stary Rynek 70.

rw 11193

Aby uniknąć tłoku
Aby otrzymać najlepsze egzemplarze natychmiastowo 
po dokonaniu ścisłej desynfekcji

prosimy
pospieszyć z zakupem, sprzedażą, zamianą podręcz
ników szkolnych nowych i używanych.
Nie wymagamy natychmiastowej zapłaty. Posiadamy 
wykazy podręczników poszczególnych szkół. Ceny 
zniżone. zw 24994
Woźna 12, Książka - Antykwarjat

Uczennica
potrzebna (Szkoła Handlowa). — 
Wojtkiewicz, skład bielizny. No
wa 11. zd w 80 372

Uczennica
potrzebna. Skład kapeluszy. Da- 
browskiego 46. ____ zdw 80 363

Technik dentystyczny
młodszy, samodzielny w pracach 
złotych i kauczukowych, po
trzebny od 15. 9. 30. Zgłoszenia 
Kurjer jw 4 458 

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego. Czesła
wa 14, II., lewo. zdw 80 456

Podróżujący
dzielny, dobrze zaprowadzony w 
branży kolonialnej na Pomorzu, 
natychmiast potrzebny. Zgłosze
nia pod zdw 80 505 

Fryzjerka
pierwszorzędna potrzebna. Tade
usz Kalużny, Dąbrowskiego 41 a

zdw 80 499

Apteka
poszukuje od 1 września apteka
rza (ki) na zastępstwo 4—6 ty
godniowe. Oferty uprasza sie do 
Kurjera Poznańskiego pod

dw 1 307

Kuchmistrzyni
łub ukończona elewka z pierwsso- 
rzednemi odpisami świadectw, 
których sie nie zwraca potrzebna 
od 1. 9. A. Morawska, — Lulin, 
p. Pamiątkowo. zdw 79 897

Ekspedientka
do składu obuwia. 3-letnia prak
tyka, poszukuje posady od 1-go 
września. Pensja duża nie wy
magana Piśmienne zgłoszenia 
pod adr .św. Marcin 48 w dom 
p. Zakrzewiczowej dla J. ™

zdw 79 892

Uczennice
do szycia mogą sie zgłosić. Salon 
Mód, Gwarna 11. Hw 34

Chłopak
do posyłek potrzebny. Oferty Ku
rjer zdw 80 408

Rządca
starszy, sumienny, jako samo
dzielny na 200 mórg. Oferty, wa
runki do Kurjera zdw 80 418

Do 1.500 zł miesięcznie 
zarobią

osoby inteligentne (panowie i pa
nie) przy zbieraniu zamówień 
na obligacje budowlane. Jakakol
wiek gotówka zbyteczna. Zgło
szenia osobiste lub piśmienne. — 
Wyszyński, Poznań, Strzelecka 
28 b, I. piętro, przez cały dzień. 

Pw 4 035-72,121

Słnżąca
czysta polecona, gotowaniem.— 
Wielkie Garbary 18. wejście Wo- 
źn.ą II. prawo. zdw 80 530

Inkasent
na stała pensję Potrzebny zarsz 
Zamiast kaucji 1.000—1.590 zł. po
życzki. Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 540

Technika (czkę) 
dentyst.

samodz. prac, w złocie i kauczuku 
poszukuje zaraz, lub od 1, 9. 
Zgłoszenia z odp. świadectw upra
sza Dentysta Sypniewski Kcynia, 
Rynek. nw 3134

Krawcowe
na suknie, płaszcze, kostiumy tyl
ko zdolne siły na stale zatrudnie
nie potrzebne. L. Sawicki, Pie
kary 1. zdw 80425

Do 690 złotych
zarobić może każdy (a) pisa
niem nie przerywając swych 
prac;; Załącz zioty znaczkami 
poczt., otrzymasz numery okazo
we i prospekty współpracy. M. 
Martiak, Stanisławów. Słowackie
go 20. zdw 77 070

Służąca
i kucharka, dzielne mogą sie zgło
sić. Restauracja, Szamarzewskie
go 18. zdw 79 717

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe korespon
dencyjne profesora Sekulowi- 
cza. — Warszawa, Zórawia 42 n 
Kursy wyuczają listownie: bu
chalterii, rachunkowości kupiec
kiej, korespondencji handlowej, 
stenografii nauki handlu, pra
wa, kaligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa, an
gielskiego, francuskiego, nie
mieckiego pisowni oraz gramaty
ki polskiej. Po ukończeniu świa
dectwa Zadajcie prospektów.

nw 2948

Chłopiec
do posyłek, zdrowy, czysty, uczci
wych rodziców, zaraz potrzebny. 
Zgłoszenia tylko z rodzicami od 
6—7. N. Potocki, plac Wolno
ści 10. zdw 80 399

Jak
zostać kierownikiem biura? Po; 
wszechny Instytut Organizacji 
Nowoczesnej, Warszawa, Hoża 
35/5, przesyła bezpłatnie książkę, 
wskazująca właściwa drogę o siagniecia pierwszorzędnych sta
łych posad. Podać adres, zawód, 
wiek. T 237

Poważne
przedsiębiorstwo przemysłowe po
szukuje siły żeńskiej, obeznane] ! 
wszelkiemi pracami binrowenn, 
która potrafi szybko i bezbłędnie 
liczyć. Posada jest do objęcia ża

rt raz. Zgłoszenia uprasza się akie- 
rować do „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 34,12

Pw 4342-34,12 .

Inteligenci
Zgłoście się w Wydawnictwie, 
Kraszewskiego 8, I. piętro, wraz 
fotografiami w godz. 9—3. Pou
czamy i zapewniamy 1.000 zł 
miesięcznie. zdw 80 389

Dziewczyna
dobra® poleoona z gotowaniem ’ 
do wszystkiego potrzebna od L ». 
na Pomorze. Zgłoszenia ul 
Marcina 58. I.. u p Marszalkoweł

zdw 80 249 
Osoby

poszukujące zajęcia
nauczyciele, poczmistrze. pisarze 
gminni, inwalidzi, emeryci i t. d„ 
znajda zyskowny uboczny zaro
bek w pierwszorzędnej instytucji 
bankowej. Wiadomości fachowe 
niepotrzebne. Bez narażenia god
ności stanu można sobie zanew- 
nić znassmy natychmiastowy do
chód. Zgłoszenia listownie: Gosp 
Zakład Kredytowy Lwów Wało
wa 11 a. Pw 3 899-73.114

2 starszych
pomocników tapicerskich na stal* 
prace skórzana mogą sie zaraz 
zgłosić. Olenderczyk, M. Kocha 78. 

zdw 80 426-7

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Zgłoszenia 
Wabiszewski, Słowackiego 25.

zdw 80 406

Humor zagraniczny

2 000 — i 000
złotych miesięcznie zarobi* so
lidni, dobrze ustosunkowani pa
nowie, przyjmując zastępstwo po
ważnego banku. — Prowadzimy 
dział pożyczkowy, inkasowy oraz 
sprzedaż obligacyj premiowych 
na raty. Poważne ofęrty składać 
Lwów, skrytka pocztowa 271.

nw 3 094

Ekspedjentka
sumienna z branży sprzętów do- 
mowo kuchennych z praktyka,po
trzebna od L 9. 30. Oferty » od
pisami świadectw i podaniem'pen
sji do Kurjera zdw 80 046

Uczeń . i
a odpowiedniem wykształceniem 
potrzebny do drogerii W mieście 
powiatowem blisko Poznańif 
Oferty Kurjer zdp 79 948 /

I I I _ I _ 4. ~ na wrzesień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego doI rzedpiata ¿-.fku ilustr. „Ilustracja Poznańska“ 1 „Nowiny Sportowe w Po 
i i — znaniu w eksped zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 11 fK)
kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod »Paska w. nrarch krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania sse 

/niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524 4072, 2305, w

Ogł

,dáí!=> Najlepszą radę, jaką panu dać mogę, to pogo' 
się z żoną!

■e=ł A najgorszą... panie mecenasie? F(Humorist Londyn) S. r,

ncyonin na stronie 6-lamowej 80 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekst", oszenia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
■........ 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego mu.n-

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia ao wy 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża- 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogio 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr„ każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między(*®®ta j. 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowi • 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczysto, n 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149 —
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